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Prezentăm al doilea raport de monitorizare al Planului Național de Acțiune. ⁠Este raportul unei echipe, al unei rețele 
interinstituționale, Rețeaua Nucleelor pentru Dezvoltare Durabilă, care face o analiză detaliată, acțiune cu acțiune, pentru 
fiecare din cele 4 direcții prioritare, dar și recomandări pentru următoarea perioadă.  
 
Aproape am finalizat cadrul institutional pentru implementrea Agendei 2030, așa cum este proiectat în Strategia Naținală 
pentru Dezvoltarea Durabilă a României 2030. Am reușit în anul 2024 să formalizăm o rețea interistituțională unică la nivelul 
administrației publice centrale, formată din 19 nuclee pe domenii sectoriale. Este adevărat că „omul sfințește locul”. Avem în 
rețea specialiști, oameni dedicați și experți dezvoltare durabilă – absolvenți ai cursului pilot pe care l-am organizat în anul 
2022, care ne-au ajutat să prezentăm rezultate extraordinare, să promovăm principii și valori ale instituțiilor pe care le 
reprezintă, în legătură cu dezvoltarea durabilă. 
 
Anul acesta ni s-au alăturat și colaboratori din administrația publică locală. Trebuie să ne găsim cât mai mulți parteneri 
pentru a comunica și interacționa cu cât mai multe grupri interesate și în special cu societatea civilă. 
 
Mulțumesc colegilor din cadrul Departamentului pentru Dezvoltare Durabilă și tuturor colegilor din ministere care au 
contribuit la realizarea acestui raport. Am început împreună și continuăm împreună. Rezultatele deja înregistrate ne 
motivează să mergem mai departe. 

 
 

Consilier de stat László Borbély 
Coordonatorul Departamentului pentru Dezvoltare Durabilă 

 
 



 

4 
 

 
 
Cuprins 

CUVÂNT ÎNAINTE 3 

SUMAR EXECUTIV 5 

INTRODUCERE 9 

SECȚIUNEA 1 Procesul de elaborare a raportului 14 
   

SECȚIUNEA 2 Direcția prioritară 1 - Consolidarea și extinderea cadrului de guvernanță pentru dezvoltare durabilă 18 
Acțiunea 1 Reglementarea statutului Nucleelor pentru Dezvoltare Durabilă 19 
Acțiunea 2 Elaborarea cadrului național de planificare și raportare a bugetării ODD  20 
Acțiunea 3 Implementarea cadrului de raportare bugetară pentru fiecare ODD pe baza identificării alocărilor și execuțiilor bugetare corespunzătoare fiecărei 

ținte SNDDR 2030 
23 

Acțiunea 4 Dezvoltarea de instrumente de comunicare și informare care să faciliteze integrarea ODD în politicile și strategiile locale 26 
Acțiunea 5 Elaborarea și operaționalizarea Codului Român al Sustenabilității CRS 35 
Acțiunea 6 Campanii de informare și sesiuni de instruire care să faciliteze integrarea ODD în mediul de afaceri și al societății civile 36 
Acțiunea 7 Înființarea Centrului de Excelență pentru administrația publică în domeniul dezvoltării durabile CExDD 43 

   

SECȚIUNEA 3 Direcția prioritară 2 - Susținerea implementării SNDDR 2030 prin programe de educație și formare pentru dezvoltare durabilă 44 
Acțiunea 8 Dezvoltarea de programe de formare pentru dobândirea de cunoștințe și competențe în domeniul dezvoltării durabile 45 
Acțiunea 9 Formarea de „experți dezvoltare durabilă” pentru personalul din administrația publică 45 

Acțiunea 10 Realizarea de aplicații, instrumente și platforme educaționale pentru educația pentru dezvoltare durabilă în învățământul preuniversitar 46 
Acțiunea 11 Dezvoltarea de instrumente destinate programelor educaționale pentru dezvoltare durabilă în învățământul universitar, precum și educația și 

învățarea în rândul adulților 
50 

   

SECȚIUNEA 4 Direcția prioritară 3 - Promovarea principiilor și valorilor conceptului de dezvoltare durabilă 52 
Acțiunea 12 Realizarea programului de comunicare și promovare a conceptelor de dezvoltare durabilă 53 
Acțiunea 16 Organizarea de conferințe, forumuri, dezbateri pentru dezvoltare durabilă 60 

   

SECȚIUNEA 5 Direcția prioritară 4 - Monitorizarea și Evaluarea Implementării SNDDR 2030 72 
Acțiunea 17 Monitorizarea și evaluarea indicatorilor pentru dezvoltare durabilă 2030  73 
Acțiunea 18 Realizarea, publicarea și promovarea Tabloului de Bord cu INDD privind progresul României în atingerea țintelor 2030 80 
Acțiunea 19 Elaborarea și prezentarea către Parlamentul României a raportului anual privind stadiul implementării SNDDR 2030 86 
Acțiunea 21 Monitorizarea legislației și strategiilor în legătură cu domeniul dezvoltării durabile 87 
Acțiunea 22 Formularea de recomandări privind acțiuni specifice în acord cu țintele SNDDR 2030 pentru reactualizarea sau dezvoltarea de documente cu caracter 

strategic 
95 

   

RECOMANDĂRI PENTRU URMĂTOAREA PERIOADĂ  102 
MULȚUMIRI 104 
Anexa - Indicatori de monitorizare 106 

  



 

5 
 

 
 
Sumar executiv  
 
 
România a înregistrat progrese semnificative în consolidarea și extinderea cadrului instituțional pentru implementarea Agendei 2030 pentru Dezvoltare Durabilă și 
promovează un dialog permanent cu societatea civilă. Coordonator al procesului de implementare, Departamentul pentru Dezvoltare Durabilă facilitează 
colaborarea dintre ministere și autorități publice în cadrul Rețelei Nucleelor pentru Dezvoltare Durabilă. Rețeaua a fost reglementată în anul 2024 prin adoptarea 
cadrului normativ de organizare și funcționare, oferind astfel un model de bune practici la nivel internațional privind guvernanța pentru dezvoltare durabilă. 
 
Procesul de elaborare a Raportului pentru anul 2024 a fost transparent și participativ, implicând reprezentanți ai ministerelor, autorităților locale și mediului 
academic. Întâlnirile tehnice în cadrul Rețelei și dialogul cu fiecare parte interesată au facilitat colectarea datelor privind contribuția la implementarea Planului 
Național de Acțiune, dar și consolidarea colaborării interinstituționale și a canalelor de comunicare. Răspunsul autorităților locale, la studiul de cercetare realizat 
în timpul procesului, reprezintă o contribuție valoroasă și permite o evaluare calitativă a utilității și impactului platformelor, instrumentelor și acțiunilor de 
comunicare și instruire dezvoltate și promovate de autoritățile publice centrale, pentru facilitarea integrării obiectivelor pentru dezvoltare durabilă în politicile și 
strategiile locale. 
 
Dezvoltarea competențelor pentru dezvoltare durabilă continuă să fie de actualitate, o atenție deosebită fiind acordată formării profesionale postuniversitare, 
coordonate de instituții academice și experți, pentru personalul din administrația publică la nivel central și local.  
România continuă să înregistreze progrese în integrarea principiilor de sustenabilitate în finanțele publice, prin elaborarea metodologiei privind reglementarea 
etichetării cheltuielilor bugetare și a cheltuielilor fiscale pentru bugetarea verde, pentru evaluarea impactului liniilor bugetare individuale asupra obiectivelor de 
mediu în conformitate cu normele ce definesc activitățile verzi sau sustenabile. 
 
Extinderea contribuției companiilor private și a altor entități în procesul de implementare a obiectivelor Agendei 2030, asumate prin Strategia națională pentru 
dezvoltarea durabilă a României 2030, este sprijinită prin crearea și operaționalizarea cadrului de Raportare al Codului Român al Sustenabilității și prin transpunerea 
în legislația națională a Directivei CSRD de raportare a sustenabilității corporative. 
 
Natura integrată și transsectorială a obiectivelor pentru dezvoltare durabilă este asigurată de întreaga structură a cadrului de guvernanță pentru dezvoltare 
durabilă. PNA operaționalizează la nivel național Recomandarea OCDE privind Coerența Politicilor pentru Dezvoltare Durabilă. Raportul prezentat reconfirmă 
colaborarea instituțională reală în cadrul Rețelei Nucleelor pentru Dezvoltare Durabilă, create la nivelul ministerelor și coordonată de la centrul Guvernului, prin 
Departamentul pentru dezvoltare durabilă. 
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Abrevieri  
 
 

ACoR Asociația Comunelor din România 
AFM Administrația Fondului pentru Mediu 
Agenda 2030 Agenda 2030 pentru Dezvoltare Durabilă 
AI Inteligența Artificială 
AMR Asociația Municipiilor din România 
ANC Autoritatea Națională pentru Calificări  
ANES Agenția Națională pentru Egalitatea de Șanse pentru Femei și Bărbați 
ANMCS Autoritatea Națională de Management al Calității în Sănătate 
ANÎTP Agenția Națională Împotriva Traficului de Persoane 
ANPIS Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție Socială 
ANPM Agenția Națională pentru Protecția Mediului 
AOD/ODA Asistența Oficială pentru Dezvoltare / Official Development Assistance 
AOR Asociației Orașelor din România 
APM Agentia pentru Protectia Mediului 
ARACIS Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior  
BEI Banca Europeană de Investiții 
BM Banca Mondială 
BNaR Biblioteca Națională a României 
BNR Banca Națională a României 
CCDD Consiliul Consultativ pentru Dezvoltare Durabilă 
C&D Cercetare și Dezvoltare 
CE Comisia Europeană 
CExDD Centrul de Excelență pentru administrația publică în domeniul Dezvoltării 

Durabile  
CIDD Comitetul Interdepartamental pentru Dezvoltare Durabilă 
CIECBCF Comitetul interministerial pentru etichetarea cheltuielilor bugetare și 

cheltuielilor fiscale 
CIPCVD Comitetul Interministerial pentru Prevenirea și Combaterea Violenței Domestice 
CNR UNESCO Comisia Națională a României pentru UNESCO 
COJES Comisii Județene în domeniul egalității de șanse între femei și bărbați  
CONES Comisia Națională în domeniul egalității de șanse între femei și bărbați 
CRS Codul Român al Sustenabilității 
CSM Consiliul Superior al Magistraturii 
CSRD Corporate Sustainability Reporting Directive 
DDD Departamentul pentru dezvoltare durabilă 
DGPAS Direcția Generală Politici Asistență Socială 
DNSH Do No Significant Harm / a nu prejudicia în mod semnificativ 
DSU Departamentul Situații de Urgență 
DRPCÎ Direcția Generală Permise de Conducere și Înmatriculări 
EAU Emiratele Arabe Unite 
ECOSOC Consiliul Economic și Social al Națiunilor Unite 
EEAC Rețeaua Consiliilor Consultative Europene pentru Dezvoltare Durabilă și Mediu 
ESDN European Sustainable Development Network / Rețeaua Europeană pentru 

Dezvoltare Durabilă 
ESG Environment, Social, Governance - mediu, social, guvernanță 

 
 

ESRS European Sustainability Reporting Standards / Standarde europene de 
raportare a sustenabilității 

EUROSTAT Platforma europeană de date statistice, inclusiv pentru monitorizarea 
indicatorilor pentru dezvoltare durabilă  

GPS Sistem de Poziționare Globală 
HG Hotărâre a Guvernului 
HLPF UN High-Level Political Forum for Sustainable Development - Forumul Politic 

la Nivel Înalt pentru Dezvoltare Durabilă al ONU 
IGFP Inspectoratul General al Poliției de Frontieră 
IGI Inspectoratul General pentru Imigrări 
IGPR Inspectoratul General al Poliției Române 
IGSU Inspectoratul General pentru Situații de Urgență 
IMM Întreprinderi Mici și Mijlocii 
INDD Indicatori naționali pentru dezvoltare durabilă 
INS Institutul Național de Statistică 
IT&C Tehnologia Informațiilor și Comunicațiilor 
MADR Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale 
MAE Ministerul Afacerilor Externe 
MAI Ministerul Afacerilor Interne 
MApN Ministerul Apărării Naționale 
MC Ministerul Culturii 
MDLPA Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 
ME Ministerul Energiei 
MEAT Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului 
MEDU Ministerul Educației 
MF Ministerul Finanțelor 
MFTES Ministerul Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse 
MIPE Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene 
MJ Ministerul Justiției 
MMAP Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 
MMJS Ministerul Muncii și Justiției Sociale 
MMSS Ministerul Muncii și Solidarității Sociale 
MP-PÎCCJ Ministerul Public – Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție 
MS Ministerul Sănătății 
MTI Ministerul Transporturilor și Infrastructurii 
NDD Nuclee pentru dezvoltare durabilă 
NFRD Non-Financial Reporting Directive / Directiva UE de raportare nefinanciară 
OCDE/OECD Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică  
ODD Obiectiv(e) de Dezvoltare Durabilă 
OFA UGIR Organizația Femeilor Antreprenor din Uniunea Generală a Industriașilor din 

România 
ONG Organizație non-guvernamentală 
ONU Organizația Națiunilor Unite 
OM Ordin al Ministrului 
OS Obiectiv specific 
OUG Ordonanță de Urgență a Guvernului 
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PAEC Plan de Acțiune pentru Economie Circulară 
PCSD Policy Coherence for Sustainable Development / Coerența politicilor 

pentru dezvoltare durabilă  
PE Parlementul European 
PI Program Investițional 
PIB Produsul Intern Brut 
PIEE Program de Îmbunătățire a Eficienței Energetice 
PM Prim-Ministru 
PMUD Planul de Mobilitate Urbană Durabilă 
PNA Planul Național de Acțiune pentru implementarea SNDDR 2030 
PNAE Planul Național de Achiziții Ecologice 
PNC Punct Național de Contact 
PNRAS Planul Național de Reducere a Abandonului Școlar 
PNRR Panul Național de Redresare și Reziliență 
PN-STIM Programul national de sprijinire a învățării științelor exacte,  

a ingineriei și matematicii 
POIM Programul Operațional Infrastructură Mare 
PSI Plan(uri) Strategic(e) Instituționale) 
RNDD Rețeaua Nucleelor pentru Dezvoltare Durabilă din România 
RoAid Agenția de Cooperare Internațională pentru Dezvoltare  
SDSN UN Sustainable Development Solutions Network 
SEAP Sistemul Electronic de Achizitii Publice 
SEE Spațiul Economic European 
SGG Secretariatul General al Guvernului 
SII Sistem informatic integrat 

 
 
 
 
 

SIME Sistem Informatic de Monitorizare Electronică 
SIMEV Sistem Informatic de Monitorizare și Evaluare a Victimelor 
SINEPCVI Sistem informatic național de evidență a permiselor de conducere 

și a vehiculelor înmatriculate 
SNDDR 2030 Strategia Națională pentru Dezvoltarea Durabilă a României 2030 
SNUAU Sistemul Național Unic pentru Apeluri de Urgență 
SPP  Serviciul de Protecție și Pază 
SRI Serviciul Român de Informații 
STS Serviciul de Telecomunicații Speciale 
SUA Statele Unite ale Americii 
TIC Tehnologia Informației și a Comunicațiilor 
ToR Termeni de referință 
TVR Societatea Română de Televiziune 
UAT Unitate administrativ teritorială 
UE Uniunea Europeană 
UEFISCDI Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior,  

a Cercetării, Dezvoltării și Inovării  
UNECE Comisia Economică ONU pentru Europa 
UNESCO Organizația Națiunilor Unite pentru Educație, Știință și Cultură 
UNESCO ESD Unesco Education for Sustainable Development / Educație pentru 

Dezvoltare Durabilă 
UNICEF Fondul Internațional pentru Urgențe ale Copiilor al Națiunilor Unite 
UNST Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
URA Universitatea Româno-Americană 
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Implementarea Agendei 2030 la nivel național își continuă parcursul, ca urmare a acțiunilor desfășurate și coordonate la centrul Guvernului de către DDD pentru 
întărirea cadrului și colaborării instituționale.  
 
 
 
 

  
 
 

Activitatea Departamentului pentru Dezvoltare Durabilă 
în sprijinul parcursului României către sustenabilitate 
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Toate obiectivele asumate în Capitolul III al SNDDR 2030 au fost materializate prin acte normative pentru înființarea, organizarea și operaționalizarea de structuri 
noi integrate în cadrul național de guvernanță pentru dezvoltare durabilă. 
 

 
 
Raportul prezintă rezultatul activităților desfășurate în sprijinul implementării PNA, în perioada 1 ianuarie – 31 decembrie 2024, ca urmare a derulării de activități 
specifice pentru 18 din cele 22 acțiuni, în Secțiunile II - V.   
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DIRECȚIA PRIORITARĂ 1  
Consolidarea și Extinderea Cadrului de Guvernanță pentru Dezvoltare Durabilă  
    

OS1 Dezvoltarea și consolidarea cadrului normativ și de 
cooperare inter-instituțională pentru implementarea 
SNDDR 2030 

A1 Reglementarea statutului Nucleelor pentru 
Dezvoltare Durabilă 

Indicator de realizare: 
Reglementarea statutului NDD  

OS2 Cadru național de planificare bugetară pentru 
implementarea bugetării pe baza ODD 

A2 Elaborarea cadrului național de planificare  
și raportare a bugetării ODD 

Indicator de realizare: 
Cadru național de raportare a 
bugetării deschise durabile 

 

A3 Implementarea cadrului de raportare bugetară pentru 
fiecare ODD pe baza identificării alocărilor și execuțiilor 
bugetare corespunzătoare fiecărei ținte SNDDR 2030 

Indicator de realizare: 
Declarații de buget pentru ODD  

OS3 Sprijin acordat autorităților locale pentru încorporarea 
principiilor și valorilor conceptului de dezvoltare durabilă 
în politicile și strategiile locale 

A4 Dezvoltarea de instrumente de comunicare și informare 
care să faciliteze integrarea ODD în politicile și strategiile 
locale 

Indicatori de realizare: 
Bune practici identificate 
Instrumente elaborate 

 

OS4 Sprijinirea și stimularea mediului de afaceri și al societății 
civile în adoptarea și implementarea principiilor și 
valorilor conceptului dezvoltării durabile 

A5 Elaborarea și operaționalizarea Codului Român al 
Sustenabilității CRS 

Indicatori de realizare: 
CRS 
Ghid de implementare CRS 

 

A6 Campanii de informare și sesiuni de instruire care să 
faciliteze integrarea ODD în mediul de afaceri și al 
societății civile 

Indicator de realizare: 
Plan de comunicare și informare  

OS5 Întărirea sistemului de CDI pentru consolidarea capacității 
anticipatorii de elaborare a politicilor publice bazate pe 
dovezi pentru dezvoltare durabilă 

A7 Înființarea Centrului de Excelență pentru administrația 
publică în domeniul dezvoltării durabile CExDD 

Indicatori de realizare: 
CExDD 
Filiale regionale ale CExDD 
Hub virtual / platformă digitală 

 

 
DIRECȚIA PRIORITARĂ 2  
Susținerea Implementării SNDDR 2030 prin Programe de Educație și Formare pentru Dezvoltare Durabilă 
 

OS6 Formarea de resurse umane în  
        domeniul dezvoltării durabile 

A8 Dezvoltarea de programe de formare pentru  
dobândirea de cunoștințe și competențe  
în domeniul dezvoltării durabile 

Indicatori de realizare: 
Termeni de referință pentru 
programul de formare în domeniul 
dezvoltării durabile 
Curriculum „expert DD” 

 

A9 Formarea de „experți dezvoltare durabilă” pentru 
personalul din administrația publică 

Indicatori de realizare: 
Programe de formare, Metodologie 
Bază de date formatori 

 

OS7 Dezvoltarea de instrumente specifice 
       pentru educația pentru dezvoltare durabilă 
       în toate etapele educației 

A10 Realizarea de aplicații, instrumente și platforme 
educaționale pentru educația pentru dezvoltare  
durabilă în învățământul preuniversitar 

Indicatori de realizare: 
Instrumente / platforme 
educaționale pentru învățământul 
preuniversitar 

 

A11 Dezvoltarea de instrumente destinate programelor 
educaționale pentru dezvoltare durabilă în  
învățământul universitar, precum și educația 
și învățarea în rândul adulților 

Indicatori de realizare: 
Programe educaționale la nivel 
universitar 
Programe de formare  
pentru adulți 

 
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DIRECȚIA PRIORITARĂ 3  
Promovarea Principiilor și Valorilor Conceptului de Dezvoltare Durabilă 

OS8 Promovarea conceptelor de dezvoltare durabilă  
        cu scopul atingerii țintelor SNDDR 2030 

A12 Realizarea programului de comunicare și promovare a 
conceptelor de dezvoltare durabilă 

Indicatori de realizare: 
Platformă de comunicare 
Program de comunicare anual 

 

A13 Realizarea de barometre de opinie privind percepția cu 
privire la gradul de conștientizare a principiilor și 
valorilor conceptului de dezvoltare durabilă și a 
progreselor înregistrate în atingerea ODD 

Indicator de realizare: 
Studii sociologice anuale 

 

A14 Realizarea și promovarea elementelor de identitate vizuală 
privind dezvoltarea durabilă în România 

Indicatori de realizare: 
Manual de identitate vizuală 
Strategie de promovare 

 

OS9 Comunicarea în sprijinul implementării SNDDR 2030 A15 Organizarea Forumului Național la Nivel Înalt pentru 
Dezvoltare Durabilă FNIDD 

Indicatori de realizare: 
Organizare FNIDD 
Declarație de sustenabilitate 

 

A16 Organizarea de conferințe, forumuri, dezbateri pentru 
dezvoltare durabilă 

Indicator de realizare: 
Program anual de evenimente  

 
DDIRECȚIA PRIORITARĂ 4  
Monitorizarea și Evaluarea Implementării SNDDR 2030 
OS10 Mecanism de monitorizare și evaluare a implementării 

SNDDR 2030 
A17 Monitorizarea și evaluarea indicatorilor naționali pentru 

dezvoltare durabilă INDD 2030 
Indicator de rezultat: 
Evaluarea anuală a INDD  

OS11 Raportarea stadiului implementării SNDDR 2030 

A18 Realizarea, publicarea și promovarea Tabloului de Bord cu 
INDD privind progresul României în atingerea țintelor 
2030 

Indicator de rezultat: 
Actualizarea anuală a Tabloului de 
Bord cu INDD pe pagina web a DDD 

 

A19 Elaborarea și prezentarea către Parlamentul României a 
Raportului anual privind stadiul implementării SNDDR 
2030 

Indicator de rezultat: 
Raport anual către Parlament  

A20 Raport Național Voluntar privind progresul implementării 
Agendei 2030 la nivel național 

Indicator de rezultat: 
Raport Național Voluntar  

OS12 Corelarea implementării politicilor sectoriale pentru 
atingerea țintelor SNDDR 2030 

A21 Monitorizarea legislației și strategiilor în legătură cu 
domeniul dezvoltării durabile 

Indicator de rezultat: 
Raport anual către Comitetul 
Interdepartamental pentru 
Dezvoltare Durabilă 

 

A22 Formularea de recomandări privind acțiuni specifice în 
acord cu țintele SNDDR 2030 pentru reactualizarea sau 
dezvoltarea de documente cu caracter strategic 

Indicator de rezultat: 
Recomandări de acțiuni specifice 
sectoriale pentru atingerea țintelor 
SNDDR 2030 

 

 Acțiuni în derulare / desfășurate   Acțiuni pentru care s-au defășurat activități suport 

 Acțiuni neinițiate   Acțiuni periodice / în așteptare 

Rezultatele corespunzătoare acțiunilor PNA sunt cuantificate valoric în anexa cu indicatorii PNA, dar sunt și acțiuni pentru care s-au inițiat și desfășurat activități 
suport care nu pot fi reflectate încă în indicatori.  
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La sfârșitul anului 2024, stadiul de implementare a PNA se prezintă astfel: 

 
 

 
 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECȚIUNEA 1 
 
Procesul de elaborare a raportului 
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România a înregistrat progrese importante în 
sprijinul coerenței politicilor pentru dezvoltare 
durabilă, ca urmare a întăririi cadrului național 
instituțional. Elaborarea Raportului pentru anul 
2024 reprezintă, în primul rând, rezultatul 
colaborării cu RNDD creată la nivelul ministerelor și 
coordonată de la centrul Guvernului prin DDD. 
De asemenea, un rol consultativ l-a avut și CCDD.

Ca element de noutate, DDD a realizat cu sprijinul 
AMR și ACoR două studii, prin implicarea UAT-urilor, 
pentru evaluarea acțiunilor și activităților de 
promovare în sprijinul implementării principiilor 
dezvoltării durabile la nivel local. oordonat de la 
centrul Guvernului.  

Prin reglementarea statutului nucleelor pentru 
dezvoltare durabilă, s-a constituit la nivelul 
administrației publice centrale o rețea națională, 
care funcționează ca o platformă interinstituțională 
de colaborare și schimb de informații. 
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Inițiat încă din toamna anului 2024, procesul de elaborare a 
Raportului a fost lansat în cadrul primei ședințe a RNDD din 
30 ianuarie 2025.  
 
Pe parcurs, DDD a invitat la colaborare și alte instituții 
responsabile, partenere în implementarea PNA. Au fost 
create documente de lucru pentru colectarea datelor și 
informațiilor privind modul în care au fost sprijinte acțiunile 
din PNA și care au fost incluse în documentul de raportare.  
 
În perioada februarie – iunie 2025, colaborarea a constat 
într-un dialog permanent cu reprezentanții fiecărei instiuții 
implicate, pentru integrarea și reprezentarea contribuțiilor în 
sprijinul atingerii obiectivelor PNA. 
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Implicarea RNDD în elaborarea Raportului, 
pe domenii sectoriale 
Legenda: A-acțiune din PNA; ()-număr raportări 
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SECȚIUNEA 2 
 

DIRECȚIA PRIORITARĂ 1 

Consolidarea și extinderea cadrului de guvernanță 
pentru dezvoltare durabilă 
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Acțiunea 1. Reglementarea statutului Nucleelor pentru Dezvoltare Durabilă  
 
 
În contextul actual al implementării SNDDR 2030, DDD ocupă o poziție centrală, 
având rolul principal de coordonare la nivel național a activităților necesare 
pentru sprijinirea celor 17 ODD stabilite de Agenda 2030. Această coordonare 
include atât supravegherea progresului indicatorilor SNDDR 2030, cât și a PNA 
pentru implementarea SNDDR 2030. 
DDD îndeplinește funcția de coordonare interinstituțională, pentru creșterea 
capacității autorităților publice centrale în domeniul elaborării, implementării 
și monitorizării strategiilor, politicilor publice și actelor normative în legătură 
cu domeniul dezvoltării durabile. În acest scop, DDD a acționat pentru 
reglementarea statutului nucleelor pentru dezvoltare durabilă la nivelul 
autorităților administrației publice centrale, cu atribuții în domeniul dezvoltării 
durabile, pentru a urmări implementarea ODD ce țin de domeniul de activitate 
al instituției și pentru a crea punți de legătură inter-instituțională la nivel 
orizontal, cât și între DDD și INS. 

Formalizarea Rețelei Nucleelor pentru Dezvoltare Durabilă la nivelul 
autorităților/instituțiilor publice centrale sprijină colaborarea instituțională 
multidisciplinară în sensul asigurării coerenței politicilor pentru dezvoltare 
durabilă, facilitând abordarea domeniilor trans-sectoriale ca economia 
circulară, creșterea eficienței energetice a clădirilor ș.a., pentru îndeplinirea 
obiectivelor asumate în cadrul SNDDR 2030.  
România este singura țară la nivel global care deține un corp de experți 
dezvoltare durabilă, în cadrul administrației publice, fapt apreciat inclusiv de 
OCDE drept sprijin1 pentru asigurarea coerenței politicilor pentru dezvoltare 
durabilă. Pentru asigurarea caracterului transversal, interconectat al 
obiectivelor, țintelor și acțiunilor pentru dezvoltare durabilă, al interferenței 
dintre acestea și majoritatea instrumentelor juridice, strategice și planurilor de 
acțiune naționale, europene și internaționale adoptate de România, s-a impus 
constituirea și operaționalizarea unei rețele integrate a NDD la nivelul 
administrației publice în România. 
 

 
În 2024, DDD a inițiat reglementarea statutului NDD, care asigură expertiză sectorială în implementarea SNDDR 2030, fiind adoptate următoarele acte normative: 

- ORDONANŢA nr. 352 din 28 august 2024 privind constituirea, organizarea și funcționarea Rețelei nucleelor pentru dezvoltare durabilă din România 
- LEGE nr. 3003 din 2024 pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 35/2024 privind constituirea, organizarea și funcționarea Rețelei nucleelor pentru 

dezvoltare durabilă din România 
- REGULAMENT4 din 2024 de organizare și funcționare a Rețelei nucleelor pentru dezvoltare durabilă din România 
- DECIZIE5 a Prim-Ministrului nr. 410 din 2024 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Rețelei nucleelor pentru dezvoltare durabilă 

din România 
 

  

                                                                    
1 OECD, 2024 – Towards a PCSD Roadmap and Monitoring Framework for Romania’s 
National ActionPlan to support the implementation of the NSDS of Romania 
2 Ordonanța nr. 35 din 28 august 2024 privind constituirea, organizarea și funcționarea 
Rețelei nucleelor pentru dezvoltare durabilă din România, publicată în Monitorul Oficial 
nr. 864 din 28 august 2024: https://legislatie.just.ro/public/DetaliiDocument/287787  
3 Legea nr. 300 din 2 decembrie 2024 pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 
35/2024 privind constituirea, organizarea și funcționarea Rețelei nucleelor pentru 
dezvoltare durabilă din România: 
https://legislatie.just.ro/public/DetaliiDocument/291961 

4 PM – Regulament din 9 decembrie 2024 de organizare și funcționare a Rețelei nucleelor 
pentru dezvoltare durabilă din România, publicat în Monitorul Oficial nr. 1240 din 10 
decembrie 2024: https://legislatie.just.ro/public/DetaliiDocument/292154 
5 PM – Decizie nr. 410 din 9 decembrie 2024 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare și funcționare a Rețelei nucleelor pentru dezvoltare durabilă din România, 
publicată în Monitorul Oficial nr. 1240 din 10 decembrie 2024: 
https://legislatie.just.ro/public/DetaliiDocument/292153  

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/292154
https://legislatie.just.ro/public/DetaliiDocument/287787
https://legislatie.just.ro/public/DetaliiDocument/291961
https://legislatie.just.ro/public/DetaliiDocument/292154
https://legislatie.just.ro/public/DetaliiDocument/292153
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Nominalizările specialiștilor în nuclee s-au făcut prin act adminstrativ emis de către conducătorii autorităților administrației publice centrale. 
 

 
 

 
 
Acțiunea 2. Elaborarea cadrului național de planificare și raportare a bugetării ODD  
 
 
Implementarea unui sistem integrat de raportare, care să permită evidențierea 
și monitorizarea cheltuielilor cu impact direct asupra ODD, facilitează alinierea 
la cerințele de transparență și evaluare a progresului în implementarea SNDDR 
2030. 

 
 
România a înregistrat progrese constante în construirea unui cadru național 
coerent de planificare și raportare bugetară aliniat ODD, printr-o serie de 
reforme strategice, instrumente legislative și evaluări internaționale. Acestea 
reflectă eforturile de tranziție către o guvernanță publică sustenabilă și 
orientată pe rezultate. 
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Anul 2022 

 
 
Anul 2023 

 
 
 
În anul 2024, prin Componenta 6  Energie, Reforma 3 - Bugetarea verde, Jalonul 123 „Elaborarea și aplicarea unei metodologii de planificare bugetară verde” din 
PNRR, MF a elaborat metodologia privind reglementarea etichetării cheltuielilor bugetare și a cheltuielilor fiscale pentru bugetarea verde, pentru evaluarea 
impactului liniilor bugetare individuale asupra obiectivelor de mediu, în conformitate cu Taxonomia UE6 pentru activități durabile și îndrumarea tehnică de „a nu 
prejudicia în mod semnificativ7 / Do No Significant Harm”.  

                                                                    
6 Regulamentul (UE) 2020/852 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 iunie 2020 privind instituirea unui cadru care să faciliteze investițiile durabile și de modificare a 
Regulamentului (UE) 2019/2088 instituie o înțelegere unitară a activităților economice durabile din punct de vedere al mediului în UE: 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:52021XC0218(01)  
7 Comunicare a Comisiei 2021/C 58/01 Orientări tehnice privind aplicarea principiului de „a nu prejudicia în mod semnificativ” în temeiul Regulamentului privind Mecanismul de redresare 
și reziliență: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:52021XC0218(01)  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020R0852
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:52021XC0218(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:52021XC0218(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:52021XC0218(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:52021XC0218(01)
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Măsura este complementară cu alte măsuri din PNRR, respectiv cu Reforma 4 - Revizuirea cadrului fiscal din componenta C8 - Reforme fiscale și reforma pensiilor 
și cu Reforma 1 - Transport sustenabil, decarbonizare și siguranță rutieră / R1.1. Decarbonizarea transportului rutier în linie cu principiul poluatorul plătește8 din 
componenta C4 - Transport sustenabil. 
 
Reglementarea domeniului bugetării verzi în România a fost completată în anul 2024.  
 

OUG nr. 75/2024  
privind etichetarea cheltuielilor 

bugetare și fiscale pentru 
bugetarea verde9 

Instituie un cadru normativ unitar pentru etichetarea cheltuielilor bugetare și fiscale în funcție de impactul 
acestora asupra mediului și climei, în conformitate cu principiul DNSH prevăzut de Regulamentul privind 
taxonomia UE 
Promovează cheltuielile favorabile mediului, prin stabilirea unor categorii clare de etichetare și prin 
facilitarea integrării considerațiilor de mediu în procesul bugetar, contribuind astfel la tranziția către o 
economie durabilă. 

  

HG nr. 1074/2024  
pentru aprobarea Normelor 

metodologice de punere în aplicare 
a prevederilor 

OUG nr. 75/2024, precum și 
a Regulamentului privind 

organizarea, funcționarea și 
atribuțiile CIECBC fiscale10 

Operaționalizează etichetarea cheltuielilor bugetare și fiscale în funcție de impactul asupra mediului și 
instituie un cadru de guvernanță clar prin organizarea și funcționarea Comitetului interministerial pentru 
etichetarea cheltuielilor bugetare şi cheltuielilor fiscale, care joacă un rol central în coordonarea procesului 
de etichetare verde, emiterea de avize și puncte de vedere metodologice și urmărirea aplicării unitare a 
normelor la nivelul tuturor instituțiilor publice. 

 
În octombrie 2024, MF a publicat pe pagina proprie Ghidul privind etichetarea cheltuielilor bugetare în România.  
 
  

                                                                    
8Directiva 2004/35/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 21 aprilie 2004 privind răspunderea pentru mediul înconjurător în legătură cu prevenirea și repararea daunelor aduse 
mediului: 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:32004L0035  
9 OUG nr. 75 din 21 iunie 2024 privind reglementarea etichetării cheltuielilor bugetare și cheltuielilor fiscale pentru bugetarea verde, Publicată în Monitorul Oficial nr. 594 din 26 iunie 
2024: https://legislatie.just.ro/public/DetaliiDocument/284571  
10HG nr. 1074 din 28 august 2024 pentru aprobarea Normelor metodologice de punere în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/2024 privind reglementarea 
etichetării cheltuielilor bugetare și cheltuielilor fiscale pentru bugetarea verde, precum și a Regulamentului privind organizarea, funcționarea și atribuțiile Comitetului interministerial 
pentru etichetarea cheltuielilor bugetare și cheltuielilor fiscale, Publicat în Monitorul Oficial nr. 887 din 3 septembrie 2024: https://legislatie.just.ro/public/DetaliiDocument/287944  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:32004L0035
https://legislatie.just.ro/public/DetaliiDocument/284571
https://legislatie.just.ro/public/DetaliiDocument/287944
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/287945
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/287945
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/284571
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/287946
https://mfinante.gov.ro/bugetarea-verde-green-budgeting
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:32004L0035
https://legislatie.just.ro/public/DetaliiDocument/284571
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/287945
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/284571
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/287946
https://legislatie.just.ro/public/DetaliiDocument/287944
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Acțiunea 3. Implementarea cadrului de raportare bugetară pentru fiecare ODD pe baza identificării alocărilor și execuțiilor 

bugetare corespunzătoare fiecărei ținte SNDDR 2030 
 
 
MF a publicat în octombrie 2024, pe pagina web proprie, Ghidul privind 
etichetarea cheltuielilor bugetare în România11. Etichetarea vine în sprijinul 
evaluării impactului cheltuielilor bugetare asupra obiectivelor de mediu 
prevăzute în Regulamentul UE 2020/852 privind Taxonomia, respectiv: 
„atenuarea schimbărilor climatice; adaptarea la schimbările climatice; folosirea 
durabilă și protecția apei și a resurselor marine; tranziția către o economie 
circulară; prevenirea și controlul poluării; protecția și refacerea biodiversității și 
a ecosistemelor”12. Până la nivelul anului 2024 nu au fost identificate declarații 
de buget sau execuții bugetare pe ținte sau ODD din SNDDR 2030. În măsura în 
care indicatorii din PSI vor include și INDD, MF va putea monitoriza astfel de 
rezultate. În PSI MF 2025-202813 există măsura 1.2.3 Monitorizarea datoriei 
publice guvernamentale S34. Această măsură își propune să se asigure că, atât 
nivelul, cât și rata de creștere a datoriei publice sunt sustenabile, asigurând 
înregistrarea corespunzătoare a datoriei contractate, analizând continuu 
portofoliul datoriei publice și oferind informații pentru ca finanțarea și structura 
portofoliului datoriei să fie în strânsă coordonare cu politica monetară și 
bugetară. Principalele produse ale acestei măsuri vor fi buletinul lunar și anual 
privind datoria publică pentru monitorizare, precum și strategia de administrare 
a datoriei publice guvernamentale. Această măsură este corelată cu O13.1: 
Datoria publică în PIB. 
 

MAE, în calitate de coordonator al politicii de cooperare internațională pentru 

dezvoltare și asistență umanitară, conform Legii nr. 21314 din 2016, are 
competențe în privința țintei 17.1 - Majorarea progresivă a cuantumului 
asistenței oficiale de dezvoltare acordate de România în cadrul programelor 
AOD - Asistența Oficială pentru Dezvoltare.

                                                                    
11 MF - Ghid privind etichetarea cheltuielilor bugetare în România: https://mfinante.gov.ro/bugetarea-verde-green-budgeting  
12 Regulamentul UE 2020/852 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL CONSILIULUI din 18 iunie 2020 privind instituirea unui cadru care să faciliteze investițiile durabile și de modificare a 
Regulamentului (UE) 2019/2088, art. (23): https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020R0852  
13 PSI al Ministerului Finanțelor și al Instituțiilor Subordonate 2025-2028: https://sgg.gov.ro/1/wp-content/uploads/2024/12/PSI-MF-2025-2028.pdf;  
https://mfinante.gov.ro/despre-minister/programe-si-strategii/programe-si-strategii2  
14 Legea nr. 213 din 9 noiembrie 2016 privind cooperarea internațională pentru dezvoltare și asistență umanitară, publicată în Monitorul Oficial nr. 910 din 11 noiembrie 2016: 
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/183528  

Direcția Politici de Dezvoltare și Umanitare din cadrul MAE și Agenția RoAid sunt 
responsabile pentru planificarea și gestionarea bugetului de asistență oficială 
pentru dezvoltare, oferită statelor partenere.  
Prin intermediul Planului anual de cooperare internațională pentru dezvoltare 
și asistență umanitară, în anul 2024 au fost implementate 37 de proiecte și 
acțiuni, cu un buget total de cca. 4,82 milioane lei, în regiunea extinsă a Mării 
Negre, Balcanii de Vest, Africa Sub-sahariană și Orientul Mijlociu. 

 
Acțiunile incluse în Planul anual 2024, alocate pe ODD 
Sursă date: MAE 

https://mfinante.gov.ro/bugetarea-verde-green-budgeting
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020R0852
https://sgg.gov.ro/1/wp-content/uploads/2024/12/PSI-MF-2025-2028.pdf
https://mfinante.gov.ro/despre-minister/programe-si-strategii/programe-si-strategii2
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/183528
https://roaid.ro/plan-anual/
https://roaid.ro/plan-anual/
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MMAP a elaborat proiectul de HG pentru aprobarea Programului național de 
achiziții ecologice 2025-2030, lansat în consultare publică în decembrie 2024. 
PNAE prevede ținte pentru 22 de categorii de produse, servicii, lucrări pentru 
care au fost elaborate criterii ecologice. PNAE reprezintă: o reală foaie de parcurs 
națională, care stabilește ținte pentru accelerarea tranziției către modelele de 
consum și producție durabile; criterii pentru autoritățile/entitățile contractante 
în achiziționarea de produse și servicii cu impact redus asupra mediului; 
schimbarea comportamentului consumatorilor în sensul orientării acestora 
către produse, servicii și lucrări durabile. PNAE sprijină participarea IMM-urilor 
la piața unică europeană, sprijină entitățile achizitoare în aplicarea criteriilor de 
mediu și contribuie la educarea mediului de afaceri în ceea ce privește 
respectarea principiilor dezvoltării  durabile. 
 
În cadrul MEDU, precum și al structurilor subordonate sau aflate în coordonare, 
nu se păstrează o evidență distinctă a bugetelor alocate țintelor specifice ODD 
4 sau sprijinului pentru ODD. Aceasta reflectă o abordare integrată a finanțării, 
în care resursele sunt gestionate unitar, fără o delimitare explicită. Obiectivele 
și măsurile subsecvente ODD 4 sunt cuprinse în PSI. PSI 2025-202815 al MEDU 
reprezintă o revizuire a PSI 2024 -2027, în acord cu evoluțiile legislative, bugetare 
și operaționale din primul semestru al anului 2024. Acest document prezintă 
viziunea și obiectivele stabilite la nivelul MEDU, actualizează programele 
bugetare și măsurile din componența acestora, implicit indicatorii de rezultat 
de program și de realizări imediate, prin operaționalizare graduală și 
algoritmică. Actualizarea se realizează în conformitate cu calendarul aprobat, în 
acord cu cerințele Jalonului 402 „Un nou sistem de gestionare strategică și de 
planificare strategică este operațional în toate ministerele”, din PNRR. Totodată, 
revizuirea a urmărit  direcțiile de acțiune și măsurile rezultate din prevederile 
Legii învățământului preuniversitar16 din 2023, cu modificările și completările 
ulterioare și ale Legii învățământului superior17 din 2023, cu modificările și 
completările ulterioare. 
 
În cadrul ME nu există o evidență distinctă a bugetelor care susțin atingerea 
țintelor și ODD, însă există o direcție dedicată finanțărilor și proiectelor din 
domeniul energiei. 

                                                                    
15 PSI al Ministerului Educației 2025-2028: https://sgg.gov.ro/1/wp-
content/uploads/2024/12/PSI-MEduc-2025-2028.pdf  
 https://sgg.gov.ro/1/wp-content/uploads/2024/12/PSI-MEduc-2025-2028.pdf  
16 Legea nr. 198 din 4 iulie 2023 Învățământului preuniversitar, publicată în Monitorul 
Oficial nr. 613 din 5 iulie 2023: 
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/271896  

În cadrul MC au fost create premise pentru conectarea programelor bugetare și 
a măsurilor la ODD, prin PSI pentru 2025-202818, elaborat în cursul anului 2024. 
Astfel, în cadrul secțiunii Profil instituțional - anexa nr. 4, precum și în cuprinsul 
programului privind Managementul și Administrația, au fost indicate atât 
demersurile realizate de MC pentru comunicarea și evaluarea impactului culturii 
în contextul dezvoltării durabile - includerea culturii în cadrul SNDDR 2030, 
instituirea nucleului de dezvoltare durabilă în cadrul ministerului, includerea 
culturii în cadrul RNV 2023 - cât și relevanța activităților finanțate pentru ODD 4, 
8, 11 și 12 ale SNDDR 2030 și, repectiv Agendei 2030.  
 
La nivelul companiilor din cadrul MTI nu au fost realizate până în prezent 
declarații de buget sau execuții bugetare structurate pe ținte ODD. În bugetul 
general al societățiilor și companiilor din subordinea sau coordonarea MTI este 
inclus și bugetul privind dezvoltarea durabilă, așa cum reiese din Planul de 
dezvoltare și management al acestora, monitorizat și evaluat de Autoritatea 
Publică Tutelară prin structura de guvernanță corporativă. PSI pentru ciclul 
bugetar 2021-202419 susține ODD 9, ODD 11 și ODD 13 și este structurat pe cei trei 
piloni strategici principali ai sectorului de transport, respectiv un sistem 
național de transport cu eficiență economică ridicată și durabil din punct de 
vedere al mediului, integrat în Spațiul European Unic al Transporturilor și care 
oferă servicii de calitate publicului. 
 
În cadrul MAI, IGI coordonează dezvoltarea infrastructurii de cazare a centrelor 
regionale destinate solicitanților de azil, inclusiv prin adaptarea condițiilor de 
cazare la nevoile grupurilor vulnerabile, prin crearea de spații de cazare și 
adaptarea serviciilor în centrele de plasament pentru minorii neînsotiți 
solicitanți de azil și minorii beneficiari ai unei forme de protecție. La nivel 
instituțional se ține o evidență a cheltuielilor, respectiv bugetelor angajate 
pentru dezvoltarea infrastructurii de cazare gestionată de IGI, cu finanțare prin 
proiecte din fonduri externe nerambursabile. Pentru ajutorul lunar 
nerambursabil acordat străinilor, necesarul lunar de credite bugetare este 
centralizat de ANPIS și transmis MMSS pentru efectuarea deschiderii de credite 
bugetare. 

17 Legea nr. 199 din 4 iulie 2023 Învățământului superior, publicată în Monitorul Oficial nr. 
614 din 5 iulie 2023: https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/271898  
18 PSI al Ministerului Culturii 2025-2028: https://www.cultura.ro/strategii-si-politici-
culturale,  
 https://www.cultura.ro/sites/default/files/inline-files/PSI%20MC%202025%202028.pdf  
19 PSI 2021-2024 pentru Ministerul Transporturilor și Infrastructurii:  
https://sgg.gov.ro/1/wp-content/uploads/2022/05/PSI-MT_final.pdf  

https://mmediu.ro/transparenta/proiecte-acte-normative/proiectul-de-hotarare-a-guvernului-pentru-aprobarea-planului-national-de-achizitii-ecologice-2025-2030/
https://anap.gov.ro/web/criterii-ecologice/
https://sgg.gov.ro/1/wp-content/uploads/2024/12/PSI-MEduc-2025-2028.pdf
https://sgg.gov.ro/1/wp-content/uploads/2024/12/PSI-MEduc-2025-2028.pdf
https://sgg.gov.ro/1/wp-content/uploads/2024/12/PSI-MEduc-2025-2028.pdf
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/271896
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/271898
https://www.cultura.ro/strategii-si-politici-culturale
https://www.cultura.ro/strategii-si-politici-culturale
https://www.cultura.ro/sites/default/files/inline-files/PSI%20MC%202025%202028.pdf
https://sgg.gov.ro/1/wp-content/uploads/2022/05/PSI-MT_final.pdf


 

25 
 

PSI al MJ pentru 2025-202820 detaliază obiectivele și acțiunile în domeniul 
justiției, al prevenirii și combaterii corupției, precum și al altor arii de 
competență. PSI susține atingerea ODD 16 din perspectiva programării bugetare 
pentru consolidarea capacitații administrative a instanţelor şi facilitarea 
accesului la justiție, respectiv pentru consolidarea capacității de recuperare și 
gestionare a activelor provenite din infracțiuni şi a activității de expertiză 
criminalistică. Cele două programe bugetare sunt aferente Obiectivului strategic 
1: Eficientizarea funcționării sistemului judiciar și îmbunătățirea condițiilor 
necesare înfăptuirii justiției ca serviciu public. 

La nivelul MMSS, Direcția Generală Politici Asistență Socială este structura care 
asigură elaborarea și implementarea politicilor și programelor de asistență 
socială, ale sistemului de beneficii de asistență socială, respectiv de servicii 
sociale. În acord cu PSI pentru anul 2024, la nivelul DGPAS au fost prevăzute 
sumele aferente plăților beneficiilor aferente categoriilor de persoane 
prevăzute la ODD 10, respectiv reducerea polarizării sociale prin asigurarea 
creșterii constante, pe bază anuală, a veniturilor mici, alocațiilor pentru copii, 
tineri, vârstnici și persoane cu dizabilități, pensiilor, ajutoarelor sociale pentru 
alte grupuri vulnerabile sau defavorizate într-un cuantum superior celui mediu 
pe economie, sume distribuite în acord cu programele specifice. 

 

 
Sub-Programul 2.1.1. Beneficii de asistență socială 2024: 29.987.083 lei 
Sursă date: MMSS 

 
Cu privire la finanțarea serviciilor sociale 
destinate persoanelor vârstnice, de la bugetul 
de stat, prin bugetul MMSS, s-au alocat fonduri 
pentru mai multe programe. 

                                                                    
20 PSI al Ministerului Justiției pentru 2025-2028: https://sgg.gov.ro/1/wp-
content/uploads/2024/12/PSI-MJ-2025-2028.pdf  

 
Sursă date: MMSS 

https://sgg.gov.ro/1/wp-content/uploads/2024/12/PSI-MJ-2025-2028.pdf
https://sgg.gov.ro/1/wp-content/uploads/2024/12/PSI-MJ-2025-2028.pdf
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Acțiunea 4. Dezvoltarea de instrumente de comunicare și informare care facilitează integrarea ODD în politicile și 
strategiile locale  

La nivelul instituțiilor publice centrale sunt dezvoltate platforme cu date și informații relevante pentru autoritățile publice locale din România, unde pot fi accesate 
documente programatice pentru implementarea dezvoltării durabile. 
 

 
   

Departamentul pentru dezvoltare durabilă    Institutul Național de Statistică 

 www.dezvoltaredurabila.gov.ro 
www.insse.ro/TempoOnline 
https://insse.ro/cms/ro/content/poca 

 Agregator România Durabilă   EUROSTAT 
     

 Codul Român al Sustenabilității   https://ec.europa.eu/eurostat/web/sdi/database 
     

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației    Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene 
https://www.mdlpa.ro/pages/habitat     https://www.evaluare-structurale.ro/biblioteca-de-evaluare  

     
Agenția Națională pentru Egalitate de Șanse între femei și bărbați    Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

https://viogen.anes.gov.ro  
https://viogen.anes.gov.ro/biblioteca-virtuala  

   https://roadapt.ro  
platforma națională pentru adaptarea la schimbări climatice 

     

 

   Autoritatea Națională de Management al Calității în Sănătate 
   https://capesaro.gov.ro/login.php  

 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
EDUCAȚIA OUTDOOR 
Colaborarea cu specialiști în activități extracurriculare și extrașcolare a avut ca rezultat 
elaborarea de Ghiduri metodologice pentru cadrele didactice21, cu îndrumări și exemple 
de activități care se pot desfășura în aer liber, adaptate diferitelor niveluri de învățământ.

                                                                    
21 MEDU, Educație outdoor (în aer liber): https://ghiduri.educred.ro/educa%C8%9Bie-outdoor  

Beneficiile constau în sprijinul acordat pentru dezvoltarea personală 
a elevilor pe componente ca: stima de sine, înțelegerea sinelui, o mai 
bună înțelegere a lumii înconjurătoare și a mediului natural. 
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http://www.dezvoltaredurabila.gov.ro/
http://www.insse.ro/TempoOnline
http://agregator.romania-durabila.gov.ro/indicatori.html
https://codsustenabilitate.gov.ro/
https://www.mdlpa.ro/pages/habitat
https://www.evaluare-structurale.ro/biblioteca-de-evaluare
https://viogen.anes.gov.ro/
https://viogen.anes.gov.ro/biblioteca-virtuala
https://roadapt.ro/
https://capesaro.gov.ro/login.php
https://ghiduri.educred.ro/educa%C8%9Bie-outdoor
https://ghiduri.educred.ro/educa%C8%9Bie-outdoor
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PAGINA WEB PENTRU DEZVOLTARE DURABILĂ 
Pagina web dedicată dezvoltării durabile oferă acces la diverse Documente strategice22 și Resurse. 
 

Inițiativa de țară pentru educație pentru dezvoltare durabilă23, materialul de sinteză 
Educația pentru Dezvoltare Durabilă24, Tabloul de bord privind progresul României în 
atingerea țintelor 203025, Ghidul autorităților publice privind accesul la informația 
privind mediul26, Strategia Națională pentru Dezvoltarea Durabilă a României 203027, 
Strategia UNECE28, Declarația comună a miniștrilor mediului și educației Batumi 201629, 
Agenda 2030 pentru Dezvoltare Durabilă30 

 

Lecții Educație la Înălțime 
Ghiozdanul cu ODD 
Benzi desenate - Planeta Pământ și ODD 
Ghid viață responsabilă 
Planuri de lecții pentru ODD 

 

  
Sursă date: MEDU 

                                                                    
22 MEDU – Documente strategice: https://www.edu.ro/educatie-pentru-dezvoltare-durabila  
23 MEDU - Country initiative on education for sustainable development: Romania [EN]:  
 https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000390364  
24 MEDU – Educație pentru Dezvoltare Durabilă, 2023: https://www.edu.ro/sites/default/files/EDD_RO_sinteza.pdf  
25 DDD Tabloul de bord: https://dezvoltaredurabila.gov.ro/tablouri-anuale-de-bord-14792953  
26 MEDU – Ghidul autorităților prntru accesul publicului la informația de mediu: 
https://mmediu.ro/app/webroot/uploads/files/2020-09-14_ghid%20autorit%20pb%20pt%20acces%20pb%20la%20info%20med%202020.pdf  
27 Strategia națională pentru dezvoltarea durabilă a României 2030:  
https://durabila.smart-ideas.ro/public/uploads/files/Strategia-nationala-pentru-dezvoltarea-durabila-a-Romaniei-2030_002.pdf  
28 Strategia UNECE pentru Educația pentru Dezvoltare Durabilă, adoptată la Întâlnirea la nivel înalt a miniștrilor mediului și educației de la Vilnius, Lituania 2002, CEP/AC.13/2005/3/Rev.1.:  
https://www.edu.ro/sites/default/files/Strategia%20UNECE%20pentru%20EDD_versiunea%20in%20lb.%20romana.pdf  
29 Report of the Eighth Environment for Europe Ministerial Conference, Georgia, 8-10 June 2016:  
https://www.edu.ro/sites/default/files/Declaratia%20comuna%20a%20ministrilor%20mediului%20si%20educatiei%20Batumi%202016.pdf  
30 UN Resolution adopted by the General Assembly on 25 September 2015: 
https://www.edu.ro/sites/default/files/Agenda%202030%20SDG.PDF  

 
 
 
 
MEDU, în calitate de coordonator de reforme și investiții finanțate prin 
PNRR - Componenta C15: Educație, prin schema de granturi PNRAS II 
2024 a vizat: 

prevenirea și reducerea abandonului școlar la nivel gimnazial,  
îmbunătățirea rezultatelor obținute de elevi la evaluarea 

națională de clasa a VIII-a,  
îmbunătățirea tranziției de la învățământul secundar inferior la cel 

superior,  
utilizarea metodologiei și instrumentului informatic ale 

Mecanismului de Avertizare Timpurie în Educație MATE.

https://www.edu.ro/educatie-pentru-dezvoltare-durabila
https://www.edu.ro/educatie-pentru-dezvoltare-durabila
https://dezvoltaredurabila.gov.ro/tablouri-anuale-de-bord-14792953
http://mmediu.ro/app/webroot/uploads/files/2020-09-14_ghid%20autorit%20pb%20pt%20acces%20pb%20la%20info%20med%202020.pdf
http://mmediu.ro/app/webroot/uploads/files/2020-09-14_ghid%20autorit%20pb%20pt%20acces%20pb%20la%20info%20med%202020.pdf
https://www.edu.ro/sites/default/files/Strategia-nationala-pentru-dezvoltarea-durabila-a-Rom%C3%A2niei-2030.pdf
https://www.edu.ro/sites/default/files/Strategia%20UNECE%20pentru%20EDD_versiunea%20in%20lb.%20engleza.pdf
https://www.edu.ro/sites/default/files/Declaratia%20comuna%20a%20ministrilor%20mediului%20si%20educatiei%20Batumi%202016.pdf
https://www.edu.ro/sites/default/files/Agenda%202030%20SDG.PDF
https://www.edu.ro/educatie-pentru-dezvoltare-durabila
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000390364
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000390364
https://www.edu.ro/sites/default/files/EDD_RO_sinteza.pdf
https://dezvoltaredurabila.gov.ro/tablouri-anuale-de-bord-14792953
https://mmediu.ro/app/webroot/uploads/files/2020-09-14_ghid%20autorit%20pb%20pt%20acces%20pb%20la%20info%20med%202020.pdf
https://durabila.smart-ideas.ro/public/uploads/files/Strategia-nationala-pentru-dezvoltarea-durabila-a-Romaniei-2030_002.pdf
https://www.edu.ro/sites/default/files/Strategia%20UNECE%20pentru%20EDD_versiunea%20in%20lb.%20romana.pdf
https://www.edu.ro/sites/default/files/Declaratia%20comuna%20a%20ministrilor%20mediului%20si%20educatiei%20Batumi%202016.pdf
https://www.edu.ro/sites/default/files/Agenda%202030%20SDG.PDF
https://www.edu.ro/deschidere_apel_pnras2_3
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MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI 
 

SPRIJIN PENTRU DEZVOLTAREA PROIECTELOR DIN DOMENIUL NbS LA NIVEL LOCAL 
Implementarea Strategiei naționale pentru dezvoltarea urbană integrată 2022-
203531, aprobată prin HG nr. 1575/2022, sprijină crearea unor orașe reziliente, 
verzi, incluzive și competitive. Unul dintre obiectivele sale specifice vizează 
atenuarea și adaptarea la riscurile urbane prin măsuri de combatere a efectelor 
schimbărilor climatice prin integrarea soluțiilor bazate pe natură – NbS. 

MDLPA a finalizat în anul 2024 Ghidul pentru combaterea efectelor schimbărilor 
climatice prin integrarea soluțiilor bazate pe natură32 adresat autorităților 
administrației publice locale. Ghidul poate fi extins pentru a se adresa 
specialiștilor în planificare, inginerilor, arhitecților, antreprenorilor și 
dezvoltatorilor interesați să pregătească proiecte care vizează NbS. Ghidul 
prezintă bune practici pentru fiecare categorie de NbS. 

CALITATEA AERULUI ÎN INTERIORUL CLĂDIRILOR 
Pentru reducerea nivelului de expunere la radon în interiorul clădirilor, MDLPA 
pune la dispoziție autorităților Ghid privind metodele de prevenire și control a 
pătrunderii radonului în clădirile noi, indicativ RTC 7, aprobat prin OM MDLPA nr. 
2223/202333 și Ghid privind metodele de remediere în clădiri existente pentru 
reducerea nivelului de expunere la radon, indicativ RTC 6, aprobat prin OM 
MDLPA nr. 2219/202334. În anul 2024, prin intermediul partenerului Universitatea 

Babeș-Bolyai, ghidurile au fost diseminate către 87 autorități locale și au fost 
organizate 3 sesiuni de instruire. Harta de radon în aerul din interiorul clădirilor 
din România a fost completată cu noi date în anul 2024, acoperind cu rezultate 
cca. 45% din teritoriul țării. De asemenea, în noiembrie 2024, harta a fost 
reactualizată în Atlasul European de Radon, în coordonatele recomandate de 
Comisia Europeană. 

 
AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISMULUI 
În calitate de organ de specialitate al administrației publice centrale cu atribuții 
în domeniile amenajării teritoriului și urbanismului, MDLPA a întreținut în 
continuare o aplicație interactivă pentru publicarea planurilor urbanistice 
generale în orice format există. Aplicația este integrată în platforma informatică 
Observator Teritorial la secțiunea Consultare planuri urbanistice generale. 

Platforma Observator Teritorial este o aplicație interactivă care mai cuprinde 
informații și date statistice necesare pentru caracterizarea unui teritoriu și 
despre dinamica dezvoltării regionale și locale pe întreg teritoriul României. Pe 
platformă pot fi accesate Harta așezărilor informale din România, Consultare 
planuri de mobilitate urbană durabilă, Plan de amenajare a spațiului maritim, 
precum și instrumente de lucru în domeniul urbanismului, la secțiunea 
Inițiative. 

 
PARTENERIAT MDLPA, MIPE, BM PENTRU AȘEZĂRI INFORMALE 
Proiectul „Intervenții pentru așezările informale din România”, finanțat de DG 
REFORM, a avut ca scop îmbunătățirea capacității autorităților publice de la 
nivel național și local de a planifica și a implementa intervenții integrate pentru 
ameliorarea situației oamenilor care locuiesc în așezări informale. 

                                                                    
31 HG nr. 1575 din 28 decembrie 2022 privind aprobarea Strategiei naționale de dezvoltare 
urbană integrată pentru orașe reziliente, verzi, incluzive și competitive 2022-2035 - 
Politica urbană a României, publicată în Monitorul Oficial nr. 1275 din 30 decembrie 2022: 
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/263345  
32 MDLPA - Ghidului privind soluțiile bazate pe natură: 
https://www.mdlpa.ro/pages/ghidsolutiibazatenatura 
33 MDLPA: ORDIN nr. 2.223 din 13 octombrie 2023 pentru aprobarea reglementării 
tehnice "Ghid privind metodele de prevenire și control al pătrunderii radonului în 

Rezultatul este Ghidul metodologic pentru intervenții la nivel local în vederea 
gestionării situației așezărilor informale, instrument opțional pentru aplicarea 
prevederilor Ordinului nr. 3494/2020 pentru modificarea și completarea 
Normelor de aplicare a Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și 
urbanismul. Ghidul se află în curs de publicare pe pagina web a MDLPA. 

clădirile noi, indicativ RTC 7-2022", Publicat în Monitorul Oficial nr. 973 din 26 octombrie 
2023: https://legislatie.just.ro/public/DetaliiDocument/275721  
34 MDLPA: ORDIN nr. 2.219 din 13 octombrie 2023 pentru aprobarea reglementării 
tehnice "Ghid privind metodele de remediere în clădiri existente pentru reducerea 
nivelului de expunere la radon, indicativ RTC 6-2022": 
https://legislatie.just.ro/public/DetaliiDocument/275652  

https://www.mdlpa.ro/uploads/articole/attachments/67652a196e495546631802.pdf
https://www.mdlpa.ro/uploads/articole/attachments/67652a196e495546631802.pdf
https://www.mdlpa.ro/uploads/articole/attachments/64d0e6a44c1e1135394742.pdf
https://www.mdlpa.ro/uploads/articole/attachments/64d0e6a44c1e1135394742.pdf
https://www.mdlpa.ro/uploads/articole/attachments/64d0e62e7758b758883489.pdf
https://www.mdlpa.ro/uploads/articole/attachments/64d0e62e7758b758883489.pdf
http://www.cncan.ro/assets/Numar-de-masuratori-de-radon-in-interiorul-cladirilor/Harta-Romania.jpg
https://remon.jrc.ec.europa.eu/About/Atlas-of-Natural-Radiation/Digital-Atlas/Indoor-radon-AM/Indoor-radon-concentration
https://observator.mdlpa.ro/
https://arcg.is/1mufSn0
https://observator.mdlpa.ro/portal/apps/webappviewer/index.html?id=b42b2695fc2b498a89ea1e14581a5085
https://observator.mdlpa.ro/portal/apps/webappviewer/index.html?id=3cc6af8c75044db8baa16cf8b183e593
https://observator.mdlpa.ro/portal/apps/webappviewer/index.html?id=3cc6af8c75044db8baa16cf8b183e593
https://observator.mdlpa.ro/portal/apps/experiencebuilder/experience/?id=cb2a3f2ce81c4b4f94b11525e0244ea7
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/263910
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/263910
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/263910
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/263345
https://www.mdlpa.ro/pages/ghidsolutiibazatenatura
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/275792
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/275792
https://legislatie.just.ro/public/DetaliiDocument/275721
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/275744
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/275744
https://legislatie.just.ro/public/DetaliiDocument/275652
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MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 
 

TRANSFORMAREA DIGITALĂ 
Anul 2024 a fost reprezentativ pentru transformarea digitală a Poliției Române, 
prin implementarea unor soluții tehnologice avansate sau inovative, precum și 
prin debirocratizarea unora dintre serviciile furnizate cetățenilor. Bugetul de 
investiții pentru domeniul IT&C a fost de peste 200 milioane lei, cel mai mare 
din ultimii 35 de ani.

Au fost achiziționate 2 soluții software inovative Tangles și Briefcam, bazate pe 
AI, pentru investigații online, analizarea volumelor mari de date provenite de la 
sisteme de supraveghere video, transcrierea și traducerea automată a fișierelor 
audio/video, care contribuie la reducerea timpului și creșterea calității 
investigațiilor desfășurate. 

 
SISTEMUL INFORMATIC DE MONITORIZARE ELECTRONICĂ – SIME 
MAI a desfășurat acțiuni suport pentru implementarea SIME, reglementat prin 
Legea nr. 21735 din 2003 pentru prevenirea și combaterea violenței domestice, 
ale cărei norme de aplicare au fost stabilite prin Ordinul comun MAI–MMJS nr. 
146/2578/2018. SIME se aplică și persoanelor care fac obiectul executării măsurii 
controlului judiciar (pe cauțiune) și executării măsurii arestului la domiciliu, în 
cauzele în care, se dispune obligația purtării permanente de către inculpatul 
cercetat penal a unui dispozitiv electronic de supraveghere. 

Începând cu data de 01.10.2024, SIME a fost operaționalizat și la nivelul ultimelor 
18 județe36 implicate în a treia fază a programului pilot de monitorizare 
electronică. 
 

Dispozitive electronice de supraveghere montate în ianuarie - decembrie 2024 

1.194 pentru punerea în aplicare a ordinelor de protecție provizorii 

458     pentru punerea în executare a ordinelor de protecție 

 

             
Sursă date: MAI 

SERVICII VOLUNTARE PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ 
Avizarea serviciilor voluntare și private pentru situații de urgență este reglementată prin OMAI nr. 5137 din 15 martie 2024 pentru aprobarea Criteriilor de performanță 
privind constituirea, încadrarea și dotarea serviciilor voluntare și a serviciilor private pentru situații de urgență. Platforma Hub.MAI.GOV.RO are pagină web cu 
informații furnizate de IGSU referitoare la emiterea avizelor specifice acestor servicii, respectiv înființare și desființare. IGSU a emis 726 de avize de înființare pentru 
servicii voluntare pentru situații de urgență organizate la nivelul administrației publice locale, în anul 2024. 

                                                                    
35 Legea nr. 217 din 22 mai 2003 pentru prevenirea și combaterea violenței domestice, 
publicată în Monitorul Oficial nr. 948 din 15 octombrie 2003: 
https://legislatie.just.ro/public/detaliidocument/44014  
36 Alba, Arad, Argeș, Bihor, Bistrița-Năsăud, Botoșani, Brăila, Buzău, Dâmbovița, Dolj, Gorj, 
Hunedoara, Ialomița, Maramureș, Olt, Suceava, Timiș și Tulcea. 

37 MAI: ORDIN nr. 51 din 15 martie 2024 pentru aprobarea Criteriilor de 
performanță privind constituirea, încadrarea și dotarea serviciilor voluntare și a 
serviciilor private pentru situații de urgență, Publicat în Monitorul Oficial nr. 291 din 3 
aprilie 2024: https://legislatie.just.ro/public/DetaliiDocument/280702  

https://hub.mai.gov.ro/
https://hub.mai.gov.ro/serviciu/view?id=108
https://legislatie.just.ro/public/detaliidocument/44014
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/280703
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/280703
https://legislatie.just.ro/public/DetaliiDocument/280702
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REDUCEREA TIMPULUI DE INTERVENȚIE 
În cursul anului 2024 a continuat procesul de dezvoltare a Sistemului integrat de monitorizare GPS și LPR, 
care oferă imaginea de ansamblu a dispunerii patrulelor pe raza de competență, astfel încât cel mai 
apropiat echipaj să intervină la evenimentele generate de SIME sau sesizate prin apelurile SNUAU 112.  

 

Module instalate: 

1.726 module GPS  
6.343 autospeciale monitorizate prin GPS 

152 module LPR  
352 de autospeciale dotate cu sistem LPR 

 

 
Sursă date: IGSU 

În anul 2024 au fost efectuate demersuri pentru 
implementarea sistemului RO ALERT la nivelul 
tuturor unităților teritoriale de poliție. În data de 15 
iunie 2024 a fost semnat un nou protocol, în vederea 
demarării activităților de instalare a echipamentelor 
necesare, precum și de instruire a personalului de 
către reprezentanții IGSU, conform prevederilor 
protocolului. 
 

Modulul MATRIX aferent SII a devenit operațional din 15.07.2024 la nivelul tuturor unităților teritoriale de poliție. Modulul MATRIX este un mecanism de sprijin și 
eficientizare a activității structurilor implicate în procesul de gestionare și dispecerizare a evenimentelor sesizate prin SNUAU 112/ din oficiu. 
 
CREȘTEREA GRADULUI DE SIGURANȚĂ RUTIERĂ 
În acord în cu viziunea UE de reducere cu 50% a deceselor și a vătămărilor grave cauzate de accidente rutiere până în anul 2030, se află în implementare prin PNRR, 
Pilonul I, Componenta C4. - Transport sustenabil, Reforma R1. - Transport sustenabil, decarbonizare și siguranță rutieră, R1.3. - Siguranță rutieră, jalonul nr. 67 - 
Echipamente instalate și funcționale pentru a îmbunătăți respectarea limitelor de viteză și a normelor de siguranță rutieră, instalarea și operaționalizarea unor 
echipamente destinate îmbunătățirii respectării limitelor de viteză și a normelor de siguranță rutieră.  
În perioada 2022-2024 s-au desfășurat acțiuni suport și s-au dezvoltat platforme informatice. 
 

Platforma software a Poliției Române pentru procesarea semnalărilor 
privind posibila încălcare a normelor de circulație pe drumurile publice 
obținute cu mijloacele tehnice din dotare, conform Legii38 nr. 383 din 2022 

Aplicația CeRAT pentru comunicarea rezultatelor analizelor toxicologice 
care constată prezența sau absența substanțelor psihoactive în 
organism și a alcoolului în sânge din mostrele biologice recoltate 

  

                                                                    
38 Legea nr. 383 din 29 decembrie 2022 privind unele măsuri de eficientizare a monitorizării traficului rutier, publicată în Monitorul Oficial nr. 1279 din 30 decembrie 2022: 
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/263370  

https://ro-alert.ro/
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/263370
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Aplicația Nextcloud pentru transmiterea în timp real a unor informări, 
date sau documente la nivelul structurilor de poliție rutieră 

Proiect de Protocol de cooperare între MAI și MS în vederea stabilirii 
modalității de utilizare a aplicației CeRAT 

 

Proiect de actualizare și modernizare a Sistemului de Abateri în cadrul 
SINEPCVI cu stabilirea cerințelor pentru realizarea funcțiilor de emitere 
în sistem electronic a procesului verbal de constatare și sancționare a 
contravenției, inclusiv în variantă mobilă și de generare a fișierelor 
conținând creanțele electronice TCE pentru fiecare UAT și transmiterea 
acestora automat și securizat în sistemul administrat de MF 

Demersuri pentru cercetări comparate a legislației din România cu cea 
a altor state privind mecanismul cumulului de puncte de penalizare, 
procedura de sancționare a abaterilor la regimul circulației rutiere, 
respectiv cea de executare a amenzilor contravenționale etc. 

 

Valorile indicatorilor asociați riscului rutier, înregistrate în anul 2024, sunt cele mai mici din ultimii 12 ani. 
 
 
COMBATEREA TRAFICULUI ȘI CONSUMULUI ILICIT DE SUBSTANȚE CU EFECT PSIHOACTIV 
Pentru combaterea traficului și consumului 
ilicit de droguri și a altor substanțe cu efect 
psihoactiv a fost instituit un mecanism de 
eficientizare interinstituțional, sub aspect 
preventiv și combativ, prin implementarea 
măsurilor, în acord cu nevoile prevăzute de 
Noua foaie de parcurs a UE privind 
drogurile39. 

 
Măsuri întreprinse pentru combaterea traficului și consumului de substanțe cu efect psihoactiv 

Sursă date: MAI 
 
 

                                                                    
39 COM(2023) 641 final: Comunicarea Comisiei 
către Parlamentul European și Consiliu privind 

foaia de parcurs a UE pentru combaterea traficului de droguri și a criminalității organizate,  
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/HTML/?uri=CELEX:52023DC0641 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/HTML/?uri=CELEX:52023DC0641
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/HTML/?uri=CELEX:52023DC0641
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COMBATEREA DISCRIMINĂRII SUB TOATE FORMELE 
În sprijinul combaterii discriminării sub toate formele ei, precum și a promovării 
egalității de tratament și a respectării drepturilor fundamentale ale fiecărui 
cetățean, Poliția Română a dezvoltat un mecanism de colectare a datelor 
statistice privind infracțiunile motivate de ură, fiind stabiliți indicatorii statistici 
care prezintă relevanță în domeniul infracțiunilor motivate de ură și a fost 
dezvoltată macheta de colectare a datelor statistice. De asemenea, pentru o 
abordare unitară la nivel național, au fost stabilite principiile metodologice de 
culegere a datelor și a informațiilor din dosarele penale instrumentate la 
nivelul Poliției Române. 

Conform noii Strategii pentru prevenirea și combaterea antisemitismului, 
xenofobiei, radicalizării  și discursului instigator la ură 2024-202740, MP-PÎCCJ, 
CSM și MAI urmează să elaboreze o metodologie unitară de identificare și 
raportare a infracțiunilor motivate de ură. Prin metodologie se urmărește 
agrearea unor definiții de lucru comune ale criteriilor protejate, abordarea 
uniformă a fenomenului din punct de vedere teoretic și evidențierea sa 
statistică, precum și crearea premiselor pentru producerea unor date statistice 
corelate la nivelul sistemului judiciar și al celui de ordine publică.  

 
COMBATEREA PORNOGRAFIEI INFANTILE 
La nivelul Poliției Române se află în implementare 
Proiectul Cyber-CSE „Cybercrime – Creșterea 
capacității de combatere a pornografiei infantile 
prin sisteme informatice”, care prevede investiții în 
resurse tehnice necesare proceselor de investigare 
și în organizarea de ateliere și grupuri de lucru, 

pentru a facilita conlucrarea structurilor centrale cu 
cele teritoriale41. IGPR este implicat în elaborarea 
proiectului de Regulament European pentru 
stabilirea normelor de prevenire și combatere a 
abuzului sexual asupra copiilor42 în mediul online. 
Ca urmare a încheierii parteneriatului cadru pentru 

protecția copilului „Child Protection Compact 
Partnership”, între guvernele României și SUA în 
data de 16 septembrie 2024, la nivelul IGPR se are 
în vedere înființarea Centrului Național de 
Constatare a Abuzurilor și Exploatării Sexuale a 
Minorilor în Mediul Online43. 

 
PREVENIREA TRAFICULUI DE PERSONE 
Pe platforma ANÎTP sunt disponibile informații publice utile pentru publicul larg 
și pentru specialiști, proiecte și campanii preventive desfășurate în domeniu, 
rapoarte anuale referitoare la evoluția fenomenului traficului de persoane, 
studii, cercetări, analize succinte dedicate. Se pot accesa ghiduri de detectare a 
unei situații de trafic/vulnerabilitate, procedura de notificare a cazurilor și 
interacțiune cu victimele traficului de persoane, destinate atât pentru 
specialiști44, cât și pentru actori nespecializați45. 

În 2024, la nivelul ANÎTP s-a elaborat o variantă structurată a Mecanismului 
Național de Identificare și Referire a Victimelor Traficului de Persoane și a 
Sistemului Integrat de Monitorizare și Evaluare a Victimelor SIMEV. Tot în cursul 
anului 2024 s-au desfășurat acțiuni suport pentru modernizarea aplicației 
SIMEV și îmbunătățire prin actualizarea indicatorilor specifici traficului de 
persoane, în funcție de noile tendințe înregistrate și a rapoartelor statistice 
aferente. 

  

                                                                    
40 HG nr. 540 din 30 mai 2024 privind aprobarea Strategia națională pentru prevenirea și 
combaterea antisemitismului, xenofobiei, radicalizării și a discursului instigator la ură 
2024-2027 și pentru înființarea și funcționarea Comitetului interministerial de 
monitorizare a implementării Strategiei naționale pentru prevenirea și combaterea 
antisemitismului, xenofobiei, radicalizării și a discursului instigator la ură 2024-2027, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 503 din 30 mai 2024: 
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/283371  
41 IGPR, comunicat de presă: Proiectul IS331A_01 Cyber-CSE „Cybercrime – Creșterea 
capacității de combatere a pornografiei infantile prin sisteme informatice”, noiembrie 
2024 https://politiaromana.ro/ro/comunicate/proiectul-is331a-01-cyber-cse-
cybercrime-cresterea-capacitatii-de-combatere-a-pornografiei-infantile-prin-sisteme-
informatice 

42 COM(2022) 209 final: CSA Regulation 
43 GOV.RO: Guvernele României și Statelor Unite ale Americii, angajate împreună în lupta 
împotriva traficului de copii, 16 septembrie 2024:  
https://gov.ro/ro/stiri/guvernele-romaniei-i-statelor-unite-ale-americii-angajate-
impreuna-in-lupta-impotriva-traficului-de-copii  
44 ANÎTP: Ghid practic de identificare și sesizare a cazurilor de trafic de persoane adresat 
specialiștilor din domeniu: 
https://anitp.mai.gov.ro/ro/docs/MNIR/Ghid%20MNIR%202024_personal%20specializat.
pdf  
45 ANÎTP: Ghid practic de identificare și sesizare a cazurilor de trafic de persoane pentru 
actori din comunitate: 
https://anitp.mai.gov.ro/ro/docs/MNIR/Ghid%20MNIR%202023_nespecializati.pdf  

https://anitp.mai.gov.ro/
ttps://anitp.mai.gov.ro/subiectele/cercetare/rapoarte-anuale/
https://anitp.mai.gov.ro/resurse-profesionisti/
https://anitp.mai.gov.ro/ro/docs/MNIR/Ghid%20MNIR%202024_personal%20specializat.pdf
https://anitp.mai.gov.ro/ro/docs/MNIR/Ghid%20MNIR%202024_personal%20specializat.pdf
https://anitp.mai.gov.ro/ro/docs/Proiecte/ISF01/MNIR%20Lb%20Romana.pdf
https://anitp.mai.gov.ro/ro/docs/Proiecte/ISF01/MNIR%20Lb%20Romana.pdf
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/283371
https://politiaromana.ro/ro/comunicate/proiectul-is331a-01-cyber-cse-cybercrime-cresterea-capacitatii-de-combatere-a-pornografiei-infantile-prin-sisteme-informatice
https://politiaromana.ro/ro/comunicate/proiectul-is331a-01-cyber-cse-cybercrime-cresterea-capacitatii-de-combatere-a-pornografiei-infantile-prin-sisteme-informatice
https://politiaromana.ro/ro/comunicate/proiectul-is331a-01-cyber-cse-cybercrime-cresterea-capacitatii-de-combatere-a-pornografiei-infantile-prin-sisteme-informatice
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex:52022PC0209
https://gov.ro/ro/stiri/guvernele-romaniei-i-statelor-unite-ale-americii-angajate-impreuna-in-lupta-impotriva-traficului-de-copii
https://gov.ro/ro/stiri/guvernele-romaniei-i-statelor-unite-ale-americii-angajate-impreuna-in-lupta-impotriva-traficului-de-copii
https://anitp.mai.gov.ro/ro/docs/MNIR/Ghid%20MNIR%202024_personal%20specializat.pdf
https://anitp.mai.gov.ro/ro/docs/MNIR/Ghid%20MNIR%202024_personal%20specializat.pdf
https://anitp.mai.gov.ro/ro/docs/MNIR/Ghid%20MNIR%202023_nespecializati.pdf


 

33 
 

 
MINISTERUL JUSTIȚIEI 
SISTEMUL DE PROBAȚIUNE 
Direcția Națională de Probațiune permite cetățenilor accesul facil la informare, 
prin intermediul paginii web probațiune și răspunde întrebărilor adresate prin 
poșta electronică. Sistemul de probațiune coordonează modalitatea de 
executare a sancțiunilor și a măsurilor neprivative de libertate, în scopul 
reintegrării sociale a persoanelor care au comis infracțiuni,  a diminuării riscului 
de recidivă și creșterii gradului de siguranță în comunitate. Consilierii de 
probațiune se implică în monitorizarea respectării drepturilor victimelor 
infracțiunilor, cu referire la verificarea  îndeplinirii  obligațiilor civile de către 
persoanele aflate în evidențele serviciilor de probațiune.  

Conform art. 49 din Legea nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a 
măsurilor educative și a altor măsuri neprivative de libertate dispuse de 
organele judiciare în cursul procesului penal, consilierii de probațiune 
monitorizează modul de îndeplinire de către persoanele supravegheate a 
obligațiilor civile care au fost stabilite de către instanță în favoarea victimelor 
infracțiunilor. Totodată, serviciile de probațiune verifică modalitatea de 
respectare a obligațiilor dispuse în sarcina persoanelor sancționate penal, în 
situația în care instanța de judecată a stabilit interdicția/obligația de a nu intra 
în legătură cu partea vătămată. 

 
ACORDAREA SAU REDOBÂNDIREA CETĂȚENIEI ROMÂNE 
La nivelul Autorității Naționale pentru Cetățenie, în anul 2024 a fost implementată o nouă aplicație de programare online pentru depunerea dosarului de cetățenie, 
cu autentificare în doi pași prin Google Authenticator. Începând cu septembrie 2024, a fost implementată procedura de prelevare de la toți solicitanții de cetățenie 
a amprentelor digitale, a fotografiei și a semnăturii olografe în format digital. Totodată, a fost realizată o conexiune informatică pentru ca angajații Direcției Generale 
de Pașapoarte și ai Direcției Generale pentru Evidența Persoanelor să poată verifica pe loc orice solicitant de servicii consulare. 
 
 

MINISTERUL MUNCII ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE 
POLITICI FAMILIALE 
DGPAS a dezvoltat platforma de analiză a drepturilor sociale / beneficii de asistenţă socială pentru cetăţeni. Platforma Electronică pentru Cetățeni46 – Politici sociale 
performante permite accesarea unui calculator personal de analiză a drepturilor sociale, prin gruparea beneficiilor de asistență socială de care ar putea beneficia 
cetățenii, în funcție de situațiile de viață în care se regăsesc și realizarea simulării calculului pentru mai multe beneficii de asistenţă socială corespunzător situației 
de viață. Prin această grupare se estimează valorile potențiale, doar pentru beneficiile sociale care corespund situației de viață în care se află  persoana/beneficiarul 
sau situația care îl interesează în mod direct pe cetățean. 
 

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU EGALITATE DE ȘANSE ÎNTRE FEMEI ȘI BĂRBAȚI 
COMBATEREA VIOLENȚEI DOMESTICE 
Platforma VIOGEN este o resursă de informare a opiniei publice, cu segment dedicat profesioniștilor din domeniu și componentă a sesizării unor potențiale abuzuri 
din sistemul judiciar. Au fost traduse 16 hotărâri CEDO cu relevanță în domeniu și au fost afișate, la secțiunea dedicată sprijinului pentru specialiștii din domeniu 
la nivel național, în scopul dezvoltării competențelor profesionale ale tuturor celor implicați în prevenirea și combaterea violenței domestice, dar și a informării 
opiniei publice și potențialelor victime.  
  

                                                                    
46 Platforma Electronică pentru Cetățeni, dezvoltată în cadrul proiectului SIPOCA 706 - Politici sociale performante - strategia natională pentru implementarea politicilor familiale, 
finanțat din Fondul Social European, prin Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020: http://beneficiifamiliale.mmuncii.ro/  

https://probatiune.just.ro/
mailto:dp@just.ro
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/150678
https://cetatenie.just.ro/anunt-important-in-atentia-persoanelor-care-urmeaza-sa-depuna-cereri-de-acordare-sau-redobandire-a-cetateniei-romane-2/
https://cetatenie.just.ro/anunt-important-in-atentia-persoanelor-care-urmeaza-sa-depuna-cereri-de-acordare-sau-redobandire-a-cetateniei-romane-2/
http://beneficiifamiliale.mmuncii.ro/
https://viogen.anes.gov.ro/
http://beneficiifamiliale.mmuncii.ro/
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MINISTERUL ECONOMIEI, ANTREPRENORIATULUI ȘI TURISMULUI 
CREȘTEREA CALITĂȚII SERVICIILOR TURISTICE 
În anul 2024, MEAT a lansat platforma SITUR.GOV.RO, un sistem informatic menit 
să debirocratizeze și să crească calitatea serviciilor oferite, prin facilitarea 
activității de autorizare turistică, permițând realizarea tuturor proceselor 
specifice exclusiv online. SITUR.GOV.RO centralizează și validează informațiile 
referitoare la registrele structurilor de primire turistică, ale agenților de turism, 

ghizi de turism etc. În plus, fiecare utilizator poate accesa și filtra online datele 
în funcție de o serie de criterii de interes, fapt ce facilitează procesul decizional 
atât pentru potențialii turiști, care vor putea evalua și compara opțiunile 
disponibile, cât și pentru operatorii economici, care vor putea identifica 
parteneriate sau oportunități de dezvoltare. 

MINISTERUL ENERGIEI 
RAPORTAREA LA NIVEL NAȚIONAL A MĂSURILOR DE EFICIENȚĂ ENERGETICĂ 
ME a inițiat operaționalizarea Platformei EfEnClima 
de raportare la nivel național a măsurilor de 
eficiență energetică, pe module, cu date relevante 
pentru politicile climatice. Platforma va colecta și 
permite analiza consumului de energie la nivel 
național. Instrumentul digital dezvoltat de 
Compartimentul Eficiență Energetică este 
important pentru atingerea obiectivelor României 
în materie de eficiență energetică și 
sustenabilitate. Accesul la platformă este public 
pentru raportarea și identificarea informațiilor 
privind operatorii economici care au depus 
declarațiile de consum și planurile de măsuri 
pentru eficiența energetică. 

Informațiile cu caracter public sunt agregate și 
sortate după criterii menite a sprijini reforme. 
Conținutul detaliat al declarațiilor va fi disponibil 
exclusiv autorităților centrale, strict reglementat, la 
un nivel ridicat de securitate cibernetică.  
Utilizatorii se pot înregistra și pot introduce date 
doar pentru operatorii economici asumați prin 
declarații pe proprie răspundere cu semnătură 
electronică calificată, pentru care au drepturi 
atribuite, pe consumatori sub 1000 t.e.p. sau peste 
1000 t.e.p. Informațiile sunt protejate prin măsuri 
avansate de criptare și autentificare, protejând 
informațiile sensibile și confidențiale ale 
companiilor47.

Modulele lansate în testare se referă la raportarea 
digitală a declarațiilor de consum de către 
operatori economici și unități administrative care 
consumă mai puțin / mai mult de 1.000 t.e.p., 
raportarea PIEE și a altor declarații și audituri 
rezultate ca obligații din Legea nr. 121/2014 privind 
eficiența energetică. Beneficiari sunt ME, alte 
ministere și agenții, UAT-uri, operatori economici, 
asociații patronale, manageri energetici, auditori 
energetici, fără a se limita la aceste grupuri țintă48. 

ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ DE METEOROLOGIE 
REZILIENȚA MEDIULUI ÎN ZONELE RURALE
Parteneriatul european Down To Earth, cu participarea ANM, are ca scop optimizarea utilizării instrumentelor și resurselor, inclusiv a fondurilor Politicii de 
Coeziune, pentru creșterea rezistenței comunităților rurale la riscul de dezastre, în contextul schimbărilor climatice. Platforma de bune practici identifică soluții 
de politici locale inspirate și testate în mai multe regiuni ale Europei.

47 ME - Despre platformă informatică EfEnClima.ro: https://monitorizare-energie.efenclima.ro/v3/about 
48 ME - Platforma informatică de raportare națională ENERCLIMA. Lansarea testării publice:  
 https://energie.gov.ro/platforma-informatica-de-raportare-nationala-enerclima-ro-lansarea-testarii-publice/ 

https://se.situr.gov.ro/cms/
https://monitorizare-energie.efenclima.ro/v3/about?is_redirect=true
https://monitorizare-energie.efenclima.ro/v3/about?is_redirect=true
https://www.interregeurope.eu/down-to-earth
https://www.interregeurope.eu/down-to-earth/good-practices
https://www.interregeurope.eu/down-to-earth/good-practices
https://monitorizare-energie.efenclima.ro/v3/about
https://energie.gov.ro/platforma-informatica-de-raportare-nationala-enerclima-ro-lansarea-testarii-publice/
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Acțiunea 5. Elaborarea și operaționalizarea Codului Român al Sustenabilității CRS 
Platforma CRS oferă informații în regim de date deschise, ca sprijin pentru 
investitori sau alte entități care iau decizii financiare sau comerciale, în baza 
practicilor de sustenabilitate ale companiilor raportoare. Platforma asigură 
creșterea gradului de transparență și comparabilitate a datelor raportate. 
Începând cu luna ianuarie 2024, Directiva Europeană nr. 2022/2464 referitoare 
la raportarea privind durabilitatea de către întreprinderi CSRD49 devine 
aplicabilă, marcând o etapă importantă pentru transparența și 
responsabilitatea corporativă în UE. CSRD înlocuiește Directiva NFRD50, 

introducând cerințe mai riguroase și un cadru unificat de raportare, aliniat la 
standardele de raportare privind durabilitatea ESRS. Companiile vizate vor 
trebui să publice date clare și verificabile despre schimbările climatice, 
respectarea drepturilor omului, diversitatea în cadrul forței de muncă și alte 
aspecte ESG relevante. Instituțiile din România responsabile de transpunerea 
Directivei CSRD în legislația națională sunt MF, BNR, Autoritatea de 
Supraveghere Financiară și Autoritatea pentru Supravegherea Publică a 
Activității de Audit Statutar.  

 

În ianuarie 2024, în Ordinul MF nr. 52/2024 privind reglementarea unor aspecte referitoare la raportarea anumitor informații financiare și nefinanciare51, se face 
trimitere la prevederile Metodologiei pentru raportarea durabilității — Codul român al sustenabilității:  

<<Art. II. — Reglementările contabile privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor 
publice nr. 1.802/2014, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 963 din 30 decembrie 2014, cu modificările și completările ulterioare, se completează după cum 
urmează: — După punctul 4927 se introduce un nou punct, punctul 4928, cu următorul cuprins: 
„4928 — La prezentarea informațiilor nefinanciare corespunzătoare exercițiului financiar al anului 2023, conform pct. 4921, pot fi avute în vedere prevederile Metodologiei 
pentru raportarea durabilității — Codul român al sustenabilității, pentru raportarea voluntară, aprobată prin HG nr. 1.117/2023.>> 

 
MF a transpus directiva CSRD în legislația națională prin Ordinul nr. 85/2024 
pentru reglementarea aspectelor referitoare la raportarea privind 
durabilitatea52. Prin crearea cadrului de raportare al CRS este vizată extinderea 
contribuției companiilor private și a altor entități la procesul de implementare 
a celor 17 ODD ale Agendei 2030, asumate de România prin SNDDR 2030. 
Pentru alinierea la principiile de sustenabilitate europene și la nevoile specifice 
ale companiilor pentru elaborarea rapoartelor conform cerințelor CSRD, 
platforma de raportare disponibilă la https://codsustenabilitate.gov.ro/ va fi 
actualizată cu indicatorii specificați în ESRS prin adăugarea unui nou modul de 
raportare - Raportare CSRD. După adăugarea modului de raportare CSRD, 
platforma le va permite acestora să navigheze mai ușor prin noile cerințe de 
sustenabilitate, asigurând conformitatea cu standardele europene. DDD va 
actualiza platforma de raportare până la finalul anului 2025, în cadrul Ţintei 
PNRR 415 - investiția One-stop-shop România 2030 - Centru virtual de resurse 
pentru „localizarea” obiectivelor de dezvoltare durabilă.

DDD a inițiat în martie 2024 un proiect de act normativ pentru modificarea unor 
termeni din Glosarul Codului Român al Sustenabilității, finalizat cu aprobarea 
HG nr. 274/2024 pentru modificarea anexei la HG nr. 1117/2023 privind aprobarea 
Metodologiei pentru raportarea durabilității - Codul român al Sustenabilității. 
În anul 2024 au fost create 140 de conturi de utilizator, de către entitățile care 
intră sub incidența prevederilor Ordinului MF nr. 1.802/201453 și au fost 
publicate două rapoarte din partea entităților care raportează voluntar și un 
raport din partea entităților obligate să raporteze. 
 
DDD a inițiat discuții cu MF pentru semnarea unui Acord pentru furnizare date, 
astfel încât rapoartele transmise de entități către MF să fie preluate automat și 
pe platforma www.codsustenabilitate.gov.ro după actualizarea acesteia. 

 

                                                                    
49 Directiva (UE) 2022/2464 a Parlamentului European și a Consiliului din 14 decembrie 
2022 de modificare a Regulamentului (UE) nr. 537/2014, a Directivei 2004/109/CE, a 
Directivei 2006/43/CE și a Directivei 2013/34/UE în ceea ce privește raportarea privind 
durabilitatea de către întreprinderi: 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022L2464  
50 Directiva 2014/95/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 22 octombrie 2014 
de modificare a Directivei 2013/34/UE în ceea ce privește prezentarea de informații 
nefinanciare și de informații privind diversitatea de către anumite întreprinderi și 
grupuri mari 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014L0095  
51 MF - Ordin nr. 52 din 9 ianuarie 2024 privind reglementarea unor aspecte referitoare la 
raportarea anumitor informații financiare și nefinanciare, Publicat în MONITORUL 
OFICIAL nr. 29 din 12 ianuarie 2024 
52 MF - Ordin nr. 85 din 12 ianuarie 2024pentru reglementarea aspectelor referitoare la 
raportarea privind durabilitatea, Publicat în Monitorul Oficial nr. 75 din 26 ianuarie 2024 
53 MF - Ordin Nr. 1802 din 29 decembrie 2014 ‐ Partea I pentru aprobarea Reglementărilor 
contabile privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale 
consolidate, Publicat în Monitorul Oficial NR. 963 din 30 decembrie 2014 

https://codsustenabilitate.gov.ro/
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/278127
https://legislatie.just.ro/public/DetaliiDocument/278502
https://codsustenabilitate.gov.ro/
https://legislatie.just.ro/public/DetaliiDocument/280666
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/276523
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/276493
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/legislatie/OMFP_1802_2014.pdf
http://www.codsustenabilitate.gov.ro/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022L2464
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014L0095
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Acțiunea 6. Campanii de informare și sesiuni de instruire care să faciliteze integrarea ODD în mediul de afaceri 
și al societății civile 

 

 
Palatul Victoria – București, 24 septembrie 2024  

Sursă foto: DDD

 
Campania BUILDING OUR SUSTAINABLE FUTURE - Soluții Sustenabile pentru Mediul Construit a debutat în 
București în data de 24 septembrie 2024 la Palatul Victoria. 
DDD a organizat o serie de evenimente de conștientizare la nivelul mediului academic, mediului de afaceri, 
comunităților locale, societății civile și publicului larg, cu scopul catalizării procesului de identificare a unor 
soluții privind schimbarea perspectivei asupra mediului construit. 
La conferința de lansare a campaniei au participat peste 80 persoane, reprezentanți ai administrației publice 
centrale și locale, profesori universitari, reprezentanți ai mediului de afaceri, ai asociațiilor profesionale și 
patronale, societății civile și mass media.  

 

 
UNST Politehnica Bucuresti , Aula Mare 

10 octombrie 2024, Sursă foto: DDD  

 

Evaluarea pentru mediul online și monitorizarea presei a indicat o audiență de cca. 10.000 de urmăritori din 
diverse medii. 
 
Campania a continuat în două centre universitare importante, la Iași cu evenimentul de deschidere în data de 
2 octombrie 2024 și activități în campusul Universității Tehnice Gheorghe Asachi timp de o săptămână și la 
București, cu o a doua conferință în data de 10 octombrie 2024, urmată de activități în campusul UNST 
POLITEHNICA București timp de o săptămână. 

 
Campus UNST Politehnica București 

Sursă foto: DDD 

 

UNST Politehnica București, 10 octombrie 2024 
 
Conferința a înregistrat peste 600 de participanți: 40 profesori, 350 studenți, 80 doctoranzi / 
masteranzi, cca. 50 reprezentanți ai administrațiilor publice locale și 30 reprezentanți ai asociațiilor 
profesionale / patronale, peste 80 reprezentanți ai mediului de afaceri 
Activități în campus cu peste 400 de masteranzi / doctoranzi și peste 50 de profesori 
Promovare pe canale online cu o expunere la peste 60.000 de studenți  
Difuzarea pe ecranul led din zona Aulei Mari cu o expunere la peste 60.000 de studenți, 300 de 
masteranzi / doctoranzi și peste 60 de profesori 
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Palatul Culturii – Sala Voievozilor din Iași, 2 octombrie 2024 
 
Conferința a înregistrat peste 200 de participanți:  80 studenți, 15 profesori, 30 doctoranzi / 
masteranzi, peste 20 de reprezentanți ai administrațiilor locale, peste 20 de reprezentanți ai 
asociațiilor profesionale si/sau patronale, peste 40 reprezentanți ai mediului de afaceri. 
Difuzarea timp de 24 de ore pe ecranul led din zona Palatul Culturii a însemnat o expunere la 
peste 50.000 de pietoni si 30.000 de autovehicule  
Peste 900 de difuzări ale clipului de promovare pe fiecare dintre alte patru ecrane led 
amplasate în zona centrală au reprezentat o expunere la peste 60.000 de autovehicule/zi timp 
de trei zile și o expunere la peste 50.000 de pietoni  
Activități în campus timp de o săptămână, cu o expunere la peste 30.000 de studenți, peste 200 de 
masteranzi/doctoranzi și peste 30 de profesori  

 

 
Universitatea Tehnică Gheorghe Asachi din Iași 

Sursă foto: DDD 

IMPACTULI DIRECTIVEI CSRD 
În noiembrie 2024, DDD a organizat un eveniment dedicat conștientizării impactului Directivei CSRD asupra 
entităților mijlocii și mari care vor avea obligativitatea raportării începând cu anul financiar 2025.  
La eveniment au fost reprezentate 234 entități prin cei 268 de participanți, cu prezență fizică și online.  
Discuțiile s-au concentrat pe sprijinul pe care îl poate oferi companiilor platforma de raportare Codul 
Român al Sustenabilității. 
 

 
Codul Român al Sustenabilității – instrument strategic 

pentru raportarea durabilității București, 2024 
Sursă foto: DDD 

SUSTENABILITATEA ÎN COMUNITĂȚI ȘI ÎN RÂNDUL CETĂȚENILOR 
 
Comunități sustenabile, ediția 2024 
Campania Comunități sustenabile, sprijinită de DDD, a promovat soluții inovatoare privind reciclarea 
și reutilizarea materialelor, economisirea energiei și utilizarea eficientă a altor resurse în cadrul 
comunităților, implicarea comunității în procesele de luare a deciziilor și implementarea soluțiilor 
sustenabile. Tematicile proritare au fost economia circulară, eficiența energetică și regenerarea 
ecosistemelor locale. 
Campania a derulat 1 atelier de lucru și 5 sesiuni de instruire cu participarea a 600 de persone, 
reprezentanți din 73 de organizații / entități.

 

 
Conferința Satul sustenabil-comunități sustenabile – 

Brașov, 27 iunie 2024 
Sursă foto: DDD

  

https://codsustenabilitate.gov.ro/
https://codsustenabilitate.gov.ro/
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România în siguranță ediția 2024, 1 septembrie – 15 noiembrie 2024 

Conferința – București, 15 octombrie 2024 
Sursă foto: DDD 

 
În sprijinul creşterii gradului de educaţie rutieră și prim ajutor, DDD a organizat o serie de evenimente de 
conștientizare pentru 2400 de elevi din ciclul primar, ciclul liceal și 112 cadre didactice din 12 unități de 
învățământ, din Timișoara, Alba Iulia și Buzău.  
La evenimente au participat părinți și tutori legali ai elevilor, precum și reprezentanți ai autorităților publice 
locale, printre care Poliția Rutieră și ISU. Au fost derulate 12 sesiuni de instruire, 4 evenimente naționale, cu 
participarea a 12 instituții. 
 
Campania a fost promovată în mediul online prin postări pe pagina de Facebook și Instagram a proiectului, cu 
o comunitate de peste 33.000 de cadre didactice și părinți. 
 

Dezvoltare durabilă prin Artă pe Valea Izei, 15 iunie – 15 octombrie 2024 

 
Expo Valea Izei – Maramureș 

Sursă foto: DDD 

 
Campania organizată de DDD a avut ca obiectiv general  creșterea gradului de conștientizare în rândul 
comunității locale și regionale, cu privire la importanța dezvoltării durabile și a reciclării. Au fost organizate 
două expoziții, în Maramureș și în București, cu tur ghidat la fiecare expoziție de artă creativă cu materiale 
reciclabile. Arta a fost  mijlocul de stimulare a dialogului între instituții publice locale, ONG-uri și sectorul privat 
despre integrarea dezvoltării durabile în strategia locală.  
 
Au fost organizate 4 evenimente, cu sprijinul a 4 artiști vizuali, care au atras cca. 3.640 participanți,  
9.623 vizualizări în social media și 1.473 vizualizări ale comunicatului de presă. 

Săptămâna Europeană a Dezvoltării Durabile – Dâmbovița Delivery 22-24 septembrie 2024 
 

 

 
DDD a fost co-organizator al campaniei „Săptămâna europeană a dezvoltării durabile: Dâmbovița Delivery 
2024” ediția V, prilej de conștientizare și educare privind managementul deșeurilor pe apă și în jurul ei, în 
contextul Săptămânii Europene a Dezvoltării Durabile, inițiativă ESDN. 
 
În programul de desfășurare au fost cuprinse activități de explorare a râului Dâmbovița din perspectiva 
plimbărilor cu canotca, dar și promovarea inițiativelor comunitare în scopul dezvoltării durabile. Au fost 
organizate 12 evenimente și ateliere educaționale care au atras cca. 100.000 participanți și 2.832.344 
vizualizări în social media. 
 
 

București, 22-24 septembrie 2024 
Sursă foto: DDD 
 

https://romaniainsiguranta.ro/
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INSTRUIRE PENTRU PLANUL DE MOBILITATE URBANĂ DURABILĂ 23-24 septembrie 2024 
În perioada 23-24 septembrie 2024, JASPERS - Banca Europeană de Investiții a organizat la sediul MDLPA o 
sesiune de formare profesională pentru PMUD. România a deschis seria de instruiri dedicate planificării 
mobilității urbane sustenabile la nivelul UE, urmând ca această inițiativă să se continue și în celelalte 27 
de state. Sesiunea a fost formată din trei module de bază privind elementele metodologiei PMUD și s-a 
axat pe provocările comune legate de elaborarea efectivă a PMUD, precum și pe relația dintre PMUD și 
planificarea investițiilor, coordonarea cu alte instrumente de planificare, noduri urbane TEN-T și interfața 
dintre planurile de transport locale și cele strategice.  
 
Instruirea a fost asigurată de experți în mobilitate urbană de notorietate internațională și națională și au 
participat 35 de reprezentanți ai autorităților publice centrale, autorităților publice locale, structurilor 
asociative și mediului universitar. Au fost reprezentate municipalitățile Alba Iulia, Brașov, București, Buzău, 
Cluj-Napoca, Iași, Oradea, Ploiești, Timișoara.

 

 
Sesiune de instruire PMUD, București 

Sursa foto: MDLPA 
 

DEPARTE DE CASĂ? TE VREM ÎN SIGURANȚĂ! 
MAI a continuat implementarea campaniilor lansate în anul 2023. Campania de informare s-a desfășurat în cadrul Săptămânii prevenirii traficului de persoane în 
perioada 14 – 18 octombrie 2024, în contextul Zilei Europene de luptă împotriva traficului de persoane, marcată anual la data de 18 octombrie. Campania de informare 
și prevenire a traficului de persoane și a exploatării prin muncă a cetățenilor români, care pleacă la muncă în străinătate, a fost organizată în colaborare cu 
Organizația Internațională Justice and Care Romania, IGPF și ANÎTP. 
 

DISTRACȚIE ÎN SIGURANȚĂ! 
Campania națională de prevenire a traficului de persoane, inițiată în 2023, a continuat și în 2024. Aceasta circumscrie prioritățile MAI de a asigura un climat de 
siguranță pentru persoanele participante la evenimentele publice de anvergură, organizate de-a lungul sezonului estival de amploare și desfășurate la nivel 
național. 
 

COMBATEREA INFRACȚIUNILOR MOTIVATE DE URĂ 
IGPR, prin structura specializată pentru investigarea infracțiunilor motivate de ură, organizează anual o reuniune la nivel de experți, pentru analiza situației 
prezenței discursului incitator la ură rasială în spațiul public. IGPR a fost promotorul proiectului „Acțiune integrată pentru combaterea infracțiunilor motivate de 
ură, în special cele îndreptate împotriva comunităților Roma și asigurarea unui standard înalt de calitate în serviciul polițienesc PDP 3”, prin Mecanismul Financiar 
Norvegian 2014-2021. 
 

LUPTA ANTI-TRAFIC 
ANÎTP a implementat, atât individual, cât și în parteneriat cu alți actori implicați în lupta anti-trafic, un număr de 128 de proiecte educaționale, 26 de campanii 
naționale și locale de prevenire a traficului de persoane și 20 de inițiative și proiecte locale de prevenire. În cadrul acestora au fost desfășurate 3.555 de activități 
informativ-preventive ce au condus la transmiterea mesajelor anti-trafic la peste 316.200 de beneficiari direcți din diferite categorii sociale și profesionale. Marea 
majoritate a activităților anti-trafic au fost adresate elevilor și studenților, unul dintre cele mai vulnerabile grupuri în fața riscurilor traficului de persoane, acoperind 
un total de peste 118.000 de beneficiari din această categorie. Procesul de promovare a mesajelor anti-trafic pe rețelele de socializare online a condus la atingerea 
unui impact de peste 9.000.000 de persoane.  

https://jaspers.eib.org/knowledge/events/sustainable-urban-mobility-plan-sump-training-sessions-bucharest
https://jaspers.eib.org/knowledge/events/sustainable-urban-mobility-plan-sump-training-sessions-bucharest
https://www.mdlpa.ro/pages/sesiuneinstruirepmud2324092024
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ANÎTP și IGI au coordonat, în perioada ianuarie – aprilie 2024, campanii naționale de prevenire a traficului de persoane derulate în cadrul proiectului  
PDP1 – „Îmbunătățirea sistemului național de Azil și Migrație”, finanțat prin Mecanismul Financiar Norvegian 2014-2021.  
 

Traficul de persoane începe cu o promisiune.  
Visul unei vieți mai bune, se poate transforma în 

coșmarul exploatării sexuale 

 

Traficul de persoane începe cu o promisiune.  
Un loc de muncă sigur începe cu un contract 

Traficul de persoane începe cu o promisiune. 
Pentru fiecare ban primit, cerșetorul își dă la 

schimb libertatea 
 
 
ANÎTP și URA au lansat două campanii de conștientizare în rândul tinerilor, precum și de sensibilizare a publicului larg, cu privire la traficul de persoane în scopul 
exploatării sexuale. 

Suflete Albe pe Piața Neagră 
campanie lansată în data de 9 mai 2024 pentru creșterea gradului de informare 
și conștientizare a riscurilor privind traficarea minorilor, România înregistrând 
cel mai ridicat număr de victime în UE 

Deschide ochii! Decizia corectă este la tine! 
campanie online lansată data de 16 octombrie 2024 pentru creșterea gradului 
de informare și conștientizare în rândul tinerilor cu privire la metoda de 
recrutare „Loverboy” 

 
 
ANÎTP a continuat în anul 2024 campaniile lansate cu un an în urmă Nu renunța 
la tine! Traficul de persoane nu este o opțiune pentru viitor și Drumul spre 
libertate. 
ANÎTP, în parteneriat cu DRPCI, a lansat campania de prevenire a traficului de 
minori Copilărie în siguranță. Campania se desfășoară în perioada anului școlar 

2024-2025, în Regiunea București-Ilfov. Activitățile campaniei sunt destinate în 
principal copiilor și adolescenților, dar și publicului larg și diseminează 
informații în scopul evitării riscurilor traficului de minori și al adoptării unei 
conduite preventive, atât în mediul online, cât și în activități outdoor54.  

 
ALEGERI SĂNĂTOASE PENTRU UN VIITOR SIGUR 
Campania Alegeri sănătoase pentru un viitor sigur! a fost lansată de ANÎTP în 
30 iulie 2024 cu prilejul Zilei Mondiale de Luptă împotriva Traficului de Persoane, 
cu o durată de un an de zile, în colaborare cu Clubul Sportiv  Dinamo București, 

Direcția Informare și Relații Publice a MAI, Compania Națională Aeroporturi 
București și cu sprijinul PORTRAIT STUDIO. 

 
SUNTEM TOȚI RESPONSABILI! HAI SĂ OPRIM VIOLENȚA DE GEN! 
ANES a fost promotorul campaniei, ca urmare a derulării proiectului VioGen – 
RoJust55, în parteneriat cu Asociația TRANSCENA, Asociația ANAIS, Centrul FILIA 
și Asociația GRADO. În sprijinul victimelor discriminării, pe criteriul de sex și ale 
violenței domestice sau violenței de gen, a fost creat Mecanismul de Dialog 
Tripartit, format din CIPCVD, CONES și COJES în vederea inițierii și eficientizării 
comunicării și colaborării dintre acestea.

Platforma  campaniei, lansată în 2023, explorează universul responsabilității și 
a mudului în care circulă stereotipurile, preconcepțiile și lipsa de implicare în 
diferite situații de violență de gen: abuz emoțional în cuplu, violență sexuală, 
violență psihologică în mediul de lucru. Mesajele campaniei au ajuns la peste 
3,5 milioane de utilizatori în mediul online.  

  

                                                                    
54 ANÎTP, 2024: Lansarea campaniei de prevenire a traficului de minori „Copilărie în 
siguranță”:  
 https://anitp.mai.gov.ro/lansarea-campaniei-nationale-de-prevenire-a-traficului-de-
minori-copilarie-in-siguranta/  

55 ANES, Proiectului VioGen – RoJust, oferit de Islanda, Liechtenstein și Norvegia prin 
Granturile SEE în cadrul Programului Dezvoltare locală, administrat de Fondul Român de 
Dezvoltare Socială: https://viogen.anes.gov.ro/  

https://anitp.mai.gov.ro/lansare-campanii-de-prevenire-a-traficului-de-persoane/
https://www.facebook.com/ANITPROMANIA/videos/nu-renun%C8%9Ba-la-tine-traficul-de-persoane-nu-e-o-op%C8%9Biune-pentru-viitor-campanie-de/2887797621376931/
https://www.facebook.com/ANITPROMANIA/videos/nu-renun%C8%9Ba-la-tine-traficul-de-persoane-nu-e-o-op%C8%9Biune-pentru-viitor-campanie-de/2887797621376931/
file:///C:/Users/stefania.deak/Desktop/Drumul%20spre%20libertate
file:///C:/Users/stefania.deak/Desktop/Drumul%20spre%20libertate
https://anitp.mai.gov.ro/lansarea-campaniei-nationale-de-prevenire-a-traficului-de-minori-copilarie-in-siguranta/
https://anitp.mai.gov.ro/lansarea-campaniei-nationale-de-prevenire-alegeri-sanatoase-pentru-un-viitor-sigur/
file:///G:/PNA%20RAPORT%202024/RAPORT%202024/www.centrulfilia.ro/vdg
https://anitp.mai.gov.ro/lansarea-campaniei-nationale-de-prevenire-a-traficului-de-minori-copilarie-in-siguranta/
https://anitp.mai.gov.ro/lansarea-campaniei-nationale-de-prevenire-a-traficului-de-minori-copilarie-in-siguranta/
https://viogen.anes.gov.ro/
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PARTICIPAREA ECHILIBRATĂ A FEMEILOR ȘI BĂRBAȚILOR LA DECIZIE ȘI CONDUCERE 
În perioada 8-16 mai 2024, ANES a organizat  serie de acțiuni de informare și conștientizare, sub egida Săptămânii egalității de șanse între femei și bărbați. 
 

9 mai 
Lansarea în consultare a primului Plan Național 
pentru împuternicirea economică și politică a 
femeilor 2025-2029, elaborat în cadrul proiectului 
european „Integrarea perspectivei de gen în 
politicile publice și procesele bugetare”

10 mai 
Lansarea „Ghidului metodologic pentru 
standardizarea Planului de Acțiune privind 
Egalitatea de Șanse și de Tratament între Femei și 
Bărbați, în cadrul entităților publice și private”

13 mai 
Semnarea Protocolului cu OFA UGIR pe tema 
„Împuternicirii femeilor în mediul de afaceri” 
Lansarea Analizei comparative – Echilibrul de gen în 
funcții de conducere din companiile listate la bursă 
Lansarea Analizei „ Poziționarea României în baza 
de date a Institutului European pentru Egalitatea de 
Șanse între Femei și Bărbați – 2023” 

 

14 mai 
Găzduirea celei de-a doua Reuniuni a Grupului 
Național de Implementare a Strategiei Naționale și 
a Planului Național de Acțiune privind 
Implementarea Rezoluției 1325 (2000) și a 
Consiliului de Securitate al ONU Femeile, Pacea și 
Securitatea, la sediul ANES

15 mai 
Prima Reuniune a Grupului de Lucru pe tema 
„Monitorizarea Stadiului de Implementare a 
Prevederilor Metodologiei aprobată prin HG nr. 
970/2023 privind prevenirea și combaterea hărțuirii 
pe criteriul de sex, precum și a hărțuirii morale la 
locul de muncă”

16 mai 
A doua Reuniune a Grupului de Lucru 
interinstituțional pentru „Monitorizarea integrării 
perspectivei egalității de șanse și de tratament 
între femei și bărbați în politice care vizează 
ocuparea, mobilitatea și migrația forței de muncă”. 

 
16 ZILE DE ACTIVISM ÎMPOTRIVA VIOLENȚEI ASUPRA FEMEILOR 
ANES a organizat, începând cu 25 noiembrie 2024, 
campania împotriva violenței asupra femeilor, 
finalizată în 10 decembrie 2024 cu celebrarea Zilei 
Internaționale a Drepturilor Omului. Campania a 
inclus conferințe, seminarii, workshopuri, dar și 
acțiuni de sine stătătoare, care se reiau în fiecare 
an. Campania a fost marcată prin  iluminarea unor 
clădiri emblematice din București în portocaliu, 
culoarea luptei împotriva violenței asupra femeilor 
și a urmărit creșterea vizibilității și sensibilizarea 
opiniei publice și a factorilor de decizie asupra 
fenomenului violenței împotriva femeilor. 

Lansată în data de 25 noiembrie 2024, Ziua 
Internațională pentru Lupta împotriva Violenței 
asupra Fetelor și Femeilor și aflată încă în 
desfășurare, campania națională de informare și 
sensibilizare intitulată Nu ești singură! Îți suntem 
alături pentru o viață în siguranță! se axează pe 
prevenirea violenței împotriva fetelor și femeilor.  

 
Sursă date: ANES 

ACTIVISMUL ÎNCEPE ÎN ȘCOALĂ! 
Campania lansată de ANES în luna noiembrie 2024 
se adresează elevilor de liceu din învățământul de 
stat și particular din municipiul București, pentru 
informare și conștientizare cu privire la violența 
domestică și încurajarea implicării civice.  
Campania abordează formele de violență 
domestică, promovarea unui mediu sigur și 

respectuos, prin încurajarea dezvoltării unei culturi 
organizaționale și academice în care respectul și 
siguranța sunt priorități; promovează 
responsabilitatea colectivă prin încurajarea 
liceenilor să participe activ la prevenirea violenței 
domestice.

 

Sursă date: ANES
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BANCA LOCALĂ DE ALIMENTE 
MADR și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului - DGSAP Sector 6, București, au semnat în aprilie 2024 un protocol care asigură crearea cadrului 
instituțional pentru cooperarea, susținerea și schimbul reciproc de informații în vederea realizării de acțiuni / campanii de conștientizare și informare a tinerei 
generații, a consumatorului final cu privire la necesitatea prevenirii și diminuării risipei alimentare precum și pentru organizarea de manifestări educative. 
Pe portalul Banca de alimente sector 6 sunt publicate informații privind activitatea DGASPC Sector 6 în domeniul prevenirii și reducerii risipei alimentare, inclusiv campanii 
de conștientizare și evenimente organizate în acest scop, unele dintre acestea desfășurându-se în contextul colaborării cu reprezentanți ai MADR . 
 
STOP DEȘEURILOR ȘI RISIPEI ALIMENTARE 
MADR a continuat campania de informare și conștientizare Și tu poți proteja planeta! Împreună dăm startul la reducerea risipei de alimente! Lansată în 
anul 2020, campania este menită să atragă atenția asupra gravității dimensiunilor pe care le capătă fenomenul risipei alimentare. În anul 2024 s-a organizat a V-a 
ediție a Zilei internaționale de conștientizare asupra risipei și deșeurilor alimentare, care se celebrează anual în ziua de 29 septembrie.  
 
EDUCAȚIA PENTRU DEZVOLTARE DURABILĂ ÎN ȘCOLI 
În anul școlar 2023-2024, 16 unități de învățământ din rețeaua școlilor ASPnet din România au desfășurat activități specifice, promovând bune practici cu privire la 
educația pentru dezvoltare durabilă. De asemenea, 12 școli ASPnet au aderat la Grupul de lucru tematic privind educația pentru pace, drepturile omului și cetățenia 
globală. 25 de unități școlare din rețeaua școlilor ASPnet au desfășurat activități legate de viitorul educației, conform raportului UNESCO „Să ne imaginăm viitorul 
împreună: Un nou contract social pentru educație”, implicând elevii, profesorii și părinții în cadrul întâlnirilor organizate de subcomisia CNR UNESCO. 
 
GESTIONAREA DEȘEURILOR ÎN TIMPUL ACTIVITĂȚILOR MILITARE 
Pentru educarea tinerilor, în sprijinirea pilonului de 
mediu al dezvoltării durabile, Corpul de control și 
inspecție al MApN, în colaborare cu APM Prahova au 
desfășurat în data de 22.10.2024 o activitate de 
informare în cadrul Colegiului Național Militar 
„Dimitrie Cantemir”. Au fost prezentate aspecte 
privind protecția mediului în acțiunile militare, 
gestionarea deșeurilor pe timpul activităților 
militare, dezvoltarea durabilă și schimbările 
climatice, activitate la care au participat 250 de 
elevi ai colegiului.

În data de 23.10.2024, la inițiativa ANPM, 26 de cadre 
militare din cadrul Corpului de control și inspecție 
al MApN, împreună cu 75 de elevi și 10 profesori ai 
Colegiului Național Militar „Dimitrie Cantemir” au 
participat la acțiuni de ecologizare a unor zone de 
pe teritoriul sitului Natura 2000 ROSAC 0283 Cheile 
Doftanei - pe raza localităților Șotrile și în zona 
Valea Negrașului, din localitatea Valea Doftanei, 
jud. Prahova. Au fost desfășurate și activități de 
împădurire în Parcul Municipal Vest al orașului 
Ploiești. 

Acțiunea reprezintă un exemplu de punere în 
aplicare a direcțiilor de acțiune din Strategia 
privind pregătirea Armatei României pentru 
abordarea schimbărilor climatice și tranziția 
energetică, pentru compensarea emisiilor de gaze 
cu efect de seră degajate pe timpul acțiunilor 
militare. 
Comunicate pe social media 
Ministerul Apărării Naționale s-a alăturat proiectului de 
ecologizare „Valea Doftanei mai curată” 
Primul proiect de ecologizare „România mai curată” 
Plantarea de puieți de frasin și cireș japonez în parcul Ploiești Vest 

  

https://www.foodbank6.ro/
https://www.madr.ro/risipa-alimentara/29-septembrie-ziua-internationala-de-constientizare-asupra-risipei-alimentare.html
https://www.cnr-unesco.ro/ro/structuri-asociate/scoli-aspnet/1/1
https://www.facebook.com/story.php?story_fbid=1006121651552959&id=100064654003316&rdid=62s4WhBxSf0fou0U
https://www.facebook.com/story.php?story_fbid=1006121651552959&id=100064654003316&rdid=62s4WhBxSf0fou0U
https://www.facebook.com/story.php?story_fbid=967617518738100&id=100064695818915&mibextid=WC7FNe&rdid=98oXKu61kb9U0Vw4%3B
https://www.facebook.com/story.php?story_fbid=967617518738100&id=100064695818915&mibextid=WC7FNe&rdid=98oXKu61kb9U0Vw4%3B
https://www.facebook.com/story.php?story_fbid=936569948501282&id=100064448569371&rdid=Ljs9MuWRZU7OkgDA
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Acțiunea 7. Înființarea Centrului de Excelență pentru administrația publică în domeniul dezvoltării durabile CExDD 
 
În anul 2024, SGG prin DDD a inițiat proiectul de lege privind înființarea Centrului de excelență pentru administrația publică în domeniul dezvoltării durabile. În 
sprijinul acestei inițiative, DDD a derulat două contracte de asistență tehnică, cu BM și OCDE. Ambele organizații au furnizat rapoarte care au sprijinit fundamentarea 
și redactarea actului normativ.  
 

 
RAPOARTE 

Raport de audit comparativ rezultat din cercetarea inițială, literatura de specialitate și câteva discuții cu 

părțile interesate56, pentru identificarea de modele, funcționalități și activități pentru CExDD 

Raport cu recomandări pentru rolul, guvernanța și funcționalitățile CExDD57 

Raport ce definește agenda de cercetare a CExDD și identifică activitățile de consolidare a capacităților58. 

 
Secțiunile analitice ale rapoartelor au oferit un context global, în timp ce studiile de caz prezentate au oferit perspective asupra aplicațiilor practice relevante 
pentru ODD ale României. Folosind metode calitative și cantitative, cercetările au triangulat date din mai multe surse pentru a consolida validitatea constatărilor, 
încurajând o abordare completă pentru fundamentarea CExDD. 
 
Complementar cu OCDE, BM a realizat o cercetare privind sursele de finanțare potrivite pentru CExDD și o analiză cost-beneficiu, pe baza funcționalităților și 
activităților recomandate de către OCDE, care s-au concretizat în Raportul privind recomandările oferite cu privire la abordările bugetare și opțiuni de finanțare 
pentru operaționalizarea CExDD. 
 
În decembrie 2024 a fost aprobată Legea nr. 307/2024 privind înființarea Centrului de excelență pentru administrația publică în domeniul dezvoltării durabile59. 

 
 

                                                                    
56 OECD – Comparative Stocktable Report. Romania’s 
Centre of Excellence or Sustainable Development 
https://dezvoltaredurabila.gov.ro/raportul-de-audit-
comparativ-rezultat-din-cercetarea-initiala-literatura-de-
specialitate-si-cateva-discutii-cu-partile-interesate-
15167526-1  
 

57 OECD, 2024 – Design report. Romania’s Centre of Excellence or Sustainable Development 
https://dezvoltaredurabila.gov.ro/raportul-care-prezinta-rezultatele-consultarii-privind-rolul-guvernanta-si-
functionalitatea-cexdd-16066928  
58 OECD, 2024 – Research Agenda. Romania’s Centre of Excellence or Sustainable Development 
https://dezvoltaredurabila.gov.ro/sprijin-pentru-definirea-unei-agende-de-cercetare-si-pentru-activitati-de-
consolidare-a-capacitatilor-10363199  
59 Parlamentul României: Lege nr. 307 din 5 decembrie 2024privind înființarea Centrului de excelență pentru 
administrația publică în domeniul dezvoltării durabile, Publicat în Monitorul Oficial nr. 1228 din 6 decembrie 2024 

https://dezvoltaredurabila.gov.ro/raportul-de-audit-comparativ-rezultat-din-cercetarea-initiala-literatura-de-specialitate-si-cateva-discutii-cu-partile-interesate-15167526-1
https://dezvoltaredurabila.gov.ro/raportul-care-prezinta-rezultatele-consultarii-privind-rolul-guvernanta-si-functionalitatea-cexdd-16066928
https://dezvoltaredurabila.gov.ro/sprijin-pentru-definirea-unei-agende-de-cercetare-si-pentru-activitati-de-consolidare-a-capacitatilor-10363199
https://dezvoltaredurabila.gov.ro/raport-privind-recomandarile-oferite-cu-privire-la-abordarile-bugetare-si-optiunile-de-finantare-pentru-operationalizarea-cexdd-16497802
https://legislatie.just.ro/public/DetaliiDocument/292080
https://dezvoltaredurabila.gov.ro/raportul-de-audit-comparativ-rezultat-din-cercetarea-initiala-literatura-de-specialitate-si-cateva-discutii-cu-partile-interesate-15167526-1
https://dezvoltaredurabila.gov.ro/raportul-de-audit-comparativ-rezultat-din-cercetarea-initiala-literatura-de-specialitate-si-cateva-discutii-cu-partile-interesate-15167526-1
https://dezvoltaredurabila.gov.ro/raportul-de-audit-comparativ-rezultat-din-cercetarea-initiala-literatura-de-specialitate-si-cateva-discutii-cu-partile-interesate-15167526-1
https://dezvoltaredurabila.gov.ro/raportul-de-audit-comparativ-rezultat-din-cercetarea-initiala-literatura-de-specialitate-si-cateva-discutii-cu-partile-interesate-15167526-1
https://dezvoltaredurabila.gov.ro/raportul-care-prezinta-rezultatele-consultarii-privind-rolul-guvernanta-si-functionalitatea-cexdd-16066928
https://dezvoltaredurabila.gov.ro/raportul-care-prezinta-rezultatele-consultarii-privind-rolul-guvernanta-si-functionalitatea-cexdd-16066928
https://dezvoltaredurabila.gov.ro/sprijin-pentru-definirea-unei-agende-de-cercetare-si-pentru-activitati-de-consolidare-a-capacitatilor-10363199
https://dezvoltaredurabila.gov.ro/sprijin-pentru-definirea-unei-agende-de-cercetare-si-pentru-activitati-de-consolidare-a-capacitatilor-10363199
https://www.oecd.org/en.html
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Susținerea implementării SNDDR 2030 prin programe  
de educațieși formare pentru dezvoltare durabilă   
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Acțiunea 8. Dezvoltarea de programe de formare pentru dobândirea de cunoștințe și  
 competențe în domeniul dezvoltării durabile  
 
DDD este responsabil de îndeplinirea țintei 415: programul de dezvoltare a carierei pentru ocupația „expert dezvoltare durabilă” - Profesioniști pentru dezvoltarea 
durabilă, pentru 2000 de funcționari publici din instituțiile publice de la nivel central și local, Reforma 2 / Componenta 14 „Buna guvernanță” din PNRR. Ținta 
sprijină implementarea SNDDR 2030, prin profesionalizarea personalului din administrația publică. 
Inițiativa sprijină formarea unui corp profesionist de experți dezvoltare durabilă pentru administrația publică, prin înrolarea la programe de instruire, cu accent pe 
abilități ecologice și digitale. Prin profesionalizarea personalului din administrația publică se urmărește dobândirea de competențe instituționale în domeniul 
dezvoltării durabile, cu scopul extinderii rețelei NDD la nivel local și al accelerării implementării SNDDR 2030. 
 
Programul extins de formare profesională este o continuare a sprijinului acordat sporirii capacității administrației publice pentru domeniul dezvoltării durabile, 
inițiat în anul 2020 prin Proiectul „România Durabilă – Dezvoltarea cadrului strategic și instituțional pentru implementarea Strategiei Naționale pentru Dezvoltarea 
Durabilă a României 2030”, cod SIPOCA 613, cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020. Programul PILOT 
2020 – 2022 s-a finalizat în anul 2022 cu prima promoție de 150 experți dezvoltare durabilă de la nivel central.  
 
În anul 2024, DDD a beneficiat de asistență din partea BM1 pentru contractarea serviciilor de formare profesională. SGG, prin DDD, a fost responsabil de elaborarea 
a 8 dosare de achiziție publică, publicarea anunțului și derularea procedurii de achiziție. Acțiunea s-a finalizat la sfârșitul anului 2024 cu contractarea serviciilor de 
formare și dezvoltare profesională continuă pentru formarea și calificarea unui număr de 2.000 de experți dezvoltare durabilă, cod COR 242232, pentru opt loturi 
corespunzătoare celor 8 regiuni de dezvoltare ale României.  
 
În paralel s-au elaborat și dosarele de achiziție publică pentru serviciile de organizare evenimente în sprijinul derulării programului de formare „expert dezvoltare 
durabilă” la nivel național, corespunzătoare celor 8 loturi. Achiziția s-a lansat prin publicarea anunțurilor în SEAP în septembrie 2024. La finalul lunii decembrie 
2024, procedura de achiziție se afla în derulare. 
 
 

Acțiunea 9. Formarea de „experți dezvoltare durabilă” pentru personalul din administrația publică  
 
În sprijinul acțiunii, în perioada 13 – 15 noiembrie 2024, BM a organizat, în parteneriat cu DDD, atelierul de lucru Mobilizarea următoarei generații de lideri - Formarea 
trainerilor experților în dezvoltare durabilă, adresat profesorilor și formatorilor în domeniul dezvoltării durabile.  
 
Evenimentul a avut scopul de a contribui la coerența și aliniamentul metodologic în strategiile de formare pentru experții dezvoltare durabilă. De asemenea, acesta 
a facilitat transpunerea teoriei în practică, prin activități aplicate care susțin învățarea colaborativă și dezvoltarea competențelor necesare implementării proiectelor 
de dezvoltare durabilă. 
 

                                                                    
1 BM, 2024 - Raport cu contribuții pentru a informa pregătirea Clientului pentru contractarea de servicii de formare profesională, https://dezvoltaredurabila.gov.ro/raport-cu-
contributii-pentru-a-informa-pregatirea-clientului-pentru-contractarea-de-servicii-de-formare-profesionala-roen-15473123-2  

http://romania-durabila.gov.ro/rezultate/
https://dezvoltaredurabila.gov.ro/proiect-pilot-150-edd
https://dezvoltaredurabila.gov.ro/proiect-pilot-150-edd
https://dezvoltaredurabila.gov.ro/raport-cu-contributii-pentru-a-informa-pregatirea-clientului-pentru-contractarea-de-servicii-de-formare-profesionala-roen-15473123-2
https://dezvoltaredurabila.gov.ro/raport-cu-contributii-pentru-a-informa-pregatirea-clientului-pentru-contractarea-de-servicii-de-formare-profesionala-roen-15473123-2
https://dezvoltaredurabila.gov.ro/raport-cu-contributii-pentru-a-informa-pregatirea-clientului-pentru-contractarea-de-servicii-de-formare-profesionala-roen-15473123-2
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Mobilizarea următoarei generații de lideri București, 13-15 noiembrie 2025 

Sursă foto: BM 
La eveniment au participat aproximativ 50 cadre didactice de la 8 universități acreditate pentru desfășurarea cursurilor postuniversitare de formare profesională 
„expert dezvoltare durabilă”. 
 
 

Acțiunea 10. Realizarea de aplicații, instrumente și platforme educaționale pentru educația pentru 
dezvoltare durabilă în învățământul preuniversitar 

 

 
DDD a continuat actualizarea paginii Educație pentru dezvoltare durabilă la nivel preuniversitar 
în sprijinul elevilor și cadrelor didactice din învățământul preuniversitar. Secțiunea Educație la 
înălțime a fost actualizată cu 17 materiale didactice noi, accesate în peste 4.000 de școli și de 
peste 40.000 de elevi din România și Republica Moldova, pagina de Facebook înregistrând 
peste 36.000 vizualizări.

   
Educație la înălțime    Ghiozdanul cu ODD 
 

 
Platforma Saptamanaverde.edu.ro, lansată în februarie 2023, de către MEDU, MMAP, ADR, 
Asociația Code for Romania și STS, cu sprijinul important al Administrației Prezidențiale, 
continuă să fie o resursă în sprijinul educației pentru dezvoltare durabilă, atât pentru 
profesori, cât și pentru elevi, cu materiale informative și idei / sugestii de activități ce pot fi 
organizate la nivelul unităților de învățământ. În perioada 11 septembrie 2023 - 26 aprilie 2024 
s-a derulat Programul Săptămâna verde. Programul s-a desfășurat în intervale de câte 5 zile 
consecutive lucrătoare, la decizia unității de învățământ. Programul s-a derulat în intervale 
diferite față de Programul Școala altfel, fiecare unitate de învățământ preuniversitar având 
flexibilitatea să își aleagă o săptămână din această perioadă, în care explicitează conținuturi 
și desfășoară activități legate de schimbări climatice și protecția mediului, în școală sau în 
afara acesteia.  
  

Informații despre 
program, ateriale, 

activități usținute de 
organizații 

Bibliotecă  
de resurse  

furnizate de  
MEDU, MMAP 

Listă  
cu arii naturale 

protejate pentru  
vizitare 

 

 
Trasee educative 

recomandate 
la nivelul regiunilor 

din România 

 
Stații meteorologice 

deschise să 
primească grupuri 

de elevi 

 
Resurse de răspuns 
la diferite fenomene  
extreme și dezastre 

naturale 
Conținutul Platformei programului Săptămâna verde 2023 – 2024 

https://dezvoltaredurabila.gov.ro/educatie-pentru-dezvoltare-durabila-la-nivel-preuniversitar
https://dezvoltaredurabila.gov.ro/2021-educatie-la-inaltime
https://dezvoltaredurabila.gov.ro/2023-ghiozdanul-cu-obiective-pentru-dezvoltare-durabila
https://saptamanaverde.edu.ro/ro
https://www.edu.ro/psv
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Participarea la programul Săptămâna verde este obligatorie, atât pentru antepreșcolari / preșcolari/ elevi, cât și pentru toate cadrele didactice din unitatea de 
învățământ. Prin HG nr. 314/04.04.20242 a fost aprobată finanțarea din Fondul pentru mediu a Programului Săptămâna verde, prin care AFM a alocat 100 milioane 
lei, iar prin OME nr. 4.448/16.05.20243 a fost aprobată Metodologia de implementare a activităților școlare locale din cadrul Programului Săptămâna verde, pentru 
anii 2024 și 2025.  

 
Sursă MEDU, 2024 

 

 
PROGRAMUL „SĂPTĂMÂNA VERDE”, AN ȘCOLAR 2022-2023 vs. 2023-2024 activități educație timpurie, nivel primar, nivel gimnazial, nivel liceal 

                                                                    
2 HG nr. 314 din 4 aprilie 2024 pentru aprobarea finanțării din Fondul pentru mediu a Programului "Săptămâna verde", Publicată în  Monitorul Oficial nr. 305 din 5 aprilie 2024:  
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/281085  
3 MEDU, 2024: Ordin nr. 4.448 din 16 mai 2024 pentru aprobarea Metodologiei de implementare a activităților școlare locale din cadrul programului "Săptămâna verde", pentru anii 2024 
și 2025, finanțate din Fondul pentru mediu, Publicat în  Monitorul Oficial nr. 524 din 6 iunie 2024: https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/283782  

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/281085
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/283783
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/283782
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Sursa date: MEDU 
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Programul național Școala altfel s-a desfășurat tot în perioada 11 septembrie 2023 - 26 aprilie 2024 și în aceleași condiții ca Săptămâna verde, cu scopul de a 
contribui la dobândirea cunoștințelor, abilităților și atitudinilor elevilor în fața unor provocări cu care se pot confrunta. 

Prevenirea consumului de 
alcool, droguri, alte substanțe 

psihoactive 

Prevenirea și reducerea faptelor 
de violență verbală, fizică, 

psihologică – bullying 

Reacții adecvate în situații de 
urgență în caz de dezastre 

naturale, noțiuni de  
prim ajutor 

Prevenirea și reducerea faptelor de 
discriminare socială, economică 

culturală, etnică cetățenie, greutate, 
dizabilitate, vârstă 

Reducerea obiceiurilor 
alimentare nesănătoase, 

sedentarismului și utilizării 
excesive a tehnologiei 

Priorități pentru programul Școala altfel 2023 - 2024 
 
Școala altfel încurajează creativitatea și expresia artistică prin muzică, 
spectacole de eco-teatru și activități artistice dedicate frumuseții naturii: 
ateliere de pictură pe sticlă sau lemn, desene realizate în plain-air și exerciții 
de imaginație despre orașul viitorului, în care participanții și-au proiectat 
viziunea asupra unui mediu urban sustenabil. Meșteșugurile tradiționale sunt 
abordate ca alternativă ecologică la procesele industriale poluante, 

contribuind astfel la conștientizarea importanței păstrării tradițiilor într-o 
manieră sustenabilă. În sprijinul cadrelor didactice și specialiștilor în educație, 
s-au organizat sesiuni de consiliere, menite să le ofere suport în dezvoltarea 
unor strategii eficiente pentru integrarea educației ecologice în activitățile 
didactice. 

 
Programul național Masă sănătoasă a început în ianuarie 2024, ca urmare a 
aprobării HG nr. 24/20244.  
 

Programul are scopul de a sprijini accesul la educație al tuturor copiilor prin 
crearea motivației pentru studiu, menținerea echilibrului socio-emoțional și 
oferirea unei alimentații sănătoase care să susțină învățarea și îmbunătățirea 
condițiilor de trai a preșcolarilor și elevilor prezenți la activitățile didactice, pe 
intervalul cursurilor, conform structurii anului școlar. 
 

Având în vedere centralizarea aspectelor raportate de unitățile de învățământ 
în care s-a implementat programul național Masă sănătoasă, se constată că 
scopul și obiectivele acestuia au fost atinse în anul 2024 

 
 

MEDU a continuat implementarea de granturi în cadrul Proiectului privind 
Învățământul Secundar ROSE, care sprijină tranziția elevilor din sistemul de 
învățământ liceal către învățământul terțiar și utilizează o abordare 
descentralizată, bazată pe acordarea de granturi individuale liceelor. Liceele 
desfășoară activități remediale, de consiliere, îndrumare și orientare 
profesională, de coaching, dezvoltare personală și dezvoltare a abilităților 

socio-emoționale, activități extracurriculare și de informare, precum și lucrări 
minore de renovare, amenajarea interioarelor clădirilor școlare și achiziții de 
bunuri. Din cele 173 de granturi pentru licee, care mai erau în implementare la 
începutul anului 2024, 172 au încheiat implementarea la final de martie și, 
respectiv iunie – iulie 2024. 

 

                                                                    
4 HG nr. 24 din 11 ianuarie 2024 privind instituirea Programului național „Masă sănătoasă", Publicat în  Monitorul Oficial nr. 30 din 15 ianuarie 2024: 
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/278129  

https://www.edu.ro/psv
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/278129
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MAI a tipărit și diseminat, în anul 2024, broșura Poliția Română junior, într-un tiraj de 10.000 de exemplare, destinată copiilor, întrucât apreciază că educația 
începe de la o vârstă fragedă și se poate face într-un mod atractiv. 
 
MADR a încheiat un acord cu Food and Agriculture of the United Nations - FAO pentru pachetul educațional privind reducerea risipei alimentare în învățământul 
preuniversitar ”Do Good: Save Food! Educating future generations for a zero food waste world!” și cuprinde patru ghiduri, pe grupe de vârstă, respectiv 5-7 ani, 8-9 
ani, 10-13 ani și 14+ ani. În anul 2024 s-au tipărit ghidurile pentru grupele de vârstă 8-9 ani și 14+ ani. 
 

    
Grupa de vârstă 8 – 9 ani   Grupa de vârstă 14+ ani 
Sursa: FAO    Sursa: FAO 

 
 
Acțiunea 11. Dezvoltarea de instrumente destinate programelor educaționale pentru dezvoltare durabilă în învățământul 

universitar și învățarea în rândul adulților  
 
MEDU,  prin intermediul instituțiilor de învățământ superior, asigură pregătirea specialiștilor în toate domeniile. Prin intermediul ANC și cu sprijinul ARACIS, MEDU 
asigură definirea Standardelor ocupaționale și a calificărilor profesionale în conformitate cu cerințele și tendințele pieței muncii și provocările globale. În sprijinul 
dezvoltării durabile s-au derulat acțiuni și activități specifice. 

 

Diversificare 
activități online 

Înscriere la admiterea în învățământul superior 

Legislație secundară 
Înscriere pentru finalizarea studiilor în învățământul superior 

Derulare parțială a activității de predare cu ajutorul 
platformelor digitale - ponderile variază în funcție de ciclul de 
studii  

Creșterea ponderii comunicării în cadrul instituțiilor de 
învățământ superior  

Proceduri administrative 
Activitățile educaționale : suporturi de curs, teme de casă, proiecte, 
portofolii  

  

https://openknowledge.fao.org/items/d18386d8-42fc-4bbd-a0c0-f76fd1e993e4
https://openknowledge.fao.org/items/252fb38b-d103-4e5a-b353-b31c43b992a1
https://openknowledge.fao.org/handle/20.500.14283/ca1171ro
https://openknowledge.fao.org/handle/20.500.14283/ca0995ro
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Educație pentru 
dezvoltare durabilă 

Încurajarea introducerii programelor de studii ce vizează 
dezvoltarea durabilă 

În toate ciclurile de studii universitare 

Actualizarea planurilor de învățământ în funcție de elementele 
de dezvoltare durabilă care apar în fiecare domeniu 

Mediu; Digitalizare; Reciclare; Energie verde; Agricultură durabilă, 
Dezvoltare rurală și urbană durabilă; Protecția mediului; Infrastructură 
durabilă; Transport ecologic etc. 

Preluarea Domeniilor de specializare inteligentă, de către 
MEDU, pentru perioada 2022-2027 și stabilirea domeniilor de 
studii care conțin programe de studiu preponderent și direct 
orientate către susținerea domeniilor prioritare. 
Alocarea anuală a unui număr de locuri finanțate de la buget 
pentru domeniile prioritare de dezvoltare ale României. 

Bioeconomie; Economie digitală și tehnologii spațiale; Energie și 
mobilitate;   
Fabricație avansată; Materiale funcționale avansate; Mediu și eco-
tehnologii; Sănătate - prevenție, diagnostic și tratament avansat 

 
Prin Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare s-a reglementat Programul național de sprijinire a învățării științelor 
exacte, a ingineriei și matematicii PN-STIM5, prin intermediul căruia MEDU sprijină instituțiile de învățământ superior pentru realizarea și dezvoltarea de laboratoare, 
centre de cercetare, programe de studii multidisciplinare, resurse de învățare, programe de mobilitate, atragerea și formarea cadrelor didactice și crearea de 
platforme de colaborare cu angajatorii.  
 

Dezvoltarea tehnologiilor cuantice presupune existența unei forțe de muncă cu specializări în domeniul cuantic și a unei societăți bine informate. Forța de muncă 
este formată din utilizatorii și dezvoltatorii de tehnologii cuantice, iar specializarea acestora diferă în funcție de zonele strategice de aplicare. În învățământul 
superior, programele de studiu specializate pe tehnologii cuantice, precum și cursurile speciale disponibile pentru studenți, în alte domenii, sunt necesare pentru 
o ofertă fiabilă de forță de muncă calificată, care să opereze cunoștințe în domeniul cuantic. Acest dmeniu este în faza de început. 
 
ANES a derulat, în cadrul proiectului VioGen-RoJust, un program de formare profesională pentru profesioniștii cu atribuții în domeniul prevenirii și combaterii 
violenței de gen și violenței domestice, pentru implementarea documentelor internaționale ratificate de România. Cursurile de formare, organizate sub forma a 90 
de sesiuni, s-au desfășurat în perioada mai 2022 – martie 2024, pentru un număr de 1.029 polițiști, 103 procurori, 287 avocați, 13 judecători și 755 de profesioniști 
din domeniul asistenței sociale. Subiectele abordate în cadrul formărilor au fost implementarea jurisprudenței CEDO și a Recomandărilor Consiliului de Miniștri ai 
Consiliului Europei cu privire la violența de gen, a infracțiunilor sexuale comise de adulți împotriva fetelor minore, asistența și protecția victimelor ținând cont de 
specificitatea fiecărui grup țintă și a rolului său. Au fost analizate și cazuri semnalate de presă/ONG-uri cu privire la posibile încălcări ale convențiilor internaționale. 
 

                                                                    
5 Legea învățământului superior nr. 199/2023, art. 121, alin. (9)-(12), publicată în Monitorul Oficial nr. 614, Partea I 

https://edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Minister/2023/Legi_educatie_Romania_educata/legi_monitor/Legea_invatamantului_superior_nr_199.pdf
https://viogen.anes.gov.ro/despre-proiect/rezultate-proiect/
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Acțiunea 12. Realizarea programului de comunicare și promovare a conceptelor de dezvoltare durabilă  
 
GALA DEZVOLTĂRII DURABILE  
Domeniul ales în anul 2024 a fost DIGITALIZARE 
pentru sustenabilitate. Campionii au fost apreciați 
pentru modele de bună practică în sustenabilitatea 
prin digitalizare, în domenii foarte variate, de la 
educație la medicină, la managementul hranei și al 
deșeurilor, la integrare socială și administrarea 
eficientă a resurselor. 
Gala Dezvoltării Durabile a fost realizată de DDD în 
parteneriat cu TVR și face parte dintr-un program 
de informare și educare anuală a publicului cu 
privire la ODD 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11 și 12 ale SNDDR 2030.  

   
Sursă foto: DDD 

 

În scopul popularizării s-au făcut 500 anunțuri în media, 2 comunicate de presă și 800 de invitații prin direct marketing, care au avut ca impact 45.041 impresii 
exprimate, 30.568 reach, 5.741 engagement, 2.478 interacțiuni, 3.824 reacții, 488 comentarii, 188 vizualizări foto, 148 distribuiri. 

 
PUR ȘI SIMPLU – PICĂTURA DE SUSTENABILITATE 
Cel de-al doilea sezon al emisiunii, inițiată de DDD, 
a debutat în data de 11 octombrie 2024, cu exemple 
de bune practici inspiraționale pentru 
sustenabilitate, într-o serie de 5 emisiuni difuzate 
la TVR 1, vizionate de 200.000 de persoane. Au fost 
prezentate proiecte, asociații, instituții și companii, 
pionieri în implementarea de soluții pentru un 
viitor mai durabil, precum și stadiul și impactul 
asupra comunității, care reprezintă „o picătură de 
sustenabilitate”, într-un interval de timp de 10 
minute. Au fost înregistrate 4.828 vizualizări în 
social media. 
 

 
Sursă foto: DDD 
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DEZVOLTAREA DURABILĂ VĂZUTĂ PRIN LENTILA ARTEI 
Festivalul Național de Artă, Ediția a II-a 
8 – 31 octombrie 2024 
Festivalul, organizat cu sprijinul DDD, a avut ca 
scop creșterea nivelului de informare, educare 
pentru dezvoltare durabilă prin artă, ca 
instrument de educație și vehicul de promovare 
formală și informală în rândul populației 
școlare și a publicului larg. Mesajele au fost 
comunicate prin teatru și film, fără a exclude 
alte forme de artă, în cadrul a 8 evenimente, din 
care 7 regionale și 1 în București. 

 

   
Opera Națională București, 8 octombrie 2024 
Sursa foto: DDD 
 

A fost realizat un podcast de prezentare a festivalului pentru liceeni, dar și pentru autorități locale, cadre didactice, public larg național și internațional – prin 
subtitrare și promovare targetată. Festivalul a înregistrat peste 5.000 participanți. Pentru a crește impactul festivalului au fost realizate 16 comunicate de presă 
regionale, 8 interviuri la radio și televiziune și 8 conferințe de presă. Ca impact al evenimentului au fost înregistrate 300.000 vizualizări în social media. 

 
PATRIMONIUL LOCAL, IZVOR DE SUSTENABILITATE 
Conferința, organizată cu sprijinul DDD în 6 
septembrie 2024, la Tulcea, sub patronajul CNR 
UNESCO, a demonstrat calitatea elementelor de 
patrimoniu local ale unei comunități locale și 
valoarea acestora, inclusiv economică, alături de 
capitalul natural al zonei, ca piloni ai strategiei de 
dezvoltare locală bazată pe principii de 
sustenabilitate și cooperare intra-comunitară. 

 

 
Sursa foto: DDD 
 

La conferință au participat 120 persoane din 13 locații naționale, prezentând exemple de bune practici în gastronomia locală identificate și promovate. Conferința 
a fost urmată de 2 evenimente conexe, o dezbatere și târgul național în domeniu. 
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În anul 2024, pagina de Facebook a DDD a înregistrat peste 190.000 vizualizări și un impact-reach către peste 124.000 de conturi. Se observă o scădere a cifrelor de 
vizibilitate față de perioada de raportare anterioară. Acestă tendință nu este particulară, ci se întâlnește în general la comunicare pe această rețea socială, care se 
află într-o scădere de popularitate;  se estimează că în ultimii 4 ani sunt mai puțin cu 2 milioane de conturi. În același timp, algoritmul de distribuire a conținutului 
de pe pagini oficiale favorizează mai ales postările plătite, ceea ce se observă și în graficele de mai jos – diferențe foarte mari între perioadele fără reclame active 
și perioada de promovare a Galei Dezvoltării Durbile, respectiv în lunile septembrie-octombrie 2024. 
 

              
Impactul conturilor de Facebook și Instagram  

Sursa: Ad account: Cristian Iordache 60...16 
 
Pagina a continuat să crească în ceea ce privește numărul de urmăritori, 428 de noi conturi alăturându-se comunității, însă ritmul a scăzut. Această tendință este 
așteptat să se mențină, în lipsa unor promovări plătite, în condițiile în care după atingerea unui anumit prag, în momentul de față peste 11.300 de abonați, este 
dificilă pătrunderea către alte bule, în condițiile în care publicul cu interese pe dezvoltare durabilă este limitat. 

Soluțiile pentru a menține o vizibilitate consistentă pentru temele DDD în mediul online sunt legate de diversificarea conținutului, parteneriate pentru promovare 
reciprocă și prezența pe alte canale de comunicare. Un exemplu este creșterea prezenței pe LinkedIn, o rețea profesională în creștere. În acest an mesajele distribuite 
prin pagina LinkedIn DDD au avut 13.400 de afișări, iar numărul de urmăritori a crescut cu 280 de conturi. Chiar dacă cifrele sunt mai mici decât pentru Facebook, 
este de notat că fiind o rețea profesională, publicul este mult mai relevant. De asemenea, pagina are aproximativ 2 ani de la înființare, în timp ce pagina de Facebook 
funcționează de peste 6 ani. 

 
ZIUA POLIȚIEI ROMÂNE 
Poliția Română promovează anual evenimente importante ale instituției, respectiv activitatea IGPR, Ziua Poliției Române, manifestări cultural artistice, ceremoniale 
religioase și militare etc. Ziua Poliției Române se organizează în data de 25 martie a fiecărui an și popularizează activitățile și dotările instituției care vin în sprijinul 
siguranței populației, misiunea polițiștilor și oferta educațională a tinerilor care doresc să urmeze o carieră în domeniu.  
 
NU TREMUR LA CUTREMUR 
IGSU derulează anual campania națională Nu tremur la cutremur, acțiunile desfășurate în 2024 însumând 3.421 difuzări radio și TV, 8.100 activități de diseminare 
a mesajului preventiv, 615 postări pe Facebook/Instagram/TikTok, 6.935 clădiri administrative la care s-au afișat materiale de informare preventivă. 

În data de 31 mai 2024 a avut loc cea de-a XIV-a ediție a Zilei Porților Deschise pentru Copii, eveniment organizat de MAI, cu prilejul căruia a fost constituit un 
punct de informare preventivă, unde au fost desfășurate activități de informare preventivă prin popularizarea spoturilor video aferente campaniilor naționale  
Foc, Risc şi Nu tremur la cutremur, respectiv prin distribuirea de materiale de informare specifice copiilor și adulților, sub formă de pliante, flyere, broșuri, stickere. 

  

https://politiaromana.ro/ro/informatii-generale/ziua-politiei-romane/ziua-politiei-romane-2014
https://fiipregatit.ro/campanii/nu-tremur-la-cutremur-6
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COMPORTAMENT ÎN SITUAȚII DE URGENȚĂ SAU DEZASTRE 
DSU desfășoară acțiuni de informare la nivel 
național în vederea însușirii în rândul populației a 
unui comportament adecvat în cazul unor situații 
de urgență sau dezastre. În cursul anului 2024 a 
fost lansată o nouă versiune a platformei 
fiipregătit.ro, fiind introduse ghiduri noi ca 
Recuperarea emoțională și Redresare financiară, 
precum și informații extrem de utile pentru 
pregătirea copiilor și persoanelor cu dizabilități. Ca 
un element de noutate, platforma integrează acum 
și o componentă de inteligență artificială și anume 
folosirea Chat GPT pentru situații de urgență. 
Această funcție permite relaționarea directă cu 
utilizatorii platformei, prin furnizarea 
răspunsurilor la întrebările ce vizează domeniul 
situațiilor de urgență.  

Prin intermediul aplicației DSU, disponibilă gratuit 
pe telefoanele cu sistem de operare Apple sau 
Android, IGSU a postat 489 știri relevante din 
activitatea instituției, promovate de comunicatorii 
de la nivel central și local. 

Noua versiune a platformei fiipregătit.ro a avut în perioada 1 august - 31 decembrie 2024 un număr de 
110.000 de vizualizări. 

În scopul creșterii rezilienței comunităților în situații de urgență, prin parteneriatul Împreună pentru 
siguranță, inițiat de DSU și IGSU, împreună cu E.ON România și Delgaz Grid, în anul 2024 inspectoratele 
pentru situații de urgență județene/București-Ilfov au desfășurat 60.457 de acțiuni de informare 
preventivă, astfel: 18.380 emisiuni la radio, 4.540 emisiuni la TV, 17.250 articole în presă și 20.287 postări în 
mediul online. Totodată, în campania de conștientizare Detector pentru Viață,  inspectoratele pentru 
situații de urgență județene București-Ilfov, în cooperare cu autoritățile administrației publice locale și 
reprezentanți ai operatorilor economici parteneri, au montat în locuințe 7.263 detectoare de fum și 2.369 
detectoare de monoxid de carbon. 

IGSU a continuat programul de comunicare și voluntariat Salvator din pasiune, pentru dezvoltarea și 
consolidarea legăturii dintre societatea civilă și serviciile profesioniste pentru situații de urgență, prin 
implicarea activă a voluntarilor în soluționarea problemelor cu care comunitatea se confruntă. În cadrul 
programului pentru anul 2024 s-au derulat 6.081 acțiuni de informare preventivă și a fost organizată 
participarea voluntarilor salvatori la 53.727 de intervenții în situații de urgență, pentru acoradrea primului 
ajutor și acțiuni de ajutor umanitar.   

În perioada analizată au fost transmise mesaje / comunicări de interes către publicul prin intermediul  site-
urilor proprii IGSU și structurilor subordonate migrate pe o singură platformă: 7.508 comunicate de presă 
postate/diseminate, din care 356 emise de IGSU; 1.355 știri de interes public care au generat: peste 
8.000.000 reacții pe Facebook și 700.000 de reacții pe Instagram, precum și 333 informări  destinate 
publicului larg care au ajuns pe Whatsapp la aproximativ 2.000 de utilizatori. 

 
COMBATEREA VIOLENȚEI SEXUALE ONLINE 
MAI a derulat acțiuni de informare și conștientizare 
pe tema prevenirii și combaterii violenței sexuale, 
adresate jurnaliștilor, bloggerilor și vloggerilor a 
căror activitate are impact asupra copiilor și 
adolescenților, fiind implicați 197 de jurnaliști. 
Poliția Română a desfășurat activități în parteneriat 
cu Asociația Telefonul Copilului, pentru elaborarea 
unui Ghid de bune practici, acesta fiind disponibil 
pe platforma Atingeri Nedorite. Au fost transmise 
39 de știri privind intervențiile Poliției Române 
pentru prevenirea și combaterea traficului de 
minori și 12 știri privind intervențiile pentru 
prevenirea și investigarea violenței domestice. 

În cursul anului 2024, structurile de prevenire a 
criminalității din Poliția Română au informat  

23.229 de persoane în scopul prevenirii abuzurilor sexuale de orice tip și din orice mediu, precum și asupra 
serviciilor de sprijin. Totodată, au fost derulate activități de informare pentru 3.921 de adolescenți, la 
solicitarea unităților de învățământ care au depistat risc de delincvență pentru infracțiuni de natură 
sexuală. În anul 2024 au fost soluționate 3.237 de infracțiuni, față de 3.232 în anul 2023. 

Pentru protejarea drepturilor copiilor, la nivelul Poliției Române, au fost operaționalizate camere special 
destinate ascultării copiilor victime ale infracțiunilor, la nivelul tuturor unităților de poliție teritoriale. 
Polițiștii din cadrul structurilor de siguranță școlară au participat la activități organizate de instituțiile 
responsabile, în scopul creșterii nivelului de informare, sensibilizare și conștientizare a elevilor, cadrelor 
didactice din unitățile de învățământ preuniversitar, a reprezentanților legali și a beneficiarilor din sistemul 
de protecție socială, cu privire la infracțiunile contra libertății și integrității sexuale. 

Au fost derulate 1.218 activități de informare a elevilor și părinților, în scopul prevenirii abuzurilor sexuale, 
la nivelul structurilor de siguranță școlară din cadrul Poliției Române. De asemenea, structurile de prevenire 
a criminalității au desfășurat 802 activități de informare a elevilor și părinților, în scopul prevenirii 
abuzurilor sexuale. 

https://www.fiipregatit.ro/
https://agerpres.ro/social/2025/05/06/igsu-voluntarii-salvatori-au-participat-la-peste-53-700-de-interventii-in-sprijinul-pompierilor-in-a--1446235?utm_source=chatgpt.com
https://www.116111.ro/AtingeriNedorite
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DREPTURILE VICTIMELOR INFRACȚIUNILOR 
MJ promovează pe pagina web a instituției1 Drepturile victimelor infracțiunilor, cu informații pe tipuri de infracțiuni, respectiv traficul de persoane, violență în 
familie, infracțiuni sau fraude comise prin sisteme informatice și mijloace de plată electronică, falsificare de valori. De asemenea, în sprijinul victimelor 
infracțiunilor2, MJ oferă informații despre Mecanismul de emitere, distribuire și decontare a voucherelor.  
În anul 2024, secțiunea privind drepturile victimelor a avut 3. 594 de afișări pentru 2.422 utilizatori. 
 

 
Sursă de date: MJ 

 

În septembrie 2024, MJ a organizat o întâlnire de diseminare a bunelor practici privind sistemul de vouchere pentru victimele infracțiunilor, reunind entitățile 
implicate în mecanismul de distribuire a acestora. În cadrul conferinței „Bune practici în implementarea Convenției de la Istanbul”, din 14 noiembrie 2024, MJ a 
prezentat cadrul național de sprijin pentru victime, introdus prin Legea nr. 230/20223 și detaliat prin HG nr. 541/20234, precum și recentele amendamente aduse de 
Legea nr. 272/20245 la Legea nr. 211/20046, care flexibilizează accesul la compensațiile acordate de stat și consolidează mecanismul de vouchere.  

                                                                    
1 MJ – portalul Drepturile victimelor infracțiunilor: https://www.just.ro/drepturile-victimelor-infractiunilor/#  
2 HG nr. 541 din 8 iunie 2023 pentru aprobarea Metodologiei de emitere, distribuire și decontare a voucherelor destinate victimelor infracțiunii, pentru stabilirea cuantumului acestora, 
precum și a criteriilor de selectare a entităților publice și private înrolate în mecanismul de acordare și pentru completarea Hotărârii Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea și 
funcționarea Ministerului Justiției, Publicată în Monitorul Oficial nr. 515 din 12 iunie 2023: https://www.just.ro/informatii-de-interes-public/vouchere-victime/  
3 Legea nr. 230 din 19 iulie 2022 privind modificarea și completarea Legii nr. 318/2015 pentru înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare a Bunurilor 
Indisponibilizate și pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 135/2010 privind Codul de procedură penală, 
publicată în Monitorul Oficial nr. 734 din 21 iulie 2022: https://legislatie.just.ro/public/DetaliiDocument/257704 
4 HG nr. 541 din 8 iunie 2023pentru aprobarea Metodologiei de emitere, distribuire și decontare a voucherelor destinate victimelor infracțiunii, pentru stabilirea cuantumului acestora, 
precum și a criteriilor de selectare a entităților publice și private înrolate în mecanismul de acordare și pentru completarea Hotărârii Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea și 
funcționarea Ministerului Justiției: https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/271156  
5 Legea nr. 272 din 4 noiembrie 2024pentru modificarea și completarea Legii nr. 211/2004 privind unele măsuri pentru asigurarea informării, sprijinirii și protecției victimelor 
infracțiunilor, publicată în Monitorul Oficial nr. 1103 din 5 noiembrie 2024: https://legislatie.just.ro/public/DetaliiDocument/290323  
6 Legea nr. 211 din 27 mai 2004privind unele măsuri pentru asigurarea informării, sprijinirii și protecției victimelor infracțiunilor, publicată în Monitorul Oficial nr. 505 din 4 iunie 2024:  

https://www.just.ro/drepturile-victimelor-infractiunilor/
https://www.just.ro/informatii-de-interes-public/vouchere-victime/
https://www.just.ro/drepturile-victimelor-infractiunilor/
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/271157
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/263539
https://www.just.ro/informatii-de-interes-public/vouchere-victime/
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/209182
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/255369
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/271157
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/263539
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/271156
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/212466
https://legislatie.just.ro/public/DetaliiDocument/290323
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VIAȚA ÎN SIGURANȚĂ 
Implementarea proiectului VENUS – Împreună pentru o viață în siguranță!7, cu termen de finalizare în septembrie 2023 a vizat, în principal, dezvoltarea unei rețele 
naționale inovative integrate de 42 de locuințe protejate și a unor servicii integrate complementare, cuprinzând 42 de grupuri de suport și 42 de cabinete de 
consiliere vocațională pentru victimele violenței domestice. ANES a continuat cu monitorizarea efectelor post-implementare, astfel în primul an de sustenabilitate 
a proiectului până la data de 31.12.2024, 423 de persoane, dintre care 303 adulți și 120 de copii au beneficiat de 1.232 de servicii integrate asigurate prin intermendiul 
rețelei VENUS. În această perioadă, partenerii proiectului au derulat o serie de acțiuni de informare cu privire la serviciile ce pot fi accesate prin intermediul 
proiectului și cu privire la măsurile de sprijin și prevederile legislative în domeniul violenței domestice.  
 
ROLUL FEMEILOR ÎN SECURITATE 
MApN a derulat mai multe acțiuni de comunicare în media pentru promovarea domeniului. 
 

Emisiunea A doua Românie: Femeile, pacea și securitatea 
7 martie 2024, TVR Internațional 

Emisiunea Briliant: Puterea leadershipului feminin în Armata României 
11 martie 2024, TVR Info 

 
SĂPTĂMÂNA VERDE 
În vederea promovării conceptelor de dezvoltare durabilă și a obiectivelor incluse 
în SNDDR 2030, MEDU a dezvoltat și implementat diverse instrumente de 
comunicare și platforme educaționale menite să faciliteze accesul la informații și 
resurse relevante.  
O inițiativă importantă în acest sens este platforma Saptamanaverde.edu.ro, 
lansată în februarie 2023 în parteneriat cu MMAP și alți actori instituționali. 
Platforma oferă elevilor, cadrelor didactice și altor părți interesate o bibliotecă 
de resurse educaționale, informații despre ariile naturale protejate și trasee 
educative, precum și ghiduri privind fenomene extreme și dezastre naturale. 
Aceasta reprezintă un instrument esențial pentru promovarea educației de mediu 
și a responsabilității față de natură. 

MEDU a creat și o pagină dedicată Educației pentru Dezvoltare Durabilă 
(www.edu.ro/educatie-pentru-dezvoltare-durabila), pe site-ul www.edu.ro, 
care servește drept platformă de informare pentru toate părțile interesate. 
Aceasta oferă acces la documente strategice, resurse educaționale și materiale 
interactive, cum ar fi lecții tematice, ghiduri și benzi desenate educative, 
contribuind astfel la conștientizarea și promovarea ODD-urilor. Prin aceste 
inițiative, conceptul de dezvoltare durabilă a fost promovat către un public larg, 
variat, care se adresează tuturor categoriilor de vârstă, începând de la copii până 
la adulți, fiind integrat treptat în programele educaționale, facilitând înțelegerea 
și adoptarea principiilor sustenabilității în diverse domenii ale societății, 
contribuind astfel la atingerea obiectivelor asumate prin SNDDR 2030. 

 
ACȚIUNI LOCALE ÎN SPRIJINUL ODD 
Pentru consolidarea unui tablou național privind mecanismele de comunicare 
utilizate de autoritățile locale în promovarea dezvoltării durabile, DDD a aplicat 
un chestionar la nivelul UAT-urilor prin rețelele ACOR și AMR.  
La nivelul ACOR au fost identificate 56 de proiecte derulate de comune și 12 în 
curs de implementare, promovate activ prin canale media – inclusiv social 
media, presă locală sau website-uri oficiale – reflectând o cultură instituțională 
orientată spre transparență și responsabilitate publică. Peste 80% dintre 
aceste acțiuni au fost reflectate în presa locală, 62% au avut vizibilitate TV și 31 
au fost menționate în interviuri radio. Această expunere media favorizează nu 

                                                                    
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/52468  
7 ANES, Proiectul VENUS – Împreună pentru o viață în siguranță!, cofinanțat din FONDUL SOCIAL EUROPEAN, Programul Operațional Capital Uman (POCU) 2014-2020, Axa Prioritară 4: 
Incluziunea socială și combaterea sărăciei, septembrie 2019- septembrie 2023: https://proiectulvenus.ro/  

doar creșterea gradului de informare a cetățenilor, ci și facilitarea integrării 
ODD în politicile publice locale.

https://proiectulvenus.ro/
https://www.tvrplus.ro/emisiuni/a-doua-rom%C3%A2nie-28-18367
https://tvrinfo.ro/puterea-leadershipului-feminin-in-armata-romaniei-colonel-manuela-mihai-vreau-sa-vad-colege-avansate-la-gradul-de-general/
http://www.edu.ro/educatie-pentru-dezvoltare-durabila
http://www.edu.ro/
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/52468
https://proiectulvenus.ro/
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Sursa date: Studiu DDD aplicat UAT-urilor ACOR 

Prin raportarea a 68 de inițiative corelate cu ODD, comunele membre ACOR 
demonstrează un angajament concret în implementarea Agendei 2030 la nivel 
local. 91% dintre proiectele analizate sunt explicit legate de dezvoltarea 
durabilă, iar 85% contribuie direct la realizarea unuia sau mai multor ODD, în 
special în domenii precum educația – ODD 4, sănătatea – ODD 3 și energia 
curată – ODD 7. În completare, se regăsesc frecvent ODD 1 – Fără sărăcie, ODD 
6 – Apă curată și sanitație și ODD 11 – Orașe și comunități durabile, care indică 
o orientare spre reducerea vulnerabilităților comunităților rurale. Această 
distribuție reflectă o viziune pragmatică, bazată pe nevoi imediate și resurse 
limitate, dar și o oportunitate strategică de sprijin prin instrumente dedicate, 
care să consolideze capacitatea comunelor de a integra mai multe ODD, în 
viziuni de dezvoltare multisectorială pentru conturarea unor direcții strategice 
de intervenție adaptate specificului rural.

 
Sursă de date: Studiu DDD aplicat UAT-urilor  AMR 

 
La nivelul AMR, municipiile afiliate evidențiază o capacitate solidă de comunicare publică a proiectelor cu relevanță pentru dezvoltarea durabilă urbană. 80% dintre 
inițiativele raportate au beneficiat de promovare în mass-media, iar 56% au avut o expunere recentă, în ultimele trei luni. Această vizibilitate constantă reflectă nu 
doar eficiența canalelor de comunicare instituționale, ci și potențialul lor de a funcționa ca instrumente strategice pentru integrarea ODD în politicile locale.  

Analiza proiectelor raportate de municipii confirmă integrarea extensivă a ODD în strategiile urbane. 94% dintre acestea sunt orientate către implementarea unuia 
sau mai multor ODD, în special ODD 11 – Orașe și comunități durabile, ODD 4 – Educație de calitate și ODD 13 – Acțiune climatică, dar și ODD 5 – Egalitate de gen și 
ODD3 – Sănătate și bunăstare. Cu o medie de 4,4 proiecte în derulare per municipiu, AMR devine un reper în ceea ce privește utilizarea conceptelor dezvoltării 
durabile ca pilon central al guvernanței locale și  semnalează rolul pe care municipiile îl pot juca ca hub-uri de inovație, bună guvernanță și pilotare de politici 
publice sustenabile la nivel local.  
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Acțiunea 16. Organizarea de conferințe, forumuri, dezbateri pentru dezvoltare durabilă  
 
NIVEL NAȚIONAL 
 

Atelierul de lucru Economia Circulară – provocări și soluții, organizat de DDD în data de 1 octombrie 2024 la 
Palatul Victoria, în București, a reunit 56 de participanți, responsabili de monitorizarea și implementarea 
acțiunilor PAEC, din cadrul ministerelor și instituțiilor guvernamentale implicate în acest proces.  

Evenimentul a avut ca obiective principale: creșterea implicării responsabililor din Comisiile PAEC; 
prioritizarea celor mai importante și urgente 3-5 acțiuni din PAEC, pentru fiecare sector prioritar; 
identificarea stadiului de implementare, a principalelor bariere și oportunități pentru implementarea 
acțiunilor selectate ca fiind importante și urgente; identificarea unor acțiuni / oportunități cu potențial de 
finanțare strategică. 

De asemenea, au fost elaborate specificațiile tehnice pentru achiziția de servicii IT pentru platforma de 
monitorizare. 

La evenimente au participat 200 de persoane, au fost făcute 6 comunicări de presă și s-au înregistrat 2.411 
vizualizări în social media.

 

 
Sursă foto: DDD

 
MIPE a organizat la Sibiu, în perioada 14-15 martie 2024, cea de-a III-a reuniune a Comitetului de Monitorizare 
pentru Programul Dezvoltare Durabilă 2021-2027. Pe agenda discuțiilor au fost incluse domeniile: situri 
contaminate și managementul deșeurilor, apa și apa uzată, creșterea nivelului de educație a populației 
privind măsurile de igienă și sănătate. La reuniune au participat reprezentanți ai MIPE și CE, oficiali ai 
administrației publice centrale și locale, inclusiv INSP cu rol de observator permanent, parteneri economici 
și sociali, precum și reprezentanți ai organizațiilor din societatea civilă.  
 
 

 
Sursă foto: DDD

 
ANES a marcat, prin conferința organizată în București, în data de 17 aprilie 2024, închiderea proiectului 
Sprijin pentru implementarea Convenției de la Istanbul în România. Proiectul a avut un impact semnificativ 
asupra comunității, cu un număr impresionant de 17.000 de beneficiari până la finalizare. Principalul 
obiectiv al proiectului a fost susținerea implementării Convenției de la Istanbul în România, vizând în mod 
implicit, reducerea violenței domestice și a violenței împotriva femeilor, cu scopul de a facilita schimbul de 
bune practici cu instituții norvegiene relevante, cu experiență în domeniul violenței domestice și a violenței 
împotriva femeilor.

 
Sursă foto: ANES 

https://mfe.gov.ro/a-treia-reuniune-a-comitetului-de-monitorizare-pentru-programul-dezvoltare-durabila-2021-2027/
https://mfe.gov.ro/a-treia-reuniune-a-comitetului-de-monitorizare-pentru-programul-dezvoltare-durabila-2021-2027/
https://old.anes.gov.ro/justice/acasa/
https://anes.gov.ro/conferinta-de-inchidere-a-proiectului-sprijin-pentru-implementarea-conventiei-de-la-istanbul-in-romania/
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Sursă de date: ANES 

 

Evenimentul s-a bucurat de participarea reprezentanților din cadrul Guvernului României și organizațiilor internaționale, precum Ministerul de Justiție și Securitate 
Socială – Norvegia, GREVIO, Organizația Mondială a Sănătății, MIPE, MFTES, MJ din România, UNICEF în România, Spitalul Universitar de Urgență București, Institutul 
de Medicină Legală Mina Minovici, Școala Națională de Studii Politice și Administrative, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului. 
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MApN a organizat în perioada 18 – 20 iunie 2024, prin intermediul Corpului de control și inspecție - structura specializată care elaborează politicile și reglementările 
specifice în domeniul protecției mediului în Armata României, Conferința anuală de specialitate în domeniile protecției mediului și sănătate și securitate în muncă, 
cu prezentări privind dezvoltarea durabilă.  

Conferința s-a desfășurat în București și a reunit 70 de specialiști din cadrul structurilor militare de la diferite nivele ierarhice ale Armatei României. 

Prezentări în cadrul conferinței 
Dezvoltarea durabilă – Pilonul de mediu 
Strategia privind pregătirea armatei României pentru abordarea schimbărilor climatice și tranziția energetică 

 
Media Group, cu sprijinul Cancelariei Prim-ministrului, ME, MMAP, MIPE și Primăria Sectorului 3 au organizat 
evenimentul Energy Expo® 2024, în perioada 10-13 octombrie 2024. Dedicat întregului ecosistem de energie, 
cu accent pe zona de energie verde,  ENERGY EXPO a a găzduit în total 12 conferințe și evenimente de lansare 
și demonstrații ale expozanților. La conferințe au participat 120 de persoane, au fost prezenți cca. 300 de 
expozanți și un flux de vizitatori estimat la 10.000 pe zi. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sursa foto: Energy Expo 2024  

 
Reprezentanți ai MC au participat la Conferința Națională BIBLIOPUBLICA, cu tema Rețeaua bibliotecilor 
publice – infrastructură dinamică de sprijin privind prioritățile de dezvoltare durabilă, organizată în 
intervalul 11-12 noiembrie 2024 de Asociația Națională a Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice din România, 
în parteneriat cu Biblioteca Națională a României. Evenimentul a reunit aprox. 400 de persoane, lideri din 
domeniul biblioteconomiei, experți naționali și internaționali, precum și reprezentanți ai societății civile și 
ai sectorului privat, pentru a explora rolul bibliotecilor publice în promovarea sustenabilității și a ODD.  

Fiind cea mai importantă reuniune profesională din peisajul bibliotecilor publice din România, Conferința 
BIBLIOPUBLICA 2024 a adus în prim-plan cele mai actuale subiecte de interes pentru bibliotecari, lideri din 
instituții culturale și educative, precum și pentru sectorul ONG și instituțiile culturale și creative, în 
ansamblul lor. BNaR a prezentat produsele și serviciile oferite mediului editorial, în raport cu tema 
conferinței. 

 
 
 

Sursă foto: Biblioteca Națională 
 

 

https://energyexpo.ro/home/
https://energyexpo.ro/wp-content/smush-webp/2024/08/Cerc-Segmente_2048x1365-1024x683.png.webp
https://bibnat.ro/conferinta-anbpr-bibliopublica-11-12-noiembrie-2024/
https://bibnat.ro/conferinta-anbpr-bibliopublica-11-12-noiembrie-2024/
https://bibnat.ro/wp-content/uploads/2024/11/AFIS-ANBPR-06.11.2024.jpg
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NIVEL INTERNAȚIONAL 
În perioada 12-14 februarie 2024, în cadrul evenimentului anual World Governments Summit, organizat în Dubai, Emiratele Arabe Unite, liderii guvernelor din 
întreaga lume au discutat direcțiile de dezvoltare ale viitorului până în 2030, modele inovatoare aplicate în sectorul public.dar și perspective ulterioare. Delegația 
României a fost condusă de Secretarul General al Guvernului. 
 

12 februarie 2024: Masa rotundă a miniștrilor cu tema reașezării Agendei 2030 pe baze incluzive, cu multiplii responsabili implicați, cu ținte precise, orientate 
realist spre viitor. România a prezentat cadrul de coordonare a implementării ODD de la centrul Guvernului, prin DDD și rețele 
interinstituționale care favorizează dezvoltarea bazată pe competențe și formarea de experți dezvoltare durabil 

13 februarie 2024: La Forumul SDGs in Action, reprezentantul DDD a prezentat măsuri instituționale, secondate de inițierea unei schimbări de mentalitate la 
nivelul societății, sugerând partenerilor de discuție și o inventariere punctuală a realizărilor raportate la Agenda 2030, pentru a atrage 
susținere politică suplimentară în domeniile cheie ale dezvoltării durabile. 

 
În aprilie 2024, comitetul mixt al României și EAU s-a reunit pentru a conveni aspecte legate de consolidarea cooperării sectoriale bilaterale în diverse domenii. La 
nivelul Cancelariei Prim-Ministrului există, încă din anul 2023, Memorandumul de Înțelegere bilateral între Guvernul României si Guvernul EAU în domeniul 
modernizării și dezvoltării Guvernului, a cărui implementare este coordonată de către DDD.  
 
România participă anual la Forumul Regional pentru Dezvoltare Durabilă al Comisiei Economice ONU pentru Europa de la Geneva. În perioada 13-14 martie 2024, 
șeful Delegației României a fost consilierul de stat László Borbély. În cadrul deschiderii reuniunii la nivel înalt UNECE 2024, prin mesajul transmis, coordonatorul 
DDD a accentuat importanța voinței politice în consolidarea politicilor publice coerente pentru dezvoltare durabilă, cooperarea interinstituțională și stabilirea de 
parteneriate la toate nivelurile societății. 
 

Delegația României a participat la o întâlnire bilaterală cu doamna Tatiana Molcean, secretar executiv UNECE. La întâlnire au fost prezentate o 
serie de argumente ale poziționării României ca lider regional în dezvoltare durabilă. Secretarul executiv UNECE a considerat lăudabile 
eforturile DDD privind generarea de expertiză în domeniul sustenabilității prin fondarea unui Centru de Excelență în Dezvoltare Durabilă, 
respectiv formarea a 2000 de experți în dezvoltare durabilă. 

 
La invitația ONU, László Borbély a fost moderatorul dezbaterii multi-stakeholder referitoare la tranzițiile-
cheie și provocările cooperării în domeniul sustenabilității, un eveniment ce a avut loc în cadrul încheierii 
lucrărilor forumului regional și care a angrenat specialiști din mai multe țări, categorii sociale și domenii de 
specializare pentru a discuta subiecte cheie. 
 
 
 
 
 

Sursă foto: UNECE 2024  

  

https://www.worldgovernmentssummit.org/events/summits/2024
https://regionalforum.unece.org/events/regional-forum-2024
https://www.flickr.com/photos/98046700@N04/albums/72177720315409505/with/53585957697
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În perioada 15-18 iulie 2024, la New York a avut loc segmentul ministerial al HLPF 2024, sub auspiciile ECOSOC. Delegația României a fost alcătuită din reprezentanți 
ai MMAP, DDD și ai Parlamentului României. Coordonatorul DDD a avut mai multe intervenții în cadrul forumului. 
 

16 iulie 2024: Evenimentul special SDG 6 and Water Action, centrat pe Obiectivul 6 - Apă curată și sanitație, în care a prezentat progresele 
României în domeniu, accentuând implicarea țării noastre în acțiuni comune cu țările Balcanilor de Vest 

16 iulie 2024: Consilierul de stat László Borbély a participat la o întâlnire bilaterală alături de ES Abdulla Nasser Lootah, viceministru pentru 
competitivitate și schimb de experiență al Guvernului Emiratelor Arabe Unite. Ambele părți au subliniat caracterul intens al 
cooperării România - EAU 

17 iulie 2024: Evenimentul organizat de Slovacia și OCDE, în parteneriat cu alte trei țări și organisme Stimularea acțiunilor comune pentru 
accelerarea implementării ODD-urilor într-o perioadă de criză multiplă, cu participarea secretarului general adjunct al OECD, 
miniștri, secretari și consilieri de stat din țările membre, în care s-a apreciat lansarea Raportului special al OCDE și sprijinul OCDE 
la implementarea Agendei 2030. Raportul prezintă perspective de guvernanță pe termen lung, politici și modalități de finanțare 
a inițiativelor necesare la nivel global care sprijină eforturile țărilor membre ONU în dezvoltarea lor sustenabilă până în 2030, 
dar și post 2030 

18 iulie 2024: Eveniment major, conex HLPF 2024, cea de-a 25-a întâlnire a Rețelei OCDE a punctelor focale naționale pentru coerența politicilor 
publice, găzduită de Misiunea Permanentă a României la New York. Prin intermediul DDD, România a reușit să construiască o 
strânsă relație de colaborare cu reprezentanții statelor membre ale OCDE pentru implementarea ODD. Întâlnirea Punctelor Focale 
Naționale a fost prezidată de directorul DDD 

 
 
ESDN în cooperare cu Cancelaria Prim-ministrului și DDD, ca reprezentant al României în ESDN, a organizat 
la București, în perioada 22-23 octombrie 2024, evenimentul 9th Peer Learning Platform - Sustainable 
Culture and Circular Economy: Building Resilence for Tomorrow pe tema cultură durabilă și economie 
circulară.  

Evenimentul a reunit peste 80 de funcționari publici din România și din alte 11 țări europene, care au 
prezentat și discutat, în grupuri tematice, bune practici europene. Au fost prezentări pe aceste subiecte din 
partea Consiliului Ungar pentru Dezvoltare Durabilă, Comitetul Economic și Social European și OCDE, precum 
și exemple de bune practici din România, Luxemburg și Comitetul Economic și Social European - CESE. 

Prezentările și intervențiile reprezentanților MC au adresat atât provocările, cât și realizările  din domeniul 
sectorului cultural în contextul dezvoltării durabile, cu prezentarea rezultatelor proiectului UNESCO 
Indicatori Cultura 2030, Statutul lucrătorului cultural și investițiile implementate de Institutul Național al 
Patrimoniului, ca parte a Valului Renovării din PNRR.

 

 
București, 22-23 octombrie 2024 
Sursă foto: DDD

 

https://www.oecd.org/content/dam/oecd/en/publications/reports/2024/07/unleashing-policy-coherence-to-achieve-the-sdgs_c996cd0c/a1c8dbf8-en.pdf
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Alte evenimente principale ESDN 2024 la care România a contribuit și participat, prin DDD: 

15 - 16 Aprilie 2024:   ESDN Young Civil Servant Workshop - Viena, Austria, cu tema Politici transformatoare și echitare intergenerațională. Atelierul a reunit 
aproximativ 25 de tineri funcționari publici din toată Europa, cu vârsta de până la 35 de ani 

5-6 Iunie 2024:           ESDN Conference Upgrading Europe: Building Transformative Policies to Reach the Sustainable Development Goals – Bruxelles, organizată 
cu sprijinul Președinției Belgiei la Consiliului UE. Conferința reunit 150 de funcționari publici și experți în dezvoltare durabilă 
din Europa 

5-6 Septembrie 2024: ESDN Youth Camp 2024 – Berlin, Germania cu tema Construirea scenariului pentru ca Europa să atingă neutralitatea climatică până în 
2050. Au participat 33 studenți, tineri profesioniști din 19 țări europene. 

22-23 octombrie 2024: 9th Peer Learning Platform – București, România cu următoarele teme: cultură durabilă și economie circulară. A reunit peste 80 de 
funcționari publici din România și din alte 11 țări europene. 

 

În decembrie 2024, MJ a participat la reuniunea internațională dedicată accesului egal la justiție, organizată în urma Rezoluției Adunării Generale a ONU nr. 78/227, 
Acces egal la justiție pentru toți, adoptată pe 19 decembrie 2023. Evenimentul, organizat în 11 decembrie 2024, în Brazilia și convocat sub mandatul United Nations 
Office on Drugs and Crime, a reunit experți desemnați de statele membre, având ca scop schimbul de informații privind provocările, lecțiile învățate și bunele 
practici în reformarea sistemelor de justiție penală. Au fost formulate concluzii și recomandări rezultate din discuții, sintetizate într-un document pentru a fi 
prezentat Comisiei pentru Prevenirea Criminalității și Justiție Penală, în cadrul unei sesiuni ulterioare. 
 
MC a participat în data de 12 decembrie 2024 la consultările regionale mondiale organizate de UNESCO în 
vederea pregătirii lucrărilor Conferinței MONDIACULT 2025, care va avea loc în perioada 29 septembrie - 1 
octombrie 2025, în Spania. În cadrul consultărilor, organizate în șase grupuri geografice, România a făcut 
parte din grupul statelor din Europa de Est. 

În cadrul lucrărilor s-au examinat modalitățile de punere în aplicare a Declarației MONDIACULT 2022, în 
scopul identificării provocărilor și oportunităților emergente din sectoarele culturale, cu acordarea unui rol 
central dezvoltării durabile. Participarea MC la acest proces consultativ este cu atât mai importantă cu cât, 
din sinteza procesului de consultare globală, vor rezulta o serie de recomandări în direcția  promovării unui 
obiectiv de dezvoltare durabilă dedicat exclusiv culturii în Agenda pentru dezvoltare durabilă post-2030. 

Conferința mondială UNESCO MONDIACULT, în domeniul politicilor culturale și dezvoltării durabile, 
reprezintă cel mai extins forum de discuții la nivel ministerial, la care participă atât reprezentanți ai 
societății civile, cât și ai mediului privat, în cadrul căruia statele membre UNESCO conlucrează și își iau 
angajamente pentru agenda mondială în domeniul culturii. 

 
Sursă foto: UNESCO 

 
MApN, în calitate de punctul focal național în domeniul Femeile, pacea și securitatea, a participat în data de 
21 mai 2024, alături de reprezentanți ai MAI, STS și Administrația Națională a Penitenciarelor, la evenimentul 
Egalitatea de gen - Agenda 2030 - Femeia în politică și administrație. 
Evenimentul a fost organizat la Palatul Parlamentului, de către Patronatul European al Femeilor de Afaceri 
PEFA și Comisia pentru apărare, ordine publică și siguranță națională din Senatul României, în scopul 
promovării unei egalități reale și efective între femei și bărbați în toate sferele vieții publice și private, în 
România și Europa.  

Sursă foto: MApN 

https://www.unodc.org/cofrb/en/noticias/2024/12/unodc-successfully-concludes-expert-group-meeting-on-equal-access-to-justice-for-all-in-brazil.html
https://www.unesco.org/en/mondiacult
https://www.unesco.org/en/articles/eastern-europe-states-hold-mondiacult-2025-regional-consultation?hub=171169
https://www.unesco.org/sites/default/files/medias/fichiers/2022/10/6.MONDIACULT_EN_DRAFT%20FINAL%20DECLARATION_FINAL_1.pdf
https://www.unesco.org/sites/default/files/styles/paragraph_medium_desktop/article/2024-12/Regional%20consultation%20group%202.jpeg.webp?itok=7tChP7nc
https://gendermanagement.mapn.ro/events/62
https://gendermanagement.mapn.ro/img/galleries/71/445046300_850941913746749_1654155194865967406_n_664d8ff0b1018.jpg
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Forumul pentru Neutralitate Climatică M100, desfășurat în perioada 29-30 octombrie 2024. Forumul M100 
a marcat un pas esențial pentru neutralitatea climatică a orașelor din România, prin lansarea platformei 
M100 – o inițiativă națională inspirată de Misiunea UE „100 de orașe inteligente și neutre climatic”. 

Evenimentul, desfășurat la Mina Museum din București, a reunit reprezentanți ai administrației publice, 
instituțiilor europene, mediului academic și privat, oferind un cadru de colaborare și schimb de bune 
practici. 

În cadrul forumului au fost anunțate cele 10 orașe selectate pentru sprijin în realizarea unui "Climate City 
Contract": Alba Iulia, Bistrița, Brașov, București, Buzău, Constanța, Iași, Oradea, Reșița și Timișoara. Acestea 
vor primi suport în dezvoltarea strategiilor pentru tranziția către neutralitate climatică, beneficiind de 
experiența orașelor Cluj-Napoca, Suceava și București - Sector 2, deja parte din Misiunea Europeană. 

Evenimentul a inclus sesiuni despre finanțarea investițiilor strategice, mobilitatea urbană, dezvoltarea 
mediului construit și parteneriate public-privat. Printre invitați s-au numărat miniștri, primari, 
reprezentanți ai Comisiei Europene, Băncii Europene de Investiții, Banca Europeană pentru Reconstrucție 
și Dezvoltare, Net Zero Cities, Dark Matter Lab, precum și experți de renume internațional. Un moment 
special a fost prezența lui Carlos Moreno, inițiatorul conceptului oraș de 15 minute. 

M100 s-a impus rapid ca un model european de succes, consolidând poziția României în tranziția urbană 
sustenabilă. Forumul a fost organizat sub egida Hub-ului Național M100, coordonat la nivel interministerial 
și face parte din proiectul Towards Climate-Neutral and Smart Cities through Mutual Learning, Engagement 
and Capacity-Building, finanțat prin Granturile SEE și Norvegiene în cadrul Fondului pentru Relații 
Bilaterale.  

Proiectul este implementat de UEFISCDI în parteneriat cu Urbanize Hub, Ordinul Arhitecților din 
România, Universitatea de Știință și Tehnologie din Norvegia, Nordic Edge și RANNIS – Centrul de Cercetare 
din Islanda.  

 

 
Forumul pentru neutralitate climatică M100, 
București, 29-30 octombrie 2024 
Sursă foto: UEFISCDI

  

  

https://uefiscdi.gov.ro/forumul-pentru-neutralitate-climatica-m100
https://m100.ro/home
https://uefiscdi.gov.ro/towards-climate-neutral-and-smart-cities-through-mutual-learning-engagement-and-capacity-building
https://uefiscdi.gov.ro/towards-climate-neutral-and-smart-cities-through-mutual-learning-engagement-and-capacity-building
https://www.eeagrants.ro/
https://urbanizehub.ro/
https://oar.archi/
https://oar.archi/
https://www.ntnu.edu/
https://nordicedge.org/
https://www.rannis.is/
https://uefiscdi.gov.ro/forumul-pentru-neutralitate-climatica-m100
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COOPERARE LA NIVEL NAȚIONAL 

 

MEDU este punct focal național în rețeaua globală ESD-Net 2030 și 
coordonatorul Grupului de lucru național privind realizarea și 
implementarea Inițiativei de țară a României 2030 în domeniul 
Educației pentru Dezvoltare Durabilă.  

Din grupul de lucru mai fac parte reprezentanți ai DDD, CNR 
UNESCO, MAI, MFTES, MMSS, MADR, MMAP, UNICEF în România și 
Centrului Carpato - Danubian de Geoecologie. 

.
 

   

MJ participă activ, în domeniul combaterii violenței domestice și a hărțuirii sexuale, la lucrările Comitetului Interministerial 
pentru Prevenirea și Combaterea Violenței în Familie, coordonat de ANES, MJ asigurând coerența intervențiilor la nivel național. 

 

   

MApN asigură secretariatul Grupului național de implementare din care fac parte reprezentanți ai MApN - președinte, ANES - 
vicepreședinte, MAI, MAE, SRI, STS, SPP, Administrația Națională a Penitenciarelor, Directoratul Național de Securitate 
Cibernetică. Grupul garantează și urmărește coerența mecanismelor instituționale de implementare și monitorizare a măsurilor 
prevăzute de Strategia națională privind implementarea Rezoluției 1325 (2000) a Consiliului de Securitate al Organizației 
Națiunilor Unite - Femeile, pacea și securitatea, pentru perioada 2024-2028. 
 

 

 

ANÎTP a încheiat 6 noi protocoale de colaborare, dintre care 5 la nivelul Regiunii București-Ilfov cu Universitatea Româno-
Americană, Liceul Vocațional-Artistic „Dimitrie Paciurea”, Colegiul Național de Arte „Dinu Lipatti”, Societatea Comercială ZC, Trans 
Logistic Media SRL și Universitatea Națională de Artă Teatrală și Cinematografică „I.L. Caragiale” și 1 la Nivelul Regiunii Centru – 
Alba, cu Biserica Evanghelică C.A. din România. 

 

 

În domeniul combaterii traficului de persoane, MJ gestionează o competență complementară, prin implicarea constantă în 
formatele interne de colaborare interinstituțională, coordonate de Cancelaria Prim-Ministrului și MAI. MJ participă activ în cadrul 
Comitetului interministerial de coordonare strategică a luptei împotriva traficului de persoane și a contribuit semnificativ, în 
anul 2024, la procesul de elaborare a Strategiei naționale împotriva traficului de persoane 2024–2028.

  

https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000390364
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000390364
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COOPERARE LA NIVEL INTERNAȚIONAL 
 

 

DDD reprezintă România, ca membru cu drepturi depline, în cadrul Rețelei Europene pentru Dezvoltare Durabilă începând cu 28 
ianuarie 2020. Începând cu anul 2024, DDD a deține poziția de președinte al ESDN, prin domnul consilier de stat László BORBÉLY, 
care este și membru în Comitetul Executiv.

 
Din decembrie 2024, DDD face parte din Punctul Național de Contact pentru Conduită Responsabilă în Afaceri. 

HG 1430/2024 actualizează cadrul de funcționare al PNC conform standardelor OCDE, pentru a încuraja întreprinderile multinaționale să adopte 
recomandările din Ghidul OCDE pentru Întreprinderi Multi-naționale privind Conduita Responsabilă în Afaceri. Ghidul OCDE contribuie la 
îndrumarea companiilor, care operează în România, în adoptarea și implementarea principiilor OCDE, care includ respectarea drepturilor omului, 
standarde înalte de muncă, protecția mediului și prevenirea corupției, principii promovate deja prin criteriile aferente Codului Român al 
Sustenabilității, dezvoltat de către DDD. 

 
 

Programul, finanțat integral de către CE, a inclus vizite la instituții din cinci țări europene 

În 2024, reprezentanții DDD au participat la o serie de vizite de studiu organizate în cadrul programului TAIEX 
PACE – Public Administration Cooperation Exchange al UE prin intermediul Instrumentului de Suport Tehnic 2023, 
în care au beneficiat de expertiză tehnică personalizată.  

Portugalia, 13 - 15 mai 2024 
DDD a explorat modalități de 
îmbunătățire a performanței 
administrației publice în 
domeniul sustenabilității. 
Gazde: Institutul Național de 
Administrație și Secretariatul 
General al Președinției 
Consiliului de Miniștri 

Finlanda, 27 - 30 mai 2024 
Accentul a fost pus pe 
implementarea principiului 
european „Do No Significant 
Harm”. Gazde: Ministerul 
Mediului, Ministerul Afacerilor 
Economice și Ocupării Forței de 
Muncă, Centrul pentru 
Dezvoltare Economică, 
Transport și  
Mediu 

Spania, 1 - 5 iunie 2024,  
Discuțiile și activitățile s-au 
axat pe profesionalizarea 
administrației publice în 
domeniul sustenabilității. 
Gazde: Ministerul pentru 
Acțiune Externă și Uniunea 
Europeană, Școala de 
Administrație Publică din 
Catalonia și Consiliul 
Consultativ pentru Dezvoltare 
Durabilă din Catalonia 

Malta, 3 - 5 septembrie 2024 
Delegația DDD a  a luat 
cunoștință de bune practici  
despre pregătirea, gestionarea 
și evaluarea programelor și 
proiectelor europene, cu 
sprijinul Autorității pentru 
Inovație Digitală 

 

Luxemburg, 10 - 12 septembrie 
2024 
DDD a încheiat seria vizitelor cu 
focus pe transformarea digitală, 
prin dialoguri cu autorități ale 
administrației publice centrale. 
Gazde: Ministerul Mediului, 
Climatului și Biodiversității, 
Ministerul Economiei, Institutul 
Național pentru Statistică și Studii 
Economice, Agenția  Klima 

Participarea la aceste vizite de studiu, alături de colegi din cadrul SGG, a consolidat angajamentul României de a învăța din bunele practici europene și de a 
împărtăși experiența DDD cu alte state membre, de a aduce schimbări pozitive în serviciile publice și politicile pentru dezvoltare durabilă și de a dezvolta soluții 
sustenabile pentru provocările actuale. 
  

https://www.esdn.eu/about
https://www.esdn.eu/about/people
https://www.google.com/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Ffr.linkedin.com%2Fcompany%2Foecd-development&psig=AOvVaw0mQm6t6LtA8JMs5hqwBS9r&ust=1749736796157000&source=images&cd=vfe&opi=89978449&ved=0CBUQjRxqFwoTCJC5h4rD6Y0DFQAAAAAdAAAAABAE
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Din anul 2021, SGG este reprezentat prin CCDD în European Environment and Sustainable Development Network – EEAC.  

În perioada 7 – 9 octombrie 2024, în orașul Gent din Belgia, a avut loc Adunarea Generală a EEAC Network, unde CCDD și-a 
exprimat poziția asupra temelor majore precum evoluțiile recente din domeniul climei, dezvoltării durabile și protecției 
mediului, atât la nivelul instituțiilor europene de la Bruxelles, cât și în statele membre ale UE, cu scopul schimburilor de idei și 
bune practici. 

Începând cu data de 27 noiembrie 2024, cu ocazia Sesiunii Plenare EEAC-APS-2024 a rețelei consiliilor consultative europene 
membre ale EEAC Network, un membru CCDD ocupă poziția de co-președinte al Working Group on Health.

 
În data de 19 octombrie 2024, ca urmare a demersurilor inițiate de către Academia de Studii Economice din București cu sprijinul 
DDD, a fost înființată o filială a Rețelei de Soluții pentru Dezvoltare Durabilă, SDSN România. Scopul principal al acestei inițiative 
este de a sprijini promovarea și implementarea ODD în România, prin mobilizarea universităților, instituțiilor de cercetare și 
altor parteneri relevanți. Activitatea SDSN România se axează pe trei direcții strategice: educație și cercetare, soluții inovatoare 
pentru societate și creșterea gradului de conștientizare asupra importanței dezvoltării durabile.  

 

 
 
 

MAI a desfășurat activități suport pentru încheierea unor documente de cooperare internațională și dezvoltarea de parteneriate 
strategice: Memorandumul de cooperare între MAI și Homeland Security Investigations din SUA, referitor la înființarea la 
București a Unității de Investigații Criminale Transfrontaliere;  

Procedurile și Planul de Acțiune Comun Româno-Bulgar în română și bulgară pentru desfășurarea operațiunilor de urmărire 
transfrontalieră.

 
IGSU a participat la 6 exerciții internaționale organizate sub egida Mecanismului de Protecție Civilă al UE, pentru consolidarea 
pregătirii și facilitării unui răspuns rapid și eficient în cazul unor situații de urgență generate de dezastre naturale și antropice, 
precum și a riscurilor în materie de securitate. 

Echipele IGSU au obținut locurile I și II la diverse probe organizate cu ocazia World Rescue Challenge 2024, în perioada 5-9 
noiembrie, insula Terceira, Portugalia. 

 
ANÎTP a participat la dezvoltarea Parteneriatului Cadru privind Protecția Copilului, între SUA și Guvernul României, ce a avut ca 
obiectiv prevenirea și combaterea traficului de minori, prin sprijinul acordat sub formă de granturi organizațiilor 
neguvernamentale. Această inițiativă urmărește dezvoltarea mecanismelor de protecție online și consolidarea colaborării 
dintre autorități și ONG-uri, precum și identificarea pro-activă a victimelor, oferirea de sprijin integrat în cazurile de traume și 
creșterea gradului de conștientizare, sensibilizare și informare privind traficul de minori și pornografia infantilă.  

În marja cadrului bilateral de cooperare, dar și în contextul forumurilor internaționale de specialitate, ANÎTP a promovat 
modelul anti-trafic din România, precum și eforturile autorităților naționale de prevenire și combatere a traficului de persoane.

 
 
 
 
 

https://www.unsdsn.org/news/sdsn-launches-a-new-national-network-in-romania/
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MJ este Punct unic de contact național pentru facilitarea schimbului de informații procedurale privind statutul juridic al 
victimelor terorismului, din cadrul Consiliului Europei, responsabil pentru comunicarea informațiilor de natură procedurală 
privind statutul juridic al victimelor terorismului în cazul unui atac terorist.  
Astfel, Rețeaua punctelor de contact din statele membre ale Consiliului Europei s-a reunit în martie 2024 la Strasbourg și a avut 
ca scop explorarea structurilor naționale pentru victimele terorismului prin intermediul unor prezentări tematice ale unor state 
membre, precum și identificarea subiectelor de interes pentru următoarele reuniuni ale Rețelei. Reuniunile rețelei au loc anual 
sau cel mult bianual. 

 
MJ contribuie activ la schimbul de informații în cadrul Rețelei Europene pentru Drepturile Victimelor - ENVR, răspunzând prompt 
solicitărilor formulate de Statele Membre pe teme legate de protecția victimelor și furnizând date și bune practici din experiența 
națională. 
Reprezentanți ai MJ au participat la conferințele de primăvară din 13–15 mai 2024 în Larnaca, Cipru și de toamnă din 26–28 
noiembrie 2024, în Budapesta, Ungaria. Pe agenda celor două reuniuni s-au regăsit subiecte esențiale pentru consolidarea 
mecanismelor de sprijinire a victimelor, precum îmbunătățirea implementării legislației europene relevante și facilitarea 
cooperării între instituțiile guvernamentale din statele membre. MJ contribuie activ la schimbul de informații din Rețea, 
răspunzând prompt solicitărilor formulate de Statele Membre pe teme legate de protecția victimelor și furnizând date și bune 
practici din experiența națională. 

 

 

MApN este punctul focal național al României pentru Rețeaua ONU a Punctelor focale naționale Femeile, pacea și securitatea.  
MApN a participat la Reuniunea ministerială a Rețelei Globale a Punctelor focale naționale pe domeniul Femeile pacea și 
securitatea, de la New York, în perioada 23-25 septembrie 2024 și a organizat și co-prezidat Conferința punctelor focale naționale 
pe domeniul Femeile, pacea și securitatea, la sediul ONU, New York, în 21-24 octombrie 2024. 

 
La nivelul NATO, MApN a participat la Summitul NATO – Women, peace and security roundtable: Turning Vision into Action, în 
perioada 7-11 iulie 2024, în Washington, SUA; la Deep Dive on National Action Plans and New Developments, în 19 martie 2024 și 
la Conferința anuală a Comitetului NATO pentru perspectiva de gen, în 6-8 mai 2024, organizate la sediul NATO din Bruxelles.  

La nivel UE, MApN a participat la grupul de lucru 24 Years of Women, peace and security Agenda: Time for Pragmatism, din 21 
martie 2024, organizat la Tournai, Belgia, de către Înaltul Institut Regal pentru Apărare din Belgia 

 
 

 

La nivel UE, MApN a participat în perioada 26-28 iunie 2024, în Viena, Austria, la Seminarul regional al Organizației pentru 
Securitate și Cooperare în Europa Regional Expert Level Workshop on Women, Peace and Security și la evenimentul conex privind 
Agenda Femeile, Pacea și Securitatea și Reforma Sectorului de Securitate. 

 
  

https://envr.eu/
https://wpsfocalpointsnetwork.org/
https://wpsfocalpointsnetwork.org/
https://gendermanagement.mapn.ro/events/71
https://gendermanagement.mapn.ro/events/71
file:///G:/PNA%20RAPORT%202024/RAPORT%202024/Versiuni%20Draft/,%20https:/gendermanagement.mapn.ro/events/60
https://gendermanagement.mapn.ro/events/56
https://gendermanagement.mapn.ro/events/64
https://envr.eu/
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DIRECȚIA PRIORITARĂ 4 

Monitorizarea și Evaluarea Implementării SNDDR 2030 
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Acțiunea 17. Monitorizarea și evaluarea indicatorilor pentru dezvoltare durabilă 2030 
Monitorizarea și evaluarea tendințelor INDD 2030 se realizează de către Institutul Național de Statistică. INS centralizează valorile INDD 2023, dar nu realizează o 
analiză anuală integrată a acestora, ceea ce limitează capacitatea de a urmări tendințele, ci doar variațiile valorice punctuale. În anul 2024, instituțiile și organizațiile 
semnatare ale celor 29 de convenții tripartite cu INS și SGG au raportat către INS indicatorii pe care îi produc.  

Pe parcursul anului 2024, au fost disponibile date și rapoarte privind o serie de indicatori sectoriali, care contribuie indirect la evaluarea progreselor în atingerea 
ODD. 

 

 

Obiectivul 17: Parteneriate pentru realizarea obiectivelor 
Consolidarea mijloacelor de implementare și revitalizarea  
parteneriatului global pentru dezvoltare durabilă 

MAE în calitate de coordonator al politicii de cooperare internațională pentru dezvoltare și asistență umanitară1, are competențe în privința atingerii ODD 17 - 
Parteneriate pentru realizarea obiectivelor, respectiv a țintei 17.1 - Majorarea progresivă a cuantumului asistenței oficiale de dezvoltare acordate de România în 
cadrul programelor ODA, în funcție de capacitatea de susținere a economiei naționale, având ca obiectiv țintă atingerea cifrei de 0,33% din venitul național brut la 
nivelul anului 2030. MAE raportează către INS, asociat țintei 17.1, următorul INDD: AOD totală și în țările cel mai puțin dezvoltate ca proporție din VNB.  

În decursul anului 2024 MAE a raportat, către OCDE, asistența oficială pentru dezvoltare acordată în anul 2023 de instituțiile publice naționale în beneficiul statelor 
în curs de dezvoltare. 

 

ASISTENȚA OFICIALĂ PENTRU DEZVOLTARE AOD 

AOD acordată de către România a atins în 
anul 2023 cel mai ridicat nivel de până acum, 
cu o valoare totală de 2,5 miliarde lei, în 
creștere cu aproximativ 30% față de anul 
anterior, reprezentând 0,16% din VNB.  

AOD acordată țărilor cel mai puțin dezvoltate 
s-a dublat în anul 2023, având o valoare de 
6,9 milioane lei. 

 
Sursă de date: MAE

  

                                                                    
1 Parlamentul României - LEGE nr. 213 din 9 noiembrie 2016 privind cooperarea internațională pentru dezvoltare și asistență umanitară, publicată în Monitorul Oficial nr. 910 din 11 
noiembrie 2016, cu modificările și completările ulerioare 
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ODD 16: Pace, justiție și instituții eficiente 
Promovarea unor societăți pașnice și incluzive pentru o dezvoltare durabilă, a accesului la justiție pentru toți și crearea unor instituții 
eficiente, responsabile și incluzive la toate nivelurile 

 

INVESTIGARE CRIMINALITĂȚII ECONOMICE 

Sursă de date: MAI, 2024 
 

 
Sursă de date: Consiliul Suprem al Magistraturii 

 
Sursă de date: MAI, 2024 
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Sursă de date: MAI, 2024 

 

 

 
 

 

 

Obiectivul 15: Viața terestră 
Protejarea, restaurarea și promovarea utilizării durabile a ecosistemelor terestre, gestionarea durabilă a pădurilor, 
combaterea deșertificării, stoparea și repararea degradării solului și stoparea pierderilor de biodiversitate 

 
PREVENIREA ȘI COMBATEREA INFRACȚIUNILOR CARE ADUC ATINGERE PROTECȚIEI MEDIULUI ÎNCONJURĂTOR 

 

    
Sursă de date: MAI, 2024 
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Obiectivul 13: Acțiune climatică 
Luarea unor măsuri urgente de combatere a schimbărilor climatice 
și a impactului lor

NUMĂRUL DE CLĂDIRI REZIDENȚIALE 
REABILITATE TERMIC 

Sursă de date: MDLPA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Obiectivul 11: Orașe și comunități durabile 
Dezvoltarea orașelor și a așezărilor umane pentru ca ele să fie 
deschise tuturor, sigure, reziliente și durabile 

 
SIGURANȚA RUTIERĂ 
În cursul anului 2024, toți indicatorii 
asociați siguranței rutiere au 
continuat să înregistreze scăderi. 

Sursa date: MAI 
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Obiectivul 11: Orașe și comunități durabile 
Dezvoltarea orașelor și a așezărilor umane pentru ca ele să fie 
deschise tuturor, sigure, reziliente și durabile 

 
NUMĂR PASAGERI TRANSPORTAȚI DE METROREX 

Sursă de date: MTI-METROREX 

 
 

NUMĂR PASAGERI TRANSPORTAȚI DE CFR CĂLĂTORI 

 
Sursă de date: MTI 

 

TONE MARFĂ TRANSPORTATE DE CFR  

 
Sursă de date: MTI 
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Obiectivul 4: Educație de calitate 
Garantarea unei educații de calitate și promovarea oportunităților  
de învățare de-a lungul vieții pentru toți

 
Indicatorii strategici naționali pentru educație se regăsesc atât la nivel macro, în documente de țară, precum Programul de Guvernare, Planul Național de Reformă, 
PNRR, Programul Educație și Ocupare, cât și la nivel micro, în documente specifice de sistem, precum Legea învățământului preuniversitar, Legea învățământului 
superior, elaborate sub egida proiectului de viziune strategică România Educată.  

Într-un context mai larg de politici pentru educație, aceștia sunt corelați cu indicatori similari din documente programatice și strategice provenind din spațiul 
internațional, îndeosebi cu cei din Spațiul European al Educației 2024, Monitorul anual al Educației și Formării publicat de Comisia Europeană, Cadrul de Acțiune 
UNESCO pentru Educație 2030 ș.a. 

MEDU are nevoie permanentă de a formula indicatori sau de a le măsura evoluția, fie pentru rapoartele interne și externe pe care le elaborează, fie pentru a efectua 
studii comparative raportate la analizele structurilor mai sus menționate, în scopul emiterii de puncte de vedere bazate pe dovezi. MEDU primește constant, de la 
partenerii săi, solicitări de estimare a unor indicatori sau de măsurare a acestora. De exemplu, UNESCO a solicitat recent statelor membre să stabilească repere 
intermediare pentru indicatorii din Agenda 2030, reprezentând contribuția lor la efortul global de a atinge a ODD 4, până în anul 2030. 

Rapoarte 
MEDU 

interne externe 

Raport privind starea învățământului preuniversitar din România 
an școlar 2023 - 2024  
Raport privind starea învățământului superior din România an 
universitar 2023 – 2024 
Rapoarte de monitorizare și evaluare a implementării măsurilor 
din proiectul România Educată 

Raportul de progres de țară prezentat la Comisia Europeană în 
cadrul Semestrului European 
Inițiativa de țară pentru educația pentru dezvoltare durabilă – 
România 20242, raport către ESD UNESCO 

 
  

                                                                    
2 MEDU – Coury Initiative on Education for Sustainable Development, ROMANIA 2024:  
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000390364 

https://www.edu.ro/implementare_monitorizare_Proiect_Romania_Educata
https://www.edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Minister/2024/div/Rapoarte_sistem/Raport_Stare_invatamant_preuniv-2023-2024.pdf
https://www.edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Minister/2024/div/Rapoarte_sistem/Raport_Stare_invatamant_superior_2023-2024.pdf
https://www.edu.ro/implementare_monitorizare_Proiect_Romania_Educata
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000390364
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000390364
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000390364
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Obiectivul 3: Sănătate și bunăstare 
Asigurarea unei vieți sănătoase și promovarea bunăstării tuturor,  
la orice vârstă

 
Sursă de date: Direcția de Sănătate Publică Colectate de la spitale și cabinete de 

obstetrică – ginecologie publice și private  
MS - INSP - Centrul Național de Statistică în Sănătate Publică 

  
 
 

 
Sursă de date: INSP 
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Obiectivul 2: Foamete „Zero” 
Eradicarea foametei, asigurarea securității alimentare, îmbunătățirea nutriției și 
promovarea unei agriculturi durabile 

 
 

 
Sursă de date: 
Registrul Național al Produselor Tradiționale 

 

 
 

Sursă de date: 
Registul Uniunii Europene pentru Indicații Geografice 

 
 

 
 
 
 

 

    

Sursă de date: Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare Sursă de date: SNACP Sursă de date: MADR 

 

  

https://www.madr.ro/industrie-alimentara/produse-traditionale-romanesti/implementarea-ordinului-nr-724-2013-privind-atestarea-produselor-traditionale-cu-modificarile-si-completarile-ulterioare.html
https://ec.europa.eu/agriculture/eambrosia/geographical-indications-register/?locale=ro
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Acțiunea 18. Realizarea, publicarea și promovarea tabloului de bord a INDD privind progresul României în atingerea 

țintelor 2030 
 

În anul 2024, România a continuat să înregistreze progrese în realizarea ODD, dar rămâne sub media UE pentru majoritatea indicatorilor. Prezentul tablou de bord 
sintetizează evoluția principalelor dimensiuni ale sustenabilității competitive, pe baza indicatorilor utilizați de UE pentru monitorizarea progreselor în intervalul 
2017–2023. 
România a înregistrat îmbunătățiri notabile în domeniul durabilității mediului, cu progrese pentru indicatorii ODD 2, ODD 6, ODD 11, ODD 12, ODD 13, ODD 14 și ODD 
15. Totodată, s-au consemnat evoluții pozitive pentru ODD 8, ODD 16 și ODD 17.  
Cu toate acestea, România rămâne sub media UE la 14 dintre cele 17 ODD, cu distanțe semnificative față de țintele medii UE pentru ODD 1, ODD 4, ODD 5, ODD 7 și 
ODD 9. România s-a distanțat în mod îngrijorător de media UE pentru ODD 5, ODD 7 și ODD 9, în timp ce progresele recente în domeniul ODD 8, măsurate, de exemplu, 
prin scăderea ratei NEET de la 21,3 % la 19,3 % în perioada 2018–2023, sunt insuficiente comparativ cu media UE de 11,2 %. 
 

Tabloul privind dezvoltarea durabilă în România 2024 
Sursă de date: Raportul de țară 2024 - Semestrul European3 
 

Dimensiunea 1. Durabilitatea mediului 
ODD 2 –   performanță bună în reducerea pierderilor alimentare și sprijinirea 

agriculturii sustenabile;  
ODD 6 –   creșterea accesului la infrastructura de apă și canalizare, deși 

disparitățile regionale persistă;  
ODD 11 –  extinderea transportului public nepoluant și investiții în spații verzi 

urbane;  
ODD 12 – rata amprentei materiilor prime de 30,5 tone/locuitor, față media UE 

de 14,9 t/locuitor, indicator care se îndepărtează de ținta UE pentru 
2030;  

ODD 13 – creșterea investițiilor în adaptarea la schimbările climatice și 
instituirea unor mecanisme de monitorizare a riscurilor climatice;  

ODD 14 – progrese moderate în protecția biodiversității și a ecosistemelor 
ODD 15    marine/terestre, dar necesită acțiuni suplimentare pentru reducerea 

poluării și extinderea ariilor protejate. 
Deși s-au înregistrat progrese, România se îndepărtează de țintele ODD 7 și 
ODD 9 din perspectiva consumului de energie curată și a investițiilor în 
cercetare-dezvoltare.

 

Dimensiunea 2. Productivitatea 

ODD 4 –   în 2023, doar 27,7 % dintre adulți dețineau competențe digitale de 
bază, față de media UE de 55,6 %; 

ODD 8 –   produsul intern brut real pe cap de locuitor a crescut de la 8.910 EUR 
în 2018, la 10.250 EUR în 2023, față de media UE de 28.940 EUR în 
2023, însă disparitățile de productivitate între regiuni se mențin 
ridicate;  

ODD 9 –   România cheltuie doar 0,46 % din PIB pentru cercetare și dezvoltare, 
față de media UE de 2,24 % în 2022, iar colaborarea cercetare 
științifică –industrie este insuficientă. 
Transformarea digitală – implementarea infrastructurii de tip cloud 
guvernamental, lansarea licitațiilor 5G și digitalizarea administrației publice 
avansează lent, iar rata de utilizare a serviciilor e-guvernare se menține sub 
media UE. Inovarea – activitatea de inovare la nivelul întreprinderilor este 
limitată; PNRR prevede crearea unei traiectorii profesionale complete pentru 
învățământul tehnic superior și sprijinirea inovării în sectoarele prioritare. 

 
 

 
 
 
 

                                                                    
3 European Commission: 2024 Country Report - Romania https://economy-finance.ec.europa.eu/publications/2024-european-semester-country-reports_en  

https://economy-finance.ec.europa.eu/publications/2024-european-semester-country-reports_en
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Dimensiunea 3 Echitate, inclusiv coeziune socială 
ODD 1 –   sărăcia și deprivarea materială au scăzut între 2017 și 2022, dar peste 

15 % din populație nu își poate permite încălzirea adecvată a 
locuinței, față de media UE de 9,3 % în 2022;  

ODD 3 –   creșterea limitată a cheltuielilor publice pentru sănătate a condus la 
nevoi medicale nesatisfăcute crescute de la 4,7 % în 2017 la 4,9 % în 
2022;  

ODD 4 –   participarea adulților la învățarea continuă a crescut de la 5,8 % în 
2016, la 19,1 % în 2022, față de media UE de cca. 40 % și rămâne sub 
nivelul necesar pentru reducerea neconcordanțelor de competențe;  

ODD 5 –   disparitatea de gen în ocuparea forței de muncă s-a mărit de la 18,5 
pp în 2018 la 19,1 pp în 2023, în timp ce UE a redus diferența de la 11,3 
pp la 10,3 pp. 
Politicile sociale – trebuie susținute prin programe de sprijin pentru educație 
timpurie, pentru combaterea abandonului școlar; prin redimensionarea 
venitului minim de incluziune și dezinstituționalizarea copiilor din centrele de 
plasament și integrarea în sistem familial; prin investiții în digitalizarea 
serviciilor de sănătate și extinderea asistenței medicale primare. 

 

Dimensiunea 4 Stabilitatea macroeconomică 
ODD 8 –     rata de ocupare a persoanelor 20–64 ani a urcat la 68,7 % în 2023, 

sub media UE; rata șomajului s-a redus la 5,5 %, sub media UE; însă 
deficitul de cont curent a rămas ridicat, la 7 % din PIB în 2023 și 
deficitul bugetar persistent amenință sustenabilitatea;  

ODD 16 –   indicele de percepție a corupției s-a menținut scăzut de 46/100 în 
2022, față de media UE de 64/100), iar eficacitatea aparatului 
administrativ se menține sub media UE;  

ODD 17 –   sinergiile dintre Mecanismul de redresare și reziliență și fondurile 
politicii de coeziune consolidează capacitatea instituțională și oferă 
sprijin sectorial, ex.: cofinanțări UE de 18,33 % din PIB în 2023, față 
de media UE de 5,38 % din PIB 
Finanțe publice – deficitul bugetar s-a menținut peste 6,5 % din PIB în 2023; 
datoria publică este pe un trend ascendent, înregistrând 53,9 % din PIB în 
2024. Analiza sustenabilității datoriei indică riscuri crescute pe termen mediu, 
peste 100 % din PIB în 2034 în scenariul de referință. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pe axa orizontală:→progresul față de ODD  
Valorile pozitive indică îmbunătățiri, iar cele 
negative sugerează regres 
 
Pe axa verticală:→statusul României față de media UE 
Dacă ODD este plasat sub axa orizontală, România 
este sub media UE  
Dacă ODD este deasupra, România se situează 
peste media UE 

 
Sursă de date: Raportul de țară 2024 - România  
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Domenii critice: Sub media UE și în regres 
ODD 4 – Educație de calitate: -90,88% față media UE, regres -1,6 
Este cel mai problematic indicator pentru România, situat departe sub media UE și în regres. 
Rata ridicată de abandon școlar și lipsa competențelor digitale sunt factori esențiali. 
 

ODD 9 – Industrie, inovație și infrastructură: -32,85% față media UE, regres -0,7 
România are una dintre cele mai scăzute investiții în cercetare și dezvoltare din UE. 
Infrastructura slab dezvoltată și numărul redus de brevete limitează competitivitatea economică. 
 
Domenii competitive: Peste media UE, dar în regres 
ODD 7 – Energie curată și la prețuri accesibile: +29,89% față media UE, regres -1 
România produce 43% din energie din surse regenerabile, peste media UE de 37%. 
Însă, lipsa investițiilor în infrastructură limitează potențialul de creștere. 
 
Domenii de succes: Peste media UE și în progres 
ODD 17 – Parteneriate pentru realizarea obiectivelor: +66,06% față media UE, progres 3 
România are o rată mare a investițiilor străine și a parteneriatelor internaționale. 
 

ODD 14 – Viața acvatică: +53,96% față media UE, progres 3,3 
Protecția ariilor marine și reducerea poluării cu plastic sunt peste media UE.  
Poluarea Dunării și Mării Negre rămân în continuare o provocare. 
 

 
Sursă de date: Agregator România Durabilă 

http://agregator.romania-durabila.gov.ro/indicatori.html
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Sursă de date: Agregator România Durabilă 

Cluster  Performanță scăzută 
Acest cluster include ODD 3 - Sănătate și bunăstare, ODD 4 - Educație de calitate, ODD 8 - Muncă decentă și creștere economică, ODD 9 - Industrie, inovație și infrastructură, 
ODD 16 - Pace, justiție și instituții eficiente. Aspecte care care ar putea fi îmbunătățite: 
ODD 3 – Sănătate și bunăstare 

1. Extinderea programelor de prevenție pentru bolile cardiovasculare și oncologice, cu screening gratuit și campanii de conștientizare. 
2. Dezvoltarea centrelor medicale mobile, în special pentru comunitățile rurale și grupurile vulnerabile. 
3. Digitalizarea serviciilor medicale, pentru un acces mai rapid și eficient la diagnostic și tratament. 
4. Creșterea finanțării pentru sănătatea mintală, inclusiv psihologi în școli și centre de sprijin pentru adulți. 

 

ODD 4 – Educație de calitate 
1. Reducerea abandonului școlar, prin burse mai mari și programe de sprijin pentru transportul elevilor din mediul rural. 
2. Modernizarea curriculei, prin introducerea educației financiare, digitale și antreprenoriale. 
3. Crearea unui program național de mentorat, în care profesori experimentați să ajute cadrele didactice tinere. 
4. Digitalizarea educației, cu acces universal la platforme de e-learning și materiale educaționale interactive. 

 

ODD 8 – Muncă decentă și creștere economică 
1. Program de recalificare digitală pentru angajații din industrii afectate de automatizare. 
2. Sprijin financiar și fiscal pentru IMM-uri, pentru a stimula antreprenoriatul și inovarea. 
3. Implementarea salariului minim corelat cu productivitatea, pentru a reduce migrația forței de muncă. 
4. Extinderea opțiunilor de telemuncă și flexibilitate profesională, cu stimulente pentru angajatori. 

 

ODD 9 – Industrie, inovație și infrastructură 
1. Stimularea cercetării și inovării, printr-un mecanism anual de granturi tematice și facilitarea transferului de know-how și atragerea de spin-off-uri. 
2. Modernizarea transportului feroviar, pentru a reduce poluarea și a crește eficiența economică. 
3. Digitalizarea administrației, pentru a reduce birocrația și a accelera investițiile. 
4. Susținerea industriilor verzi, prin stimulente fiscale pentru producția sustenabilă. 

 

ODD 16 – Pace, justiție și instituții eficiente 
1. Dezvoltarea unui program de educație civică pentru transparență și responsabilitate socială. 
2. Îmbunățirea predictibilității procesului decizional, inclusiv prin implicarea adecvată a partenerilor sociali. 
3. Reducerea duratei proceselor judiciare, prin digitalizarea sistemului judiciar. 
4. Extinderea accesului gratuit la asistență juridică pentru grupurile vulnerabile.  

http://agregator.romania-durabila.gov.ro/indicatori.html


 

85 
 

Cluster  Performanță medie 
Acest cluster include ODD 1 - Fără sărăcie, ODD 2 - Foamete „Zero”, ODD 7 - Energie curată și la prețuri accesibile, ODD 11 - Orașe și comunități durabile, ODD 12 - 
Consum și producție responsabile, ODD 17 - Parteneriate pentru realizarea obiectivelor. Aspecte care care ar putea fi îmbunătățite: 
ODD 1 – Fără sărăcie 

1. Extinderea programelor de incluziune socială, prin sprijin direct pentru familiile vulnerabile. 
2. Creșterea accesului la locuințe sociale, cu finanțare mixtă public-privată. 
3. Implementarea unui salariu minim decent, care să acopere costurile unui trai sustenabil. 
4. Sprijinirea antreprenoriatului social, pentru a crea locuri de muncă în comunități defavorizate. 

 

ODD 2 – Foamete „Zero” 
1. Dezvoltarea infrastructurii de irigații, pentru a susține agricultura sustenabilă. 
2. Reducerea risipei alimentare, prin rețele de redistribuire a surplusului alimentar. 
3. Stimulente pentru fermele ecologice, care folosesc practici sustenabile. 
4. Promovarea agriculturii locale, prin piețe de producători și lanțuri scurte de aprovizionare. 

 

ODD 7 – Energie curată și la prețuri accesibile accesibile 
1. Subvenții pentru panouri solare și energie eoliană, în special pentru consumatorii casnici. 
2. Modernizarea rețelei de distribuție a energiei, pentru a reduce pierderile și a integra surse regenerabile. 
3. Extinderea transportului electric, cu stații de încărcare accesibile în toată țara. 
4. Programe de eficiență energetică, pentru clădiri publice și private. 

 

ODD 11 – Orașe și comunități durabile 
1. Creșterea suprafețelor verzi în orașe și dezvoltarea infrastructurii pietonale și de biciclete. 
2. Investiții în transport public ecologic, inclusiv autobuze electrice și tramvaie moderne. 
3. Regenerarea urbană a cartierelor degradate, cu locuințe accesibile și spații comunitare. 
4. Crearea unui program de reducere a poluării aerului, în marile orașe. 

 

ODD 12 – Consum și producție responsabile 
1. Implementarea unui sistem de colectare selectivă eficient, cu centre de reciclare accesibile. 
2. Subvenționarea produselor ecologice, pentru a stimula consumul sustenabil. 
3. Dezvoltarea unei economii circulare, prin reutilizarea materialelor și reducerea deșeurilor. 
4. Campanii de educație pentru consum responsabil, în școli și mediul de afaceri. 

 

ODD 17 – Parteneriate pentru realizarea obiectivelor 
1. Atragerea de finanțări prin cooperare internațională, pentru proiecte de infrastructură verde. 
2. Extinderea parteneriatelor UE, pentru accelerarea implementării Agendei 2030. 
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Cluster  Performanță ridicată, dar inegală 
Acest cluster include ODD 5 - Egalitate de gen, ODD 6 - Apă curată și sanitație, ODD 10 - Inegalități reduse, ODD 13 - Acțiune climatică, ODD 14 - Viața acvatică, ODD 
15 - Viața terestră. 
Deși progresele sunt considerabile, există aspecte care necesită îmbunătățiri pentru a asigura sustenabilitatea pe termen lung. 
ODD 5 – Egalitate de gen 

1. Eliminarea disparităților salariale prin introducerea raportării obligatorii privind diferențele de plată în companiile mari și sancționarea / remedierea 
abaterilor. 

2. Extinderea concediului de paternitate pentru a încuraja distribuția echitabilă a responsabilităților de îngrijire. 
3. Crearea mai multor centre de sprijin pentru victimele violenței domestice, cu asistență psihologică și juridică gratuită. 
4. Promovarea participării femeilor în leadership, prin programe de mentorat și cote minime obligatorii în consiliile de administrație publice și private. 

 

ODD 6 – Apă curată și sanitație 
1. Extinderea rețelelor de apă și canalizare în zonele rurale prin investiții europene și parteneriate public-privat. 
2. Reducerea pierderilor de apă în sistemele de distribuție prin modernizarea infrastructurii vechi. 
3. Implementarea unui sistem de monitorizare în timp real a calității apei, folosind senzori digitali. 
4. Campanii de educație privind consumul responsabil de apă și adoptarea tehnologiilor de economisire a apei în gospodării și industrie. 

 

ODD 10 – Inegalități reduse 
1. Dezvoltarea unor scheme de sprijin financiar pentru regiunile defavorizate, prin investiții în infrastructură și antreprenoriat social. 
2. Introducerea unor facilități fiscale pentru angajatorii care recrutează persoane din grupuri vulnerabile (persoane cu dizabilități, minorități, șomeri de 

lungă durată). 
3. Crearea de centre comunitare integrate, care oferă servicii de educație, sănătate și consiliere socială în zonele marginalizate. 

 

ODD 13 – Acțiune climatică 
1. Crearea unui program de adaptare climatică pentru fermieri, cu soluții pentru agricultură sustenabilă și acces la tehnologii de irigare eficiente. 
2. Stimulente fiscale pentru companiile care reduc emisiile de carbon, inclusiv pentru transportul verde și economia circulară. 
3. Crearea unui fond de urgență pentru dezastre naturale, care să sprijine comunitățile afectate de fenomene extreme. 
4. Extinderea suprafețelor împădurite și protejarea pădurilor existente, pentru a îmbunătăți capacitatea de absorbție a carbonului. 

 

ODD 14 – Viața acvatică 
1. Interzicerea totală a aruncării deșeurilor în apele maritime, cu sancțiuni mai dure pentru companiile care poluează. 
2. Extinderea ariilor protejate marine, pentru refacerea biodiversității. 
3. Stimulente pentru pescuitul sustenabil, prin subvenții pentru echipamente ecologice și reglementări stricte privind cotele de pescuit. 
4. Campanii de educare și voluntariat pentru protejarea ecosistemului marin, inclusiv proiecte de curățare a apelor. 

 

ODD 15 – Viața terestră 
1. Creșterea capacității de monitorizare a tăierilor ilegale, prin utilizarea sateliților și inteligenței artificiale. 
2. Extinderea programelor de reîmpădurire, cu finanțare publică și privată. 
3. Stimulente pentru fermele agro-ecologice, care protejează solurile și folosesc metode sustenabile de cultivare. 
4. Crearea unor coridoare ecologice pentru protecția speciilor și reducerea fragmentării habitatelor naturale. 
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Acțiunea 19. Elaborarea și prezentarea către Parlamentul României a raportului anual privind stadiul implementării 

SNDDR 2030 
 

DDD are rolul principal de coordonare la nivel 
național a implementării Agendei 2030, precum și 
de raportare către Guvernlui, prin Comitetul 
Interdepartamental pentru Dezvoltare Durabilă – 
CIDD și Parlamentului României, prin Subcomisia 
pentru Dezvoltare Durabilă din cadrul Comisiei 
pentru politică externă a Camerei Deputaților, 
asupra implementării SNDDR 2030. 

Conform atribuțiilor prevăzute în HG nr. 313/2017, cu 
modificările și completările ulterioare, precum și 
ale HG 754/2022, DDD coordonează elaborarea 
raportului anual de monitorizare a implementării 
PNA al SNDDR 2030.   

Sursă foto: DDD 
 
CIDD a avizat Raportul PNA 2022-2023 pentru 
implementarea SNDDR 2030 în ședința din 9 mai 
2024, împreună cu Raportul anual de activitate al 
DDD pentru anul 2023, acestea fiind prezentate 
ulterior Subcomisiei pentru Dezvoltare Durabilă, în 
data de 18 iunie 2024. 

 
Parlamentul României, București, 18 iunie 2024 
Sursa foto: DDD 

  

https://dezvoltaredurabila.gov.ro/public/uploads/files/raport_pna_2022_2023_iunie_2024_ase_1.pdf
https://dezvoltaredurabila.gov.ro/public/uploads/files/raport_pna_2022_2023_iunie_2024_ase_1.pdf
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Acțiunea 21. Monitorizarea legislației și strategiilor în legătură cu domeniul dezvoltării durabile 
 

Strategii și planuri de acțiune în implementare în anul 2024 
MJ 

HG nr. 1269  
17 decembrie 2022 

privind aprobarea Strategiei naționale anticorupție 2021-2025 și a documentelor aferente acesteia 
Publicată în Monitorul Oficial nr. 1218 din 22 decembrie 2021 
Această strategie stabilește direcțiile majore de acțiune în prevenirea și combaterea corupției la nivel național. Documentul include seturi de indicatori 
de performanță, măsuri preventive și standarde de transparență pentru instituțiile publice și întreprinderile de stat. Implementarea SNA este 
monitorizată de MJ, în colaborare cu alte autorități și instituții publice. 

 
MMSS 

HG nr. 558  
19 mai 2021 

privind aprobarea Strategiei naționale pentru ocuparea forței de muncă 2021-2027 și a Planului de acțiuni pe perioada 2021-2027 pentru 
implementarea Strategiei naționale pentru ocuparea forței de muncă 2021-2027 
Publicat în Monitorul Oficial nr. 559 din 31 mai 2021 

  

HG nr. 440  
30 martie 2022 

pentru aprobarea Strategiei naționale privind incluziunea socială și reducerea sărăciei pentru perioada 2022-2027  
Publicată în Monitorul Oficial nr. 359 bis din 12 aprilie 2022 
Strategia are ca obiectiv general -Reducerea cu cel puțin 7% față de anul 2020 a numărului de persoane expuse riscului de sărăcie sau excluziune socială, 
până în anul 2027. 
Monitorizarea implementării Strategiei naționale privind incluziunea socială și reducerea sărăciei pentru perioada 2022-2027, precum și evaluarea 
acesteia, sunt coordonate la nivelul MMSS. Autoritățile și instituțiile publice responsabile de implementarea acțiunilor stabilite raportează progresele 
înregistrate în implementarea acțiunilor și atingerea rezultatelor, prin raportarea la evoluția indicatorilor de îndeplinire a rezultatelor așteptate ale 
Strategiei. 
Pe pagina web a ministerului poate fi consultat Raportul de monitorizare pentru perioada ianuarie - decembrie 2023 privind stadiul implementării 
măsurilor din cadrul Planului de acțiune aferent Strategiei. 

  

HG nr. 1491 
14 decembrie 2022 

pentru aprobarea Strategiei naționale privind incluziunea socială a persoanelor fără adăpost pentru perioada 2022-2027 și a Planului 
de acțiune pentru perioada 2022-2027 
Publicată în Monitorul Oficial nr. 1247 bis din 23 decembrie 2022 
Strategia are ca scop creșterea gradului de incluziune socială a persoanelor fără adăpost prin asigurarea unei protecții sociale adecvate nevoilor acestor 
persoane. 

  

 HG nr. 1492  
14 decembrie 2022 

pentru aprobarea Strategiei naționale privind îngrijirea de lungă durată și îmbătrânirea activă pentru perioada 2023-2030 
Publicată în Monitorul Oficial nr. 1251 bis din 23 decembrie 2022 
Strategia are ca obiectiv general creșterea numărului persoanelor vârstnice care reușesc să trăiască o viață independentă cât mai mult timp posibil pe 
măsură ce îmbătrânesc și îmbunătățirea accesului la servicii adecvate de îngrijire de lungă durată pentru persoanele vârstnice dependente, asigurând 
egalitate în accesarea acestora și reziliența și sustenabilitatea sistemului de îngrijiri de lungă durată. 

  

HG nr. 969 
12 octombrie 2023 

privind aprobarea Strategiei naționale pentru protecția și promovarea drepturilor copilului „Copii protejați, România sigură" 2023-2027 
Publicată în Monitorul Oficial nr. 942 din 18 octombrie 2023 

  

 HG nr. 1341  
29 decembrie 2023 

privind aprobarea Strategiei naționale pentru formarea adulților în perioada 2024-2027 
Publicată în Monitorul Oficial nr. 23 din 11 ianuarie 2024 

 
  

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/249828
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/243027
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/243028
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/243027
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/254234
https://mmuncii.ro/j33/images/Documente/protectie_sociala/Raport_monitorizare_SNISRS_2023_16052025.pdf
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/297064
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/297064
https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/minister-2019/strategii-politici-programe/6835-sn-incluziune-sociala-persoane-fara-adapost-2022-2027
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/263601
https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/minister-2019/strategii-politici-programe/6836-sn-ingrijire-lunga-durata-imbatranire-activa-2023-2030
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/275594
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/278128
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MS 
HG nr. 1102  

7 septembrie 2022 
privind aprobarea Strategiei naționale de control al tuberculozei în România pentru perioada 2022-2030 
Publicată în Monitorul Oficial nr. 889 din 9 septembrie 2022 
INSP contribuie activ la implementarea Strategiei și a Planului de acțiune al acesteia, precum și la documente naționale care ghidează acțiunile la nivel 
național pentru a reuși eliminarea tuberculozei până în 2035 și care se aliniază cu obiective strategice elaborate la nivel internațional. Printre prioritățile 
identificate în cadrul Strategiei se numără reducerea morbidității și mortalității tuberculozei prin menținerea unor rate adecvate de detectare și succes 
al tratamentului. 

 
MTI 

HG nr. 985 
12 noiembrie 2020 

pentru aprobarea Strategiei de dezvoltare a infrastructurii feroviare 2021-2025 
Publicată în Monitorul Oficial nr. 1236 din 16 decembrie 2020 
Elaborată în colaborare cu administratorul infrastructurii feroviare, în conformitate cu cerinţele Directivei 2012/34/UE4 şi ale Legii nr. 202/2016, Strategia 
își propune echilibrarea sistemului naţional de transport prin promovarea prioritară a transportului feroviar, în principal pentru: (1) reducerea masivă 
a costurilor suportate de economia naţională în ceea ce priveşte transporturile, cu consecinţe privind consolidarea competitivităţii economiei naţionale; 
(2) descongestionarea reţelei rutiere, care este deja suprasolicitată, creând premisele pentru reducerea deficitului de capacitate al acesteia în raport 
cu cererile de transport, cu consecinţe privind satisfacerea mai eficientă a nevoilor de deplasare a persoanelor şi mărfurilor pe teritoriul României, atât 
în trafic intern cât şi internaţional; (3) susţinerea creşterii mobilităţii persoanelor şi mărfurilor, mai ales în în trafic intern, cu consecinţe privind 
susţinerea creşterii durabile a economiei naţionale şi consolidarea dezvoltării echilibrate a acesteia; (4) armonizarea cu politica UE în domeniul 
transporturilor. Implementarea Strategiei asigură suportul logistic al reabilitării transportului feroviar şi al transferului modal al fluxurilor de transport 
terestru, în scopul reechilibrării modale a sistemului naţional de transport.  
Strategia este corelată cu Master Planul General de Transport al României, actualizat prin adoptarea Programului Investițional - PI, în sensul că include 
proiectele prioritare privind modernizarea infrastructurii aferente reţelei TEN-T şi coridoarelor feroviare europene, care fac obiectul parteneriatului cu 
Comisia Europeană. Strategia este corelată și cu Planul de Amenajare al Teritoriului Naţional - Secţiunea I - Reţele de transport - B. Reţeaua de căi 
ferate, aprobat prin Legea nr. 363/20065 cu modificările și completările ulterioare. 

  

HG nr. 1312 
30 decembrie 2021  

 

privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 666/2016 pentru aprobarea documentului strategic Master Planul General de Transport al 
României, care are ca anexă Programul Investițional pentru dezvoltarea Infrastructurii de Transport pentru perioada 2021-2030 
actualizat în 2024 
Publicată în Monitorul Oficial nr. 1258 din 31 decembrie 2021 
PI reprezintă corelarea a 3 arii majore de interes pentru perioada 2021 - 2030, referitoare la recuperarea deficitului de infrastructură de bază la nivel 
național pe toate domeniile de transport. PI sprijină mai ales sectorul de transport rutier, aplicând politicile și standardele UE referitoare la rețelele 
transeuropene de transport, dar și sectorul feroviar, cu respectarea țintelor de înverzire a sectorului de transport stabilite în cadrul Pactului Ecologic 
European și a pachetului Fit for 556, mai ales în ceea ce privește sectorul rutier. 
PI dezvoltă o strategie a asigurării finanțării necesare pe cei 10 ani de implementare plecând de la corelarea principalelor surse de finanțare disponibile 
României: PNRR, Programul Transport 2021 - 20277, CEF8 2.0 și bugetul național. 

 
  

                                                                    
4 Directiva 2012/34/UE a PE și a Consiliului din 21 noiembrie 2012 privind instituirea spațiului feroviar unic european (reformare) (Text cu relevanță pentru SEE): https://eur-
lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:32012L0034  
5 Legea nr. 363 din 21 septembrie 2006 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului național - Secțiunea I - Rețele de transport, publicată în Monitorul Oficial nr. 806 din 26 
septembrie 2006: https://legislatie.just.ro/public/DetaliiDocument/75380  
6 Fit for 55 – „Pregătiți pentru 55” este un set de acte legislative care urmăresc reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră din UE cu cel puțin 55% până în 2030 și înscrierea UE pe 
calea către atingerea neutralității climatice până în 2050 https://www.consilium.europa.eu/ro/policies/fit-for-55/  
7 Programul Transport 2021-2027 a fost aprobat în luna decembrie 2022 și beneficiază de o alocare de 9,6 miliarde de euro, din care 4,65 miliarde fonduri europene nerambursabile 
pentru dezvoltarea infrastructurii mari de transport rutier, feroviar (inclusiv metrou) și naval a României. Principalul obiectiv adus de PT este recuperarea decalajului de dezvoltare a 
infrastructurii de transport a României, asigurând, în același timp, atingerea obiectivelor europene de reducere a emisiilor de carbon și transferul spre o mobilitate durabilă și sigură:  
https://www.mt.ro/web14/strategia-in-transporturi/program-transport-2021-2027/4919-pot01112023  
8 CEF – Connecting Europe Faciliy, Regulamentului (UE) nr. 1153/2021 al PE și Consiliului ce sprijină implementarea proiectelor de interes european, veriusne consolidată 2024, care 
vizează dezvoltarea și construcția unor infrastructuri și servicii noi, precum și modernizarea infrastructurilor și serviciilor existente inclusiv în domeniul transporturilor:  
https://mfe.gov.ro/connecting-europe-facility/ 
 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/259232
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/259232
https://cfr.ro/wp-content/uploads/2018/05/files_strategie_SDezIF_2020_strategie-infra-v4.2.pdf
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/182251
https://www.mt.ro/web14/strategia-in-transporturi/programul-investitional-2021-2030/5616-pi21112024
https://www.consilium.europa.eu/ro/policies/fit-for-55/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:32012L0034
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:32012L0034
https://legislatie.just.ro/public/DetaliiDocument/75380
https://www.consilium.europa.eu/ro/policies/fit-for-55/
https://www.mt.ro/web14/documente/organism%20intermediar/PT%202021-2027/documente/PT%202021-2027.zip
https://www.mt.ro/web14/strategia-in-transporturi/program-transport-2021-2027/4919-pot01112023
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:02021R1153-20240718
https://mfe.gov.ro/connecting-europe-facility/


 

90 
 

HG nr. 652 
18 mai 2022 

pentru modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 1.302/2021 privind aprobarea Programului de acțiune pentru dezvoltarea 
infrastructurii feroviare și transferul modal către calea ferată al fluxurilor de transport de călători și marfă 
Publicată în Monitorul Oficial nr. 491 din 18 mai 2022 
Configurează sintetic o foaie de parcurs destinată asigurării realizării cu succes a obiectivelor de reformă asumate în ceea ce privește creșterea traficului 
feroviar până în anul 2026. 
Programul propune măsuri concrete pentru îndeplinirea obiectivului de creștere asumat prin PNRR, respectiv creșterea volumului de mărfuri 
transportate pe calea ferată, prin transferul modal a cel puțin următoarelor cote din traficul rutier de marfă realizat în anul 2020: 4,66% volum de mărfuri 
transportate pe rutier, respectiv 5,58% în ceea ce privește parcursul total al mărfurilor, în tone-km. Măsurile vizează creșterea vitezei comerciale și 
scăderea timpilor de parcurs, noi conexiuni feroviare cu linii feroviare industriale - LFI, promovarea unei politici atractive de tranzit, decarbonizarea 
transportului rutier în linie cu principiul „poluatorul plătește” pentru stimularea tranziției transportului de mărfuri către transportul feroviar și tranzitul 
de mărfuri spre și dinspre Ucraina, respectiv mobilitatea mărfurilor și a persoanelor în contextul reconstrucției Ucrainei. 

  

HG nr. 682 
25 mai 2022 

pentru aprobarea Strategiei naționale privind siguranța rutieră pentru perioada 2022-2030 
Publicată în Monitorul Oficial nr. 535 din 31 mai 2022 
Stabilește cadrul de planificare a implementării obiectivelor și planurilor de acțiune în domeniul siguranței rutiere, pentru implementarea normelor și 
liniile directoare astfel cum sunt prezentate în Cadrul de politică al UE privind siguranța rutieră 2021-2030 și în „viziunea zero”, care vizează reducerea 
până în 2050 a deceselor în accidente rutiere până aproape de zero. Ca obiectiv intermediar, România își asumă obiectivul UE de reducere a numărului 
de victime, respectiv răniți sau decedați, cu 50% față de nivelul de referință din 2019 până în 2030. 
Ca urmare a reformelor în siguranţa rutieră şi a măsurilor cuprinse în planurile şi programele de acţiune subsecvente pentru implementarea Strategiei în 
domeniul modernizării/ reabilitării drumurilor existente, respectiv a investiţiilor în siguranţa rutieră sprijinite de PNRR, fondurile externe rambursabile prin 
POIM şi fondurilor rambursabile prin BEI, pe lângă indicatorii de bază, până în anul 2025 se va urmări îndeplinirea unui obiectiv intermediar de reducere cu 
25% a numărului anual de decese în accidentele rutiere petrecute pe drumurile naţionale şi autostrăzi, comparativ cu anul 2019. 
În paralel, prin Reforma R1 Crearea cadrului de mobilitate urbană, componenta C10 - Fondul local din PNRR, se urmărește crearea cadrului legal pentru 
monitorizarea unui indicator similar, de reducere cu 25% a numărului anual de decese în accidentele rutiere petrecute pe drumurile judeţene până în 
anul 2025, comparativ cu anul 2019. În ceea ce privește gestionarea punctelor negre, se va urmări atingerea obiectivului din cadrul Măsurii 65 din PNRR 
„Adoptarea strategiei naționale privind siguranța rutieră”, care constă în reducerea punctelor negre/hotspots atât în mediul urban, cât și în cel 
interurban, incluzȃnd un plan specific de acțiune în domeniul investițiilor pentru reducerea numărului de puncte negre cu 48% , respectiv 129 de puncte 
până în trimestrul al doilea din anul 2026, comparativ cu numărul inițial de 267 de puncte negre/hotspots din 2019. 

  

HG nr. 1086 
31 august 2022 

pentru aprobarea Strategiei naționale privind sistemele de transport inteligente pentru perioada 2022-2030 
Publicată în Monitorul Oficial nr. 876 din 2 septembrie 2022 
Are ca obiectiv o rețea națională de drumuri interurbane și urbane care să ofere un nivel ridicat al siguranței rutiere, un impact cât mai mic asupra 
mediului înconjurător și o eficiență ridicată a serviciilor de transport, timpi reduși și costuri generate de infrastructura rutieră scăzute, prin 
implementarea sistemelor de transport inteligente și a soluțiilor și tehnologiilor digitale. Prin dezvoltarea și adoptarea cadrului strategic și legislativ în 
ceea ce privește sistemele de transport inteligente STI și a planului de măsuri aferent se urmărește: (1) reducerea semnificativă a accidentelor rutiere 
prin implementarea sistemelor de tip early warning; (2) creșterea cu până la 20% a capacității efective a drumurilor fără noi construcții; (3) reducerea 
timpului călătoriei; (4) reducerea poluării vehiculelor prin diminuarea emisiilor de CO2. 

  

OUG nr. 60 
4 mai 2022 

 

privind stabilirea cadrului instituțional și financiar de implementare și gestionare a fondurilor alocate României prin Fondul pentru 
modernizare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative 
Publicată în Monitorul Oficial nr. 459 din 9 mai 2022 
Conform art. 2, alin. a1, MTI a fost desemnat de către ME organism delegat pentru sectorul eficiență energetică, subsector transporturi. În baza Ordinului 
comun pentru aprobarea Acordului privind stabilirea condițiilor delegării și a atribuțiilor care fac obiectul delegării de către Ministerul Energiei către 
Ministrului Transporturilor și Infrastructurii a gestionării sectorului prioritar eficiență energetică, subsector transporturi, în scopul finanțării prin Fondul 
pentru Modernizare a investițiilor corespunzătoare domeniului gestionat, MTI a depus în anul 2024 următoarele proiecte prioritare, cu o valoare totală 
de aproximativ 600 mil. euro: (1) Sprijinirea reducerii consumului de energie prin eficientizarea consumului în sectorul transporturilor – material rulant 
sustenabil pentru trenurile de lung parcurs – 204,27 mil. euro; (2) Schemă de ajutor de stat privind sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere 
a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsumul aerodromurilor, inclusiv sisteme de stocare a energiei – 200 mil. euro; (3) 
Sprijinirea reducerii consumului de energie prin eficientizarea consumului în sectorul transporturilor - mobilitate urbană durabilă – 132,65 mil. Euro; (4) 
Electrificarea liniilor de cale ferată Constanța - Mangalia, Rădulești (Videle) - Giurgiu Nord și Chiajna – Jilava – 61,67 mil. euro. 
În urma evaluatorilor BEI, proiectele au fost acceptate pentru finanțare, prima tranșă obținută fiind de 160,55 mil. euro. 
Aceste investiții reprezintă al treilea pachet de aplicații de finanțare depuse de către MTI și se adaugă celor câștigate anterior în valoare de aproximativ 
700 mil. euro, respectiv investiții care presupun achiziționarea a 62 de rame electrice de scurt parcurs (2023), 9 rame electrice de lung parcurs și 23 de 
locomotive electrice (februarie 2024). 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/250231
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/250097
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/250231
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/250231
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/256029
https://legislatie.just.ro/public/DetaliiDocument/258853
https://legislatie.just.ro/public/DetaliiDocument/254971
https://legislatie.just.ro/public/DetaliiDocument/254971
https://legislatie.just.ro/public/DetaliiDocument/254971
https://www.mt.ro/web14/documente/organism%20intermediar/fond_modernizare/comunicate/Ordin%20comun%20si%20Anexa.pdf
https://www.mt.ro/web14/documente/organism%20intermediar/fond_modernizare/comunicate/Ordin%20comun%20si%20Anexa.pdf
https://www.mt.ro/web14/documente/organism%20intermediar/fond_modernizare/comunicate/Ordin%20comun%20si%20Anexa.pdf
https://www.mt.ro/web14/documente/organism%20intermediar/fond_modernizare/comunicate/Ordin%20comun%20si%20Anexa.pdf
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MEAT 
HG nr. 358 

30 mai 2019 
privind aprobarea Strategiei naționale de dezvoltare a ecoturismului - context, viziune și obiective - 2019-2029  
Publicată în Monitorul Oficial nr. 520 din 26 iunie 2019 
Strategia are ca obiectiv crearea condițiilor de dezvoltare a ecoturismului la nivelul ariilor naturale protejate și în zonele din vecinătatea acestora, a unei 
rețele de destinații ecoturistice recunoscute și realizarea de produse ecoturistice competitive pe plan național și internațional.  

  

HG nr. 571  
8 august 2019 

privind aprobarea Strategiei pentru dezvoltarea turismului balnear 
Publicată în Monitorul Oficial nr. 703 din 27 august 2019 
Documentul prezintă o serie de acțiuni strategice pentru dezvoltarea și poziționarea turismului balnear din România, cu orientare pe turism balnear 
verde, legat cu ecoturismul, turism balnear medical și turism anti îmbătrânire. 

 
MFTES 

HG nr. 1547 
19 decembrie 2022 

pentru aprobarea Strategiei naționale privind promovarea egalității de șanse și de tratament între femei și bărbați și prevenirea și 
combaterea violenței domestice pentru perioada 2022-2027 
Publicată în Monitorul Oficial nr. 1239 din 22 decembrie 2022 
Strategia oferă pârghiile necesare pentru realizarea cooperării interinstituționale în vederea gestionării în mod eficient a fenomenului migraționist, de 
o manieră integrată, cu implicarea tuturor actorilor relevanți la nivel național.  

 
MApN 

HG nr. 561 
16 iulie 2020 

pentru aprobarea Strategiei naționale și a Planului național de acțiune privind implementarea Rezoluției 1.325 (2000) a Consiliului de 
Securitate al Organizației Națiunilor Unite - Femeile, pacea și securitatea pentru perioada 2020-2023 
Publicată în Monitorul Oficial nr. 667 din 28 iulie 2020 

 
MJ 

HG nr. 1269 
17 decembrie 2021 

privind aprobarea Strategiei naționale anticorupție 2021-2025 și a documentelor aferente acesteia  
Publicată în Monitorul Oficial nr. 1218 din 22 decembrie 2021 și reprodusă în Monitorul Oficial nr. 1218 bis din 22 decembrie 2021 
Strategia oferă pârghiile necesare pentru realizarea cooperării interinstituționale în vederea gestionării în mod eficient a fenomenului migraționist, de 
o manieră integrată, cu implicarea tuturor actorilor relevanți la nivel național.  

  

HG nr. 436  
30 martie 2022 

privind aprobarea Strategiei de dezvoltare a sistemului judiciar 2022-2025 și a planului de acțiune aferent acesteia 
Publicată în Monitorul Oficial nr. 332 bis din 1 apriliei 2022 

 
MAI / IGI / IGPR 

HG nr. 592 
27 mai 2021 

privind aprobarea Strategiei naționale pentru prevenirea și combaterea violenței sexuale "SINERGIE" 2021-2030 și a Planului de acțiuni 
pentru implementarea Strategiei naționale pentru prevenirea și combaterea violenței sexuale "SINERGIE" 2021-2030 
Publicată în Monitorul Oficial nr. 608 din 27 mai 2021 

  

HG nr. 884 
19 august 2021 

pentru aprobarea Strategiei naționale privind imigrația pentru perioada 2021-2024, a Planului de acțiune pe perioada 2021-2022 pentru 
implementarea Strategiei naționale privind imigrația pentru perioada 2021-2024, precum și pentru modificarea HG nr. 572/2008 privind 
constituirea Grupului de coordonare a implementării Strategiei naționale privind imigrația 
Publicată în Monitorul Oficial nr. 839 din 2 septembrie 2021 
Strategia oferă pârghiile necesare pentru realizarea cooperării interinstituționale în vederea gestionării în mod eficient a fenomenului migraționist, de 
o manieră integrată, cu implicarea tuturor actorilor relevanți la nivel național.  

  

HG nr. 917 
25 august 2021 

pentru aprobarea Strategiei naționale privind recuperarea creanțelor provenite din infracțiuni pentru perioada 2021-2025 
„Criminalitatea nu este profitabilă!" și a Planului de acțiune pentru implementarea Strategiei naționale privind recuperarea creanțelor 
provenite din infracțiuni pentru perioada 2021-2025 "Criminalitatea nu este profitabilă!" 
Publicată în Monitorul Oficial nr. 843 din 3 septembrie 2021 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/219401
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/217931
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/263941
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/263941
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/228447
https://www.just.ro/wp-content/uploads/2021/12/Strategia-Nationala-Anticoruptie-2021-2025.pdf
https://www.just.ro/wp-content/uploads/2022/04/Strategia-de-dezvoltare-a-sistemului-judiciar-2022-2025.pdf
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/243339
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/243339
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/245996
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/245997
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/245996
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/171564
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/245996
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/246036
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/246036
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/246037
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HG nr. 560 
28 aprilie 2022 

pentru aprobarea Strategiei Guvernului României de incluziune a cetățenilor români aparținând minorității rome pentru perioada 2022-2027 
Publicată în Monitorul Oficial nr. 450 din 5 mai 2022 

  

HG nr. 682 
25 mai 2022 

pentru aprobarea Strategiei naționale privind siguranța rutieră pentru perioada 2022-2030 
Publicată în Monitorul Oficial nr. 535 din 31 mai 2022 

  
HG nr. 522 

26 mai 2023 
pentru aprobarea Strategiei naționale de management integrat al frontierei de stat a României 2023-2027 
Publicată în Monitorul Oficial nr. 489 din 6 iunie 2023 

  

HG nr. 1081 
9 noiembrie 2023 

Pentru aprobarea Strategiei naționale de ordine și siguranță publică 2023-2027 
Publicată în Monitorul Oficial nr. 1030 din 13 noiembrie 2021 

 
Acte normative noi sau actualizate în anul 2024 în sprijinul ODD 
MAE 

HG nr. 290/2024 privind aprobarea Programului multianual strategic de cooperare internațională pentru dezvoltare și asistență umanitară 2024-2027 
Reglementează resursele destinate implementării proiectelor ODA și sunt gestionate instituțional de către MAE, cu sprijinul RoAid, în 
conformitate cu obiectivele Programului multianual și ale Planului anual.  
Documentul prevede că, în baza angajamentelor internaționale în materie de cooperare internațională pentru dezvoltare și asistență umanitară, 
obiectivul strategic global al României este de a contribui la eradicarea sărăciei extreme, prin intermediul unor parteneriate eficiente cu țările 
beneficiare, în vederea atingerii ODD ale acestora. 
Au fost stabilite trei priorități tematice: dezvoltarea instituțională a statelor partenere; asigurarea unei tranziții verzi, care va ține cont de aspectele de 
mediu și de efectele schimbărilor climatice în statele partenere; dezvoltarea umană a populațiilor statelor partenere, în vederea susținerii acestora 
pentru îndeplinirea propriilor obiective de dezvoltare.  

  

2024 Planul anual de cooperare internațională pentru dezvoltare și asistență umanitară  
Constituie documentul de planificare a activităților în cadrul politicii de cooperare internațională pentru dezvoltare și asistență umanitară pentru anul 
aferent exercițiului financiar. Implementarea Planului este realizată de către RoAid, instituție publică cu personalitate juridică aflată în subordinea MAE.  
Include proiecte și acțiuni în concordanță cu obiectivele strategice și tematice din Programul multianual strategic de cooperare internațională pentru 
dezvoltare și asistență umanitară în perioada 2024-2027. 

  

HG nr. 613/2024 pentru modificarea Normelor metodologice cu privire la realizarea activităților de cooperare internațională pentru dezvoltare și 
asistență umanitară, aprobate prin HG nr. 690/2017 
Publicată în Monitorul Oficial nr. 541 din 11 iunie 2024 
Modificările intervenite constau în introducerea criteriilor de evaluare a impactului asupra mediului în cadrul proiectelor implementate în afara 
teritoriului României, conform cerințelor de sustenabilitate promovate de OCDE. 

 
MAI / ANÎTP / IGI /IGPR / IGSU 

HG nr. 533 
16 mai 2024 

pentru aprobarea Strategiei naționale împotriva traficului de persoane pentru perioada 2024-2028 
Publicată în Monitorul Oficial nr. 467 din 21 mai 2024 
Strategia are ca scop reducerea impactului și a dimensiunilor traficului de persoane la nivel național prin prioritizarea și eficientizarea activităților 
desfășurate de instituțiile publice, structurile societății și mediul privat. 
Au fost organizate grupuri de lucru tematice: Prevenire; Pedepsire; Asistență și Protecție; Colectare/Analiză de date trafic; Trafic de minori; Consiliul 
Consultativ al persoanelor cu experiență de traficare; Străini; Pregătire profesională.  

  

HG 540 
23 mai 2024 

privind aprobarea Strategiei naționale pentru prevenirea și combaterea antisemitismului, xenofobiei, radicalizării și a discursului 
instigator la ură 2024-2027 și pentru înființarea și funcționarea Comitetului interministerial de monitorizare a implementării Strategiei 
naționale pentru prevenirea și combaterea antisemitismului, xenofobiei, radicalizării și a discursului instigator la ură 2024-2027 
Publicată în Monitorul Oficial nr. 503 din 30 mai 2024 

  

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/255081
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/256029
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/256029
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/272242
https://legislatie.just.ro/public/DetaliiDocument/276419
https://www.mae.ro/sites/default/files/file/anul_2023/pdf_2023/20231124_program_multianual_strategic_2024-2027.pdf
https://roaid.ro/plan-anual/
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/283159
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/285352
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/285352
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HG nr. 776 
4 iulie 2024 

pentru aprobarea Strategiei de consolidare și dezvoltare a rolului Departamentului pentru Situații de Urgență în cadrul Sistemului 
Național de Management al Situațiilor de Urgență 2024-2030 
Publicată în Monitorul Oficial nr. 662 din 12 iulie 2024 

  

HG nr. 791 
4 iulie 2024 

privind aprobarea Strategiei naționale de reducere a riscurilor de dezastre 2024-2035 
Publicată în Monitorul Oficial nr. 662 din 11 iulie 2024 

 
MDLPA 

Lege nr. 152 
16 mai 2024 

privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 97/2023 pentru aprobarea Planului de amenajare a spațiului maritim 
Publicată în Monitorul Oficial nr. 497 din 29 mai 2024 

 
MEDU 

HG nr. 24 
11 ianuarie 2024 

privind instituirea Programului național „Masă sănătoasă" 
Publicată în Monitorul Oficial nr. 30 din 15 ianuarie 2024 

  

HG nr. 314 
4 aprilie 2024 

pentru aprobarea finanțării din Fondul pentru mediu a Programului „Săptămâna verde" 
Publicată în Monitorul Oficial nr. 305 din 5 aprilie 2024 

  

HG 378 
11 aprilie 2024 

pentru aprobarea Strategiei Naționale de Educație Financiară 2024-2030 
Publicată în Monitorul Oficial nr. 377 din 23 aprilie 2024 

  

HG nr. 484 
9 mai 2024 

privind aprobarea Strategiei naționale pentru educația continuă a adulților 2024-2030 
Publicată în Monitorul Oficial nr. 450 din 16 mai 2024 

  

HG nr. 1353 
30 octombrie 2024 

privind aprobarea Strategiei naționale pentru susținerea părinților 2024-2030 
Publicată în Monitorul Oficial nr. 1109 din 6 noiembrie 2024 

  

ORDIN nr. 4448 
16 mai 2024 

pentru aprobarea Metodologiei de implementare a activităților școlare locale din cadrul programului „Săptămâna verde", pentru anii 
2024 și 2025, finanțate din Fondul pentru mediu 
Emintent: Ministerul Educației, Publicat în Monitorul Oficial nr. 524 din 6 iunie 2024 

 
ME 

HG nr. 1491 
21 noiembrie 2024 

pentru aprobarea Strategiei energetice a României 2025-2035, cu perspectiva anului 2050 
Publicată în Monitorul Oficial nr. 1226 din 5 decembrie 2024 
SER a fost elaborată cu scopul de a susține dezvoltarea sectorului energetic, ținând cont de țintele climatice ale UE pentru anii 2030, 2040 și 2050, fiind 
corelată sub aspectul obiectivelor și țintelor privind domeniul energiei și schimbărilor climatice cu cele stabilite în STL, PNIESC actualizat, precum și în 
alte documente programatice relevante 

  

PNIESC 2021-2030 
actualizat 2024 

(draft publicat pe 
site-ul CE la data de 
16 octombrie 2024) 

Planul Național Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice 2021-2030 actualizat 
Reprezintă angajamentul României de a contribui la îndeplinirea obiectivelor europene stabilite pentru anul 2030 în domeniul energiei și climei, prin 
stabilirea unor: (i) ținte naționale privind reducerea emisiilor interne de gaze cu efect de seră, creșterea ponderii energiei din surse regenerabile în 
consumul final de energie, îmbunătățirea eficienței energetice în toate sectoarele economice și creșterea gradului de interconectare a pieței interne de 
energie electrică la piața europeană de energie, precum și a unor (ii) politici și măsuri pentru atingerea respectivelor ținte. Țintele, politicile și măsurile 
stabilite în cadrul PNIESC subliniază angajamentul României de a se alinia la obiectivele UE pentru un viitor energetic durabil, cu emisii reduse de carbon.  
Draft-ul final al documentului PNIESC actualizat a fost transmis Comisiei Europene la data de 14 octombrie 2024. Acesta a fost publicat pe site-ul Comisiei 
Europene la data de 16 octombrie 2024. 

 
  

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/285383
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/285383
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/285553
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/285553
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/276242
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/276243
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/278129
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/281085
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/282040
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/283017
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/283017
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/290457
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/283783
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/293734
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/293734
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2024/10/PLANUL-NATIONAL-INTEGRAT-IN-DOMENIUL-ENERGIEI-SI-SCHIMBARILOR-CLIMATICE-2021-2030-Actualizare-Octombrie-2024.pdf
https://commission.europa.eu/document/download/75df0ac2-ecf9-4212-89ac-2a603bd43e36_ro?filename=RO_FINAL%20UPDATED%20NECP%202021-2030%20%28Romanian%29.pdf
https://commission.europa.eu/document/download/75df0ac2-ecf9-4212-89ac-2a603bd43e36_ro?filename=RO_FINAL%20UPDATED%20NECP%202021-2030%20%28Romanian%29.pdf
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MS 
Ordin nr. 1104 

15 februarie 2024 
pentru modificarea anexei nr. 1 la Normele metodologice privind asigurarea continuității asistenței medicale primare prin centrele de 
permanență, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 774/2023 
Emitent Ministerul Sănătății, Publicat în Monitorul Oficial nr. 141 din 15 februarie 2024 

  

Ordin nr. 3964 
22 iulie 2024 

privind modificarea și completarea Ordinului ministrului sănătății nr. 774/2023 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
asigurarea continuității asistenței medicale primare prin centrele de permanență 
Emitent Ministerul Sănătății, Publicat în Monitorul Oficial nr. 733 din 26 iulie 2024 

  

Ordin nr. 5256 
23 octombrie 2024 

pentru modificarea și completarea Normelor metodologice privind asigurarea continuității asistenței medicale primare prin centrele 
de permanență, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 774/2023 
Emitent Ministerul Sănătății, Publicat în Monitorul Oficial nr. 1080 din 29 ctombrie 2024 

  

Memorandum  
16 mai 2024 

Aprobarea Planului de Acțiune pentru perioada 2024 – 2029 pentru executarea hotărârilor Curții Europene a Drepturilor Omului în 
domeniul sănătății mintale 
Emitent Guvernul României, Aprobat în cadrul Ședinței din 16 mai 2024 

 
MEAT 

HG nr. 163 
22 februarie 2024 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 358/2019 privind aprobarea Strategiei naționale de dezvoltare a 
ecoturismului - context, viziune și obiective 2019-2029 
Publicată în Monitorul Oficial nr. 184 din 6 martie 2024 

  

HG nr. 1193 
25 septembrie 2024 

privind aprobarea Strategiei naționale pentru dezvoltarea turismului pentru perioada 2025-2035 
Publicată în Monitorul Oficial nr. 1008 din 9 octombrie 2024 

  

HG nr. 1464 
21 noiembrie 2024 

privind aprobarea Strategiei naționale pentru resurse minerale neenergetice 2025-2035 
Publicată în Monitorul Oficial nr. 662 din 11 iulie 2024 

 
MFTES 

Lege nr. 100 
16 aprilie 2024 

pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul asistenței sociale, precum și pentru completarea Legii nr. 
78/2014 privind reglementarea activității de voluntariat în România și pentru modificarea Legii nr. 272/2004 privind protecția și 
promovarea drepturilor copilului 
Publicată în Monitorul Oficial nr. 369 din 18 aprilie 2024 
Strategia oferă pârghiile necesare pentru realizarea cooperării interinstituționale în vederea gestionării în mod eficient a fenomenului migraționist, de 
o manieră integrată, cu implicarea tuturor actorilor relevanți la nivel național.  

  

Proiect de HG 
decembrie 2024 

Plan Național privind împuternicirea economică și politică a femeilor pentru perioada 2025-2029  
Lansat în consultare publică în data de 23 decembrie 2024 

 
MApN 

HG nr. 896 
25 iulie 2024 

pentru aprobarea Strategiei naționale privind implementarea Rezoluției 1325 (2000) a Consiliului de Securitate al Organizației 
Națiunilor Unite - Femeile, pacea și securitatea, pentru perioada 2024-2028 
Publicată în Monitorul Oficial nr. 764 din 5 august 2024 

 
MADR 

HG nr. 955 
8 august 2024 

privind modificarea anexei la HG nr. 51/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 217/2016 privind 
diminuarea risipei alimentare 
Publicată în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 816 din 14 august 2024 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/277673
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/277673
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/277672
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/279134
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/279135
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/285059
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/285058
https://sgg.gov.ro/1/wp-content/uploads/2024/05/PLAN-ACTIUNE.pdf
https://sgg.gov.ro/1/wp-content/uploads/2024/05/PLAN-ACTIUNE.pdf
https://www.juridice.ro/736513/proiectele-de-acte-normative-de-pe-ordinea-de-zi-a-guvernului-16-mai-2024.html
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/215454
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/219401
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/219401
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/289428
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/292267
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/257098
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/257098
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/269160
https://mfamilie.gov.ro/1/wp-content/uploads/2024/12/Anunt-HG-Plan-national-imputernicire-economica-si-politica-a-femeilor-2025-2029.pdf
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/286589
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/232441
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/232442
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/282491
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Lege nr. 49 

15 martie 2024 
pentru modificarea și completarea Legii nr. 217/2016 privind diminuarea risipei alimentare  
Publicată în Monitorul Oficial nr. 225 din 18 martie 2024 
Reglementează asigurarea îndeplinirii obiectivelor de dezvoltare durabilă asumate la nivel european și internațional de către România, în ceea ce 
privește prevenirea și reducerea risipei alimentare. Stabilește măsuri de prevenire și reducere a risipei de alimente și a acțiunilor de promovare aferente, 
în vederea creșterii utilizării și valorificării alimentelor de-a lungul lanțului agroalimentar. Diminuarea risipei alimentare este un obiectiv urmărit de toți 
operatorii economici din sectorul agroalimentar. 
Legea instituie obligativitatea întreprinderii de măsuri și acțiuni pentru toți actorii implicați în lanțul agroalimentar: producători, procesatori, depozitari, 
distribuitori și comercianți, sector de industrie hotelieră și al serviciilor de alimentație publică. 

 
DDD 

HG nr. 66 
31 ianuarie 2024 

pentru completarea Hotărârii Guvernului nr. 313/2017 privind înființarea, organizarea și funcționarea Departamentului pentru 
dezvoltare durabilă Publicată în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 99 din 2 februarie 2024 

  

HG nr. 274 
28 martie 2024 

pentru modificarea anexei Hotărârii Guvernului nr. 117/2023 privind aprobarea Metodologiei pentru raportarea durabilităţii - Codul 
român al sustenabilităţii  
Publicată în Monitorul Oficial nr. 284 din 2 aprilie 2024 

  

Ordonanța 
Guvernului nr. 35 

28 august 2024 

privind constituirea, organizarea și funcționarea Rețelei nucleelor pentru dezvoltare durabilă din România  
Publicată în Monitorul Oficial Partea I, nr. 864 din 28 august 2024 

  

Lege nr. 300 
2 decembrie 2024 

pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 35/2024 privind constituirea, organizarea și funcționarea Rețelei nucleelor pentru 
dezvoltare durabilă din România 
Publicată în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 1212 din 3 decembrie 2024 

  

Lege nr. 307 
5 decembrie 2024 

privind înființarea Centrului de excelență pentru administrația publică în domeniul dezvoltării durabile 
Publicată în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 1228 din 6 decembrie 2024 

  

Decizie a Prim-
ministrului nr. 410 
9 decembrie 2024 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Rețelei nucleelor pentru dezvoltare durabilă din România  
Publicată în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 1240 din 10 decembrie 2024 

  

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/227344
https://legislatie.just.ro/public/DetaliiDocument/278788
https://legislatie.just.ro/public/DetaliiDocument/280666
https://legislatie.just.ro/public/DetaliiDocument/287787
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/287787
https://legislatie.just.ro/public/DetaliiDocument/292080
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/292154
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Acțiunea 22. Formularea de recomandări privind acțiuni specifice în acord cu țintele SNDDR 2030 pentru reactualizarea 

sau dezvoltarea de documente cu caracter strategic 
 
ELABORAREA ȘI EXECUTAREA PROGRAMELOR BUGETARE  
Începând cu exerciţiul bugetar al anului 2024, se aplică prevederile OUG nr. 75 din 
20249, în prima fază, în sistem-pilot. Coordonarea procesului se realizează de 
către MF prin CIECBCF, constituit din reprezentanţi ai MF, MMAP şi SGG prin DDD. 
DDD se implică în cadrul CIECBCF în procesul de analiză şi etichetare a 
cheltuielilor bugetare şi a cheltuielilor fiscale, sprijinind ordonatorii principali 
de credite în aspecte privind politici publice legate de mediu şi climă; în 
elaborarea raportului privind rezultatele etichetării cheltuielilor bugetare şi a 
cheltuielilor fiscale, care se publică pe site-ul MF; în colaborarea cu ordonatorii 
principali de credite, cu structura responsabilă cu etichetarea cheltuielilor 
fiscale şi cu reprezentanţii din cadrul instituţiilor publice în funcţie de 
domeniul analizat, în vederea îndeplinirii atribuţiilor sale. 
 
În cadrul Componentei 14 – Bună Guvernanță, Reforma 1 din PNRR, SGG-DDD și 
MF participă la implementarea Jalonului 402 – Un nou sistem de gestionare 
strategică și de planificare strategică operațional în toate ministerele. 

DDD participă și în Grupul de Management responsabil cu elaborarea PSI al 
SGG, structură tehnico-administrativă care coordonează și supraveghează 
procesul de elaborare, implementare și monitorizare a PSI la nivelul instituțiilor 
administrației publice centrale. Acest grup este sprijinit de expertiza BM, prin 
Acorduri de Servicii de Asistență Tehnică Rambursabile, prin care se asigură 
sprijin metodologic și tehnic tuturor ministerelor în vederea operaționalizării 
și sustenabilității sistemului de management și planificare strategică, în 
corelare cu Cadrul Bugetar pe Termen Mediu. 
Prin consolidarea progresivă și coerentă a cadrului legislativ și instituțional, 
România pune bazele unei guvernanțe bugetare durabile, axate pe rezultate, 
responsabilitate și transparență. Acest demers sprijină integrarea ODD în 
procesele de planificare și bugetare publică, în concordanță cu SNDDR 2030 și 
angajamentele asumate prin PNRR. În acest mod, se consolidează capacitatea 
administrației publice de a alinia politicile bugetare cu principiile 
sustenabilității și eficienței, în cadrul unui model de guvernanță modern și 
responsabil. 

 

COMBATEREA SĂRĂCIEI ȘI EXCLUZIUNII SOCIALE 
Prin modificările aduse Legii asistenței sociale nr. 292/2011, prin Legea nr. 
100/2024, se reglementează o serie de măsuri menite să combată sărăcia și 
excluziunea socială, inclusiv măsuri integrate pentru asigurarea incluziunii 
sociale a grupurilor vulnerabile. De exemplu, la art. 56 alin. 1 se reglementează 
pachetul minim de asistență socială care reprezintă activitățile desfășurate de 
către serviciul public de asistență socială din comune, orașe, municipii și 
sectoarele municipiului București. Scopul acestuia este de a preveni sau limita 
anumite situații de dificultate și de a combate sărăcia și excluziunea socială a 
copiilor, familiilor și persoanelor care nu dispun de resursele necesare pentru 
satisfacerea unui nivel minim de trai. De asemenea, urmărește și asigurarea 
accesului la unele drepturi fundamentale, respectiv dreptul la locuință, la 
educație, la asistență medicală, la servicii pentru creșterea șanselor de ocupare 
pe piața muncii.

Legea nr. 292/2011 reglementează, la art. 134 alin. 10, o ordine de priorități 
pentru categoriile de persoane în alocarea sumelor din unele venituri ale 
bugetului de stat pentru finanțarea serviciilor sociale, care se va aplica și 
începând cu 1 ianuarie 2026. De asemenea, prin modificările și completatările 
aduse de Legea nr.100/2024, finanțarea serviciilor sociale se face după principiul 
„resursa financiară urmează beneficiarul", în baza căruia alocația bugetară 
aferentă unui beneficiar de servicii sociale, stabilită de serviciul public de 
asistență socială sau, după caz, de comisia de evaluare complexă și prevăzută 
în planul de servicii sociale, se transferă furnizorului de servicii sociale cu care 
beneficiarul/reprezentantul legal a încheiat un contract de servicii sociale.  

  

                                                                    
9 OUG nr. 75 din 21 iunie 2024 privind reglementarea etichetării cheltuielilor bugetare și cheltuielilor fiscale pentru bugetarea verde 

https://www.mmuncii.ro/j33/images/Documente/Legislatie/Assistenta-sociala-2018/Legea_asistentei_sociale_18012018.pdf
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/281934
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/281934
https://legislatie.just.ro/public/detaliidocument/133913
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LOCUIRE INCLUZIVĂ ȘI ÎMBUNĂTĂȚIREA ACCESULUI LA LOCUINȚE 
Calitatea scăzută a fondului imobiliar existent, numărul ridicat de clădiri vulnerabile la cutremure, locuințele inadecvate pentru grupurile defavorizate, 
disfuncționalitățile pieței imobiliare și deficiențele cadrului legal și instituțional sunt vulnerabilități abordate în Strategia națională a locuirii pentru perioada 2022-
2050, care asigură cadrul instituțional, de reglementare și finanțare pentru susținerea locuirii incluzive și îmbunătățirea accesului la locuințe și condiții de locuire 
adecvate, sigure, durabile și la prețuri accesibile pentru toate categoriile de persoane, până în anul 2050. Măsurile promovate de MDLPA prin Strategia națională a 
locuirii sunt corelate cu cele stabilite prin Strategia Națională de Renovare pe Termen Lung, ambele contribuind la îmbunătățirea condițiilor de locuire și a accesului 
tuturor la locuire adecvată, precum și la atingerea ODD în termeni de creștere a performanței energetice în sectorul rezidențial și reducerea amprentei de carbon, 
prin: 

 

Îmbunătățirea, facilitarea și simplificarea  
accesului persoanelor care provin 

din comunități marginalizate și 
grupuri vulnerabile la locuințe  
și condiții adecvate de locuire 

Dezvoltarea cadrului de reglementare  
și finanțare în vederea asigurării locuirii 

accesibile și a serviciilor publice de  
calitate în acord cu tendințele  

de dezvoltare urbană și teritorială 

Creșterea rezilienței zonelor de locuit la riscuri 
naturale și a contribuției domeniului locuirii la 
îndeplinirea obiectivelor privind atenuarea și 

adaptarea la schimbările climatice și 
implementarea Pactului Ecologic European 

 
Strategia Națională de Dezvoltare Urbană Integrată pentru Orașe Reziliente, Verzi, Incluzive și Competitive 2022-2035 contribuie la îndeplinirea țintelor privind 
dezvoltarea durabilă prin măsuri ca: 
 

Dezvoltarea  
infrastructurii 
verzi-albastre 

Reducerea  
poluării  
aerului 

Îmbunătățirea  
mobilității 

urbane 

Creșterea accesibilității și suportabilității 
financiare a locuințelor și utilităților 

publice de calitate 

 

DREPTURILOR VICTIMELOR INFRACŢIUNILOR  
MJ continuă consolidarea drepturilor victimelor 
infracțiunilor prin armonizarea legislației în 
domeniul protecției victimelor violenței domestice 
în vederea transpunerii Directivei UE 2024/1385 
privind combaterea violenței împotriva femeilor și 
a violenței domestice, intrată în vigoare în luna mai 
2024. 

De asemenea, participă activ la negocierea 
propunerii de Directivă de modificare a Directivei 
2012/29/UE, de stabilire a unor norme minime 
privind drepturile, sprijinul și protecția victimelor 
infracțiunilor și înlocuirea deciziei-cadru a 
Consiliului 2001/220/JAI, cu privire la care s-a ajuns 
la un acord general în Consiliul Justiție și Afaceri 
Interne, din luna decembrie 2024.

MJ continuă colectarea și publicarea semestrială, 
pe pagina de internet a ministerului, a datelor 
statistice din Registrul special privind victimele 
infracțiunilor referite serviciilor de sprijin și 
protecție, în baza prevederilor Legii nr. 211/2004 
privind măsurile de informare, sprijin și protecție 
pentru victimele infracțiunilor, disponibile la 
pagina web Drepturile victimelor infracțiunilor. 

 

MOBILITATE URBANĂ 

Pentru domeniul mobilității urbane durabile, 
MDLPA continuă implementarea prevederilor Legii 
nr. 155/2023 privind mobilitatea urbană durabilă. 
Grupul de experți privind optimizarea planurilor de 
mobilitate urbană durabilă, în cadrul celor trei 
reuniuni  din  decursul  anului  2024,  a  analizat  și 

avizat încă 16 planuri de mobilitate urbană 
durabilă. Planurile de mobilitate urbană durabilă 
avizate sunt încărcate pe platforma Observatorul 
Teritorial, pentru a putea fi consultate de toate 
persoanele interesate. Tot în domeniul mobilității 
urbane,   la   sfârșitul  anului   2024,  a  fost aprobat

proiectul INTERREG cu tema SMARTFORM – 
Accelarating EU mission net-zero transition through 
community-led innovation, care are coordonator 
Centre for Research and Technology Hellas, iar 
Hellenic Institute of Transport din Grecia și MDLPA 
ca parteneri. 

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202401385
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:32012L0029
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:32012L0029
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/52468
https://www.just.ro/drepturile-victimelor-infractiunilor/
https://www.mdlpa.ro/pages/mobilitateurbanadurabilanivelnational
https://observator.mdlpa.ro/portal/apps/webappviewer/index.html?id=3cc6af8c75044db8baa16cf8b183e593
https://observator.mdlpa.ro/portal/apps/sites/#/observator
https://observator.mdlpa.ro/portal/apps/sites/#/observator
https://www.interregeurope.eu/news-events/news/third-call-projects-are-approved
https://www.interregeurope.eu/news-events/news/third-call-projects-are-approved
https://www.interregeurope.eu/news-events/news/third-call-projects-are-approved
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EDUCAȚIA PENTRU DEZVOLTARE DURABILĂ PE TOT PARCURSUL VIEȚII 
MEDU susține dezvoltarea unui sistem educațional echitabil, incluziv și rezilient, care să contribuie la îndeplinirea țintelor SNDDR 2030 și la formarea unei generații 
pregătite pentru provocările viitorului și implementează strategii relevante pentru atingerea ODD 4 – Educație de calitate.  

 
Strategia Națională de Educație 

pentru Mediu și Schimbări Climatice 
2023-2030

Strategia Națională de Educație Financiară 2024-2030 
și Strategia pentru educația continuă 

a adulților SNECA 2024-2030

Programul Național 
de Reducere a  

Abandonului Școlar PNRAS 
 

SNECA vizează competențele transversale obținute în educația continuă a adulților, pentru domenii prioritare:  
Furnizarea și utilizarea oportunităților de învățare pe tot parcursul vieții 
Accesibilitate și flexibilitate 
Guvernanța în educația adulților

Echitate, incluziune și reușită în educația adulților 
Calitatea educației continue a adulților 
Tranziția verde și tranziția digitală 

 
MEDU consideră reducerea părăsirii timpurii a școlii drept cea mai importantă 
prioritate la nivel de politici, care necesită o aprofundare la nivelul 
programelor și completare cu politici adecvate, pentru a combate abandonul 
școlar prin măsuri preventive mai eficiente și mecanisme care să vizeze elevii 
în situație de risc. 
Mecanismul de Avertizare Timpurie în Educație - MATE10 reprezintă un cadru 
instituțional și procedural care permite MEDU, inspectoratelor școlare și 
școlilor să identifice elevii în risc de abandon sau părăsire timpurie și să 
intervină corespunzător pentru parcurgerea și finalizarea cu succes a studiilor, 
pe baza semnalelor timpurii înregistrate în Sistemul Informatic Integrat al 
Învățământului din România. 

MATE și sprijinul financiar acordat școlilor permit o abordare mai eficientă a 
riscurilor de abandon școlar, contribuind la îndeplinirea obiectivelor de 
sustenabilitate din domeniul educației.  
Investițiile semnificative în digitalizare și infrastructură educațională, prin PNRR și 
alte programe, trebuie continuate pentru susținerea educației ca domeniu-cheie al 
dezvoltării sustenabile. Modernizarea școlilor prin dotarea cu laboratoare IT, 
digitalizarea procesului de învățare și îmbunătățirea infrastructurii școlare susțin 
un sistem educațional incluziv și pregătit pentru provocările viitorului. Componenta 
verde a educației este din ce în ce mai importantă și se reflectă deja prin programe 
dedicate, precum Săptămâna verde și prin finanțarea de 225 milioane euro pentru 
constuirea unei rețele de școli verzi.  

 
ENERGIE ȘI SCHIMBĂRI CLIMATICE 
ME a ințiat și are în curs de aprobare documente programatice care susțin dezvoltarea sectorului energetic, în acord țintele climatice ale UE pentru anii 2030, 2040 
și 2050. Acestea sunt corelate, sub aspectul obiectivelor și țintelor privind domeniul energiei și schimbărilor climatice, cu cele stabilite în STL, PNIESC actualizat, 
precum și în alte documente programatice relevante. 
 

Planul Național Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice 2021-2030 actualizat, angajamentul României de a contribui la îndeplinirea obiectivelor 
europene stabilite pentru anul 2030 în domeniul energiei și climei, în acord cu obiectivele UE pentru un viitor energetic durabil, cu emisii reduse de carbon: 
(i) ținte naționale privind reducerea emisiilor interne de gaze cu efect de seră, creșterea ponderii energiei din surse regenerabile în consumul final de energie, îmbunătățirea 

eficienței energetice în toate sectoarele economice și creșterea gradului de interconectare a pieței interne de energie electrică la piața europeană de energie,  

(ii) precum și a unor politici și măsuri pentru atingerea respectivelor ținte  
 

Strategia Națională a Hidrogenului și a Planului de Acțiune pentru implementarea SNH, introducerea la nivel național a hidrogenului ca vector energetic, pentru 
accelerarea decarbonizării și reducerii emisiilor de gaze cu efect de seră, consolidarea aprovizionării cu carburanți și gaze naturale și promovarea energiei verzi, 
în contextul liniilor programatice ale UE 

                                                                    
10 Mecanismul de Avertizare Timpurie în Educație – MATE: https://mate.edu.ro/  

https://mate.edu.ro/
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CERTIFICAREA DESTINAȚIILOR TURISTICE 
MEAT va continua implementarea Strategiei 
naționale de dezvoltare a ecoturismului - context, 
viziune și obiective - 2019-2029, prin crearea și 
promovarea unei rețele de destinații ecoturistice cu 
notorietate pe plan național și internațional, 
pentru a contribui la îmbunătățirea vieții 
comunităților locale și la conservarea resurselor 
naturale și culturale locale. 
În cadrul grupului de lucru coordonat de minister, 
la care participă reprezentanți ai MMAP, Asociației 
de Ecoturism din România și Institutului Național 
de Cercetare Dezvoltare în Turism, a fost realizat 
sistemul de evaluare a destinațiilor ecoturistice, pe 
baza Standardul European de Certificare în 

Ecoturism - EETLS și a Criteriilor Globale de Turism 
Durabil – GSTC. Statutul de destinație ecoturistică 
se acordă unui anumit areal geografic, format din 
una sau mai multe unități administrativ-teritoriale, 
pentru o perioadă de maximum 3 ani, putând fi 
prelungită la solicitarea solicitantului cu o perioadă 
similară. Prin parcurgerea procesului de certificare, 
o destinație își asumă implementarea practicilor de 
dezvoltare a turismului pe principii durabile.  
În anul 2024 au fost aduse modificări sistemului de 
certificare, aprobate prin HG nr. 163/202411, act 
normativ prin care a fost aprobat și Planul de 
acțiune pentru implementarea strategiei. De 
asemenea, a fost modificată procedura de evaluare 

a destinațiilor ecoturistice, prin Ordinul MEAT nr. 
1946/202412. Tot în acest an a fost recertificată 
destinația ecoturistică Țara Hațegului – Retezat, la 
momentul respectiv fiind recunoscute 6 astfel de 
destinații la nivel național, respectiv: Eco 
Maramureș, jud. Maramureș; Țara Hațegului, jud. 
Hunedoara; Țara Dornelor, jud. Suceava, Vama 
Buzăului, jud. Brașov; Colinele Transilvaniei, jud. 
Brașov, Sibiu, Mureș; Băile Tușnad și Împrejurimile, 
jud. Harghita. 
Informații cu privire la sistemul de certificare a 
destinațiilor ecoturistice se actualizează pe pagina 
web a ministerului, în secțiunea Destinații 
Ecoturistice. 

 
DEZVOLTAREA DURABILĂ A TRANSPORTULUI AERIAN 
Dezvoltarea durabilă în aviația civilă presupune un echilibru între reducerea impactului asupra mediului, creșterea eficienței operaționale și garantarea unei 
dezvoltări economice și sociale sustenabile în acest sector. 
Direcția de Transport Aerian DTA, ca urmare a analizei impactului sectorului aviației civile cu relevanță în dezvoltarea durabilă, are în vedere implementarea de 
practici, tehnologii și politici care reduc impactul negativ al aviației asupra mediului, economiei și societății, fără a compromite performanța și siguranța industriei. 
Organizații internaționale precum Organizația Internațională a Aviației Civile - ICAO și Asociația Internațională a Transporturilor Aeriene - IATA au adoptat strategii 
și reglementări pentru a încuraja aviația durabilă, inclusiv stabilirea de ținte clare de reducere a emisiilor de CO2.  
Pentru sprijinirea noilor soluții care să accelereze tehnologii pentru o decarbonizare semnificativă pe toate distanțele de zbor, în consens cu prioritățile UE, la nivel 
național au fost promovate două scheme de ajutor de stat finanțate prin Fondul pentru Modernizare, care urmează să fie implementate în perioada 2025 – 2029 
pentru dezvoltarea infrastructurii aeroportuare. 
 
Schema de ajutor de stat privind sprijinirea investițiilor în noi capacități de 
producere a energiei electrice din surse regenerabile pentru autoconsumul 
aerodromurilor, inclusiv sisteme de stocare a energiei 

Schema de ajutor de stat privind înlocuirea utilajelor și echipamentelor 
neperformante, din punct de vedere al consumului de energie din sectorul 
transportului naval și aerian, cu utilaje și echipamente cu emisii zero 

 
  

                                                                    
11 HG nr. 163 din 22 februarie 2024 pentru modificarea și 
completarea Hotărârii Guvernului nr. 358/2019 privind 
aprobarea Strategiei naționale de dezvoltare a 
ecoturismului - context, viziune și obiective - 2019-2029, 
Publicată în Monitorul Oficial nr. 184 din 6 martie 2024: 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/279
654  
12 MEAT: Ordin nr. 1.946 din 12 iulie 2024 pentru 
aprobarea Regulamentului privind constituirea, 
organizarea și funcționarea Comisiei pentru desemnarea 

destinațiilor ecoturistice, precum și a Procedurii de 
evaluare pentru desemnarea destinațiilor ecoturistice: 
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/286531  

https://turism.gov.ro/web/desemnarea-destinatiilor-ecoturistice/
https://turism.gov.ro/web/desemnarea-destinatiilor-ecoturistice/
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/215454
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/219401
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/219401
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/279654
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/279654
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/286532
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/286533
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/286531
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Administrațiile aeroporturilor din România din rețeaua TEN-T se află în diverse stadii de implementare a unor măsuri privind alimentarea externă cu energie 
electrică a aeronavelor staționare în pozițiile de staționare cu contact, respectiv în pozițiile de staționare la distanță. În ceea ce privește alimentarea externă cu 
energie electrică a aeronavelor staționare în pozițiile de staționare cu contact, la momentul actual două aeroporturi, respectiv Aeroportul Internațional Henri 
Coandă București și Aeroportul Internațional Iași, au raportat existența unor poziții de staționare cu contact.  

În ceea ce privește asigurarea măsurilor necesare, astfel încât începând cu 1 ianuarie 2030 cel târziu, energia electrică furnizată aeronavelor staționare potrivit art. 
12 alin. (1) lit. (a) și (b) din Regulamentul (UE) 2023/180413 să provină din rețeaua de energie electrică sau să fie produsă la fața locului fără a utiliza combustibili 
fosili, mai multe aeroporturi au raportat măsuri realizate / în curs / planificate care vizează instalarea de parcuri fotovoltaice prin accesarea unor fonduri publice 
nerambursabile. Susținerea inovării și digitalizării în domeniul transportului aerian este o direcție majoră în combaterea efectelor schimbărilor climatice. SESAR14 
componenta tehnologică a Cerului unic european15, este cel mai bun exemplu al modului în care sistemele de management al traficului fundamentează integrarea 
pieței, luând în considerare că aspectele privind interoperabilitatea transportului aerian depășesc cadrul UE. În domeniul aerian, se preconizează dezvoltarea unor 
mecanisme de apărare cibernetică care să asigure în mod eficient securitatea și sustenabilitatea transportului aerian. Calitatea serviciilor de transport aerian și a 
celor aeroportuare este îmbunătățită prin: integrarea platformelor de distribuție electronică a serviciilor de transport pe mai multe moduri, modernizarea 
platformelor de check-in electronic, dezvoltarea sistemelor de control și acces automat pe aeroporturi. 

 
PROGRAMUL ASISTENȚĂ TEHNICĂ PoAT 2021 – 2027 
PoAT are drept scop asigurarea sprijinului pentru 
implementarea eficientă și eficace a fondurilor 
europene aferente Politicii de Coeziune, în România 
și asigură nevoile specifice de asistență tehnică 
pentru patru programe din cadrul exercițiului 
financiar curent, respectiv Programul Dezvoltare 
Durabilă - PoDD, Programul Creștere Inteligentă, 
Digitalizare și Instrumente Financiare - PoCIDIF, 
Programul Sănătate - PoS, precum și pentru PoAT. 

Pentru a răspunde obiectivului de politică 2: O 
Europă mai verde, rezilientă, cu emisii reduse de 
dioxid de carbon, în vederea atingerii unei 
economii neutre din punct de vedere climatic cel 
târziu până în 2050, PoAT susținere în continuare 
intervențiile pentru creșterea conștientizării și a 
capacității administrative a structurilor implicate în 
gestionarea programelor asistate, în vederea 
abordării aspectelor legate de schimbările 
climatice în ciclul de viață al proiectelor finanțate. 

Astfel, în cadrul Priorității 2 sprijinul furnizat va 
asigura integrarea cerințelor de mediu la nivelul 
proiectelor selectate, inclusiv respectarea 
principiului „eficienței energetice în primul rând”, 
DNSH, ”climate proofing”, dacă este cazul, în 
domeniile relevante, ca de exemplu acțiunile legate 
de informare și comunicare, evaluare, instruire vor 
avea în vedere includerea de inițiative specifice 
care să se concentreze pe contribuția programelor 
și proiectelor la provocările legate de climă. 

  

                                                                    
13 Regulamentul (UE) 2023/1804 al Parlamentului European și al Consiliului din 13 septembrie 2023 privind instalarea infrastructurii pentru combustibili alternativi și de abrogare a 
Directivei 2014/94/UE: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:32023R1804  
14 SESAR este pilonul tehnologic al politicii UE privind cerul unic european și un factor cheie al Strategiei Comisiei Europene pentru o mobilitate durabilă și inteligentă. SESAR 
definește, dezvoltă și implementează tehnologii pentru a transforma managementul traficului aerian în Europa: https://www.sesarju.eu/discover-sesar  
15 EU’s Single European Sky https://transport.ec.europa.eu/transport-modes/air/single-european-sky_en 

https://mfe.gov.ro/pat-21-27/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:32023R1804
https://www.sesarju.eu/discover-sesar
https://transport.ec.europa.eu/transport-modes/air/single-european-sky_en
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FOAIA DE PARCURS LA NIVEL NAȚIONAL PENTRU CONSOLIDAREA CAPACITĂȚII ADMINISTRATIVE ÎN PERIOADA DE 
PROGRAMARE 2021-2027 
Foaia de parcurs națională are rolul de a concentra sprijinul finanțat prin fondurile de asistență tehnică spre aspectele critice ale sistemului de management și 
implementare a fondurilor de coeziune, într-o abordare coerentă, mobilizând resurse instituționale interne și acțiuni pentru crearea unui cadru favorizant16, o mai 
bună eficiență a implementării, la creșterea eficacității și impactului programelor. 

În cadrul PoAT se finanțează măsuri și acțiuni cuprinse în Foaia de parcurs la nivel național pentru consolidarea capacității administrative în perioada de programare 
2021-2027. Parteneriatul MIPE, SGG-DDD, INS și Institutul Național de Administrație s-a constituit pentru implementarea unui proiect în scopul consolidării capacității 
administrative prin susținerarea măsurii 4.1 - Sprijin pentru dezvoltarea competențelor privind implementarea principiilor dezvoltării durabile la nivelul Autorităților 
de Management, beneficiari și parteneri relevanți.  

 

Creșterea capacității instituționale pentru 
asigurarea coerenței politicilor publice și a 
programelor de finanțare cu ODD, în contextul 
actualului și viitorului cadru financiar 
multianual

Promovarea unei culturi a sustenabilității la 
nivelul Autorităților de Management și 
instituțiilor administrației publice centrale și 
locale prin intermediul sistemului de control 
intern managerial

Creșterea gradului de informare și 
conștientizare a AM-urilor, beneficiarilor, 
partenerilor relevanți și instituțiilor 
administrației publice centrale și locale pentru 
înțelegerea și implementarea eficace a ODD 
 

 
PARTENERIATUL PENTRU GUVERNARE DESCHISĂ 
România a semnat în anul 2015 Declarația comună de Guvernare Deschisă17 privind implementarea Agendei 2030, prin care Parteneriatul pentru Guvernare 
Deschisă devine o platformă globală, în care statele membre își asumă angajamentul de a promova în planurile acțiune principiile acesteia.  

MC s-a angajat activ în cadrul acestui proces, prin Planurile Naționale de Acțiune subsecvente, susținând atât deschiderea culturii prin publicarea de date deschise, 
cât și sporirea accesului la cultură prin digitizarea resurselor culturale. MC asigură aplicarea legislației în domeniul patrimoniului cultural, la nivel național, prin 
intermediul serviciilor deconcentrate. MC și-a propus, în continuarea Planului Național de Acțiune 2022-2024, creșterea gradului de transparentizare, debirocratizare 
și integritate a serviciilor deconcentrate18, în perioada 
 
 
 
 

                                                                    
16 MIPE: Foaie de parcurs la nivel național pentru consolidarea capacității administrative în perioada de programare 2021-2027, decembrie 2024, pag. 4: https://mfe.gov.ro/wp-
content/uploads/2024/12/2750c15b4de0624ac37b15a8f6e5bb2d.pdf  
17 Joint Declaration on Open Government for the Implementation of the 2030 Agenda for Sustainable Development, 2015: https://www.opengovpartnership.org/wp-
content/uploads/2015/10/OGP_declaration.pdf  
18MC - Guvernare deschisă: https://www.cultura.ro/guvernare-deschisa  

https://mfe.gov.ro/wp-content/uploads/2024/12/2750c15b4de0624ac37b15a8f6e5bb2d.pdf
https://mfe.gov.ro/wp-content/uploads/2024/12/2750c15b4de0624ac37b15a8f6e5bb2d.pdf
https://www.opengovpartnership.org/wp-content/uploads/2015/10/OGP_declaration.pdf
https://www.opengovpartnership.org/about/
https://www.cultura.ro/guvernare-deschisa
https://www.opengovpartnership.org/wp-content/uploads/2022/07/Romania_Action-Plan_2022-2024_June_RO.pdf
https://mfe.gov.ro/wp-content/uploads/2024/12/2750c15b4de0624ac37b15a8f6e5bb2d.pdf
https://mfe.gov.ro/wp-content/uploads/2024/12/2750c15b4de0624ac37b15a8f6e5bb2d.pdf
https://www.opengovpartnership.org/wp-content/uploads/2015/10/OGP_declaration.pdf
https://www.opengovpartnership.org/wp-content/uploads/2015/10/OGP_declaration.pdf
https://www.cultura.ro/guvernare-deschisa
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Recomandări pentru următoarea perioadă  
 

 

ntărirea coordonării mecanismului instituțional de monitorizare și raportare 
anuală progeselor în implementarea PNA 

PNA transpune în practică Recomandarea OCDE privind Coerența Politicilor 
pentru Dezvoltare Durabilă la nivel național. Chestionarul de montorizare a 
acțiunilor din PNA, transmis NDD spre completare membrilor RNDD, reprezintă 
coloana vertebrală a Foii de parcurs pentru imlementarea PNA1. DDD va trebui 
să transforme acest chestionar, până la următorul ciclu de raportare, în Fișe de 
monitorizare individuale, personalizate pentru fiecare acțiune în parte. Fișele 
acțiunilor vor cuprinde îndrumări mai detaliate, ușor de completat și compilat 
ulterior și vor reprezenta instrumentul principal de colectare a datelor și 
informațiilor bazate pe dovezi.  
Pentru a asigura completarea Fișelor acțiunilor din PNA cu informații relevante 
și cu un grad de acoperire suficient, este esențială colaborarea internă în rândul 
echipelor nominalizate în nucleele, precum și colaborarea acestora cu alte 
structuri din cadrul ministerelor, în procesul de raportare. Un rol foarte 
important îl are coordonatorul de nucleu, care trebuie să asigure atât implicarea 
întregii echipe, cât și să colaboreze cu alte entități aflate în structura / în 
coordonarea / în subordinea ministerului, în baza propriilor proceduri interne.  
Acolo  unde nu există deja, se impune desemnarea unui  coordonator la nivelul 
fiecărui nucleu.  
Dezvoltarea unei platforme digitale centralizate va facilita schimbul de 
informații, coordonarea activităților și dialogul permanent între DDD și NDD, 
sporind astfel coeziunea și eficiența Rețelei.  
 

tichetarea ODD pentru cartografierea cheltuielile publice care contribuie 
la atingerea țintelor SNDDR 2030 

În sprijinul evidențierii și transparentizării eforturilor bugetare, precum și 
pentru evaluarea progresului în atingerea fiecărui ODD, este nevoie de 
etichetarea obiectivelor de dezvoltare durabilă corespunzătoare măsurilor 
incluse în platforma națională Planul Strategic instituțional.  
Etichetarea va permite monitorizarea și corelarea sistematică a politicilor 
publice sectoriale cu ODD asumate prin SNDDR 2030, facilitând astfel o 
abordare integrată, multisectorială și bazată pe dovezi, în conformitate cu 
principiile guvernanței incluzive și a analizei impactului pe termen lung 
promovate de OCDE. 
 

onsolidarea angajamentului, viziunii și leadership-ului pentru Coerența 
politicilor pentru dezvoltare durabilă 

În aprilie 2016, ambele camere ale Parlamentului României și-au declarat 
susținerea pentru implementarea celor 17 ODD. Parlamentul României a fost 
primul parlament din cele 176 ale Uniunii Interparlamentare care și-a exprimat 
susținerea pentru Agenda 2030.  
În sensul consolidării angajamentului la cel mai înal nivel de decizie, pentru 
implementarea Agendei 2030 prin SNDDR 2030, organizarea Forumului Național 
la Nivel Înalt pentru Dezvoltare Durabilă reprezintă Acțiunea 15 din PNA 
detaliază organizarea unui astfel de eveniment după modelul Forumului Politic 
la Nivel Înalt pentru Dezvoltare Durabilă, care are loc anual la sediul ONU.  
Pentru evaluarea SNDDR 2030 și stabilirea priorităților naționale pentru 
perioada viitoare, Forumul va putea asigura cadrul de discuții multisectorial, la 
cel mai înalt nivel de decizie, respectiv ministerial și parlamentar. În marja 
Forumului este important să abordeze rolul și eficiența mecanismelor și 
structurilor, inclusiv parlamentare, dedicate ODD. 
 

 
 

                                                                    
1 OECD, 2024: Towards a PCSD Roadmap and Monitoring Framework for Romania’s 
National Action Plan to support the implementation of the NSDS of Romania 

 

E Î 

C 

https://psi.gov.ro/


 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

MULȚUMIRI 
  



105 

Apreciem sprijinul tuturor structurilor incluse în cadrul de guvernanță pentru 
implementarea SNDDR 2030, respectiv a Nucleelor pentru Dezvoltare Durabilă 
din cadrul ministerelor, autorităților publice centrale și locale, ale Guvernului 
României care au participat și susținut procesul de realizare a Raportului 2024 
al Planului Național de Acțiune pentru implementarea SNDDR 2030: 

Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Afacerilor Externe, Ministerul 
Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Ministerul Apărării Naționale, Ministerul 
Culturii, Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, Ministerul 
Economiei, Antreprenoriatului și Turismului, Ministerul Educației, Ministerul 
Energiei, Ministerul Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse, Ministerul 
Finanțelor, Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, Ministerul Justiției, 
Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, Ministerul Muncii și Solidarității 
Sociale, Ministerul Sănătății, Ministerul Transporturilor și Infrastructurii și 
instuțiile aflate în coordonare/subordine – prin Rețeaua Nucleelor pentru 
Dezvoltare Durabilă 

Comitetul Interdepartamental pentru Dezvoltare Durabilă 
Consiliul Consultativ pentru Dezvoltare Durabilă 
Asociația Municipiilor din România și municipiile implicate în studiu 
Asociația Comunelor și Orașelor din România și unitățile administrativ-
teritoriale implicate în studiu 

Dezvoltarea durabilă este pentru și despre oameni. În cadrul instituțiilor și 
organizațiilor îi recunoaștem pe:  

ANDREI Corina, ANDREI Mădălina, ANGHEL Maria, ANGHENI Gabriela Brândușa, 
ANTIP Adrian, APETRI Alexandru Ionuț, ARSENESCU Silviu, AVRAM Maria, BALAN 
Andreea Daniela, BEJINARU Carmen, BURGHIU Magdalena, CÂRLOGEA Alina, 
CATANĂ Georgian, CHEPTANARU Raluca, CHEZNOIU Alexandra, CIOBANU Aura 
Manuela, CIOLTAN Ioan-Marian, CÎRSTEA Monaliza, CLIM Mihaela, COMAN 
Carmen, COSTEA Ioana, COTENESCU Cristina, DIACONESCU Andrei, DOBRE Elena, 
DORNESCU Elena Iuliana, DRAGOMIR Lucia, DUȚESCU Vicenția-Georgiana, 
EDULESCU Geanina, FANDOLEA Ileana, FILIP Elena Dorina, FULGA Mihaela, 
GRECU Mihaela, GRECULEASA Răzvan, GROZAVU Cristina, GULEAC Vladimir, 
HUZUI Alina, ILIE Nicolae-Cristian, ILIESCU Victor, IRIMIA Cătălin, LAITA Mihai, 
LAZANU Cristina, LUCA Constantin, MAREȘ Alexandra, MIHAI Manuela-Elena, 
MITEA Oana Elena, MITINCU Cristina, MITROI Cornelia, MOLDOVEANU 
Georgiana, MOROȘANU Daniela, NEDELCU MĂGDUȘ Magdalena, NEGRARU Delia, 
NISTORESCU Ana, OSTAFIE George, PATRICHI Monica, PIȚIGOI Veronica, PETRE 
Larisa, POPA Daniela, POPESCU Anda Gabriela, POPESCU Cristian, POPESCU 
Ioana, POPESCU Rebeca, POPESCU Valentin Sorin, POȘIRCĂ Ion-Alexandru, 
PUPĂZĂ Ion, RADU Alexandra-Raluca, RADU Valentina, ROTARU Gina-Mădălina, 
RUS Amelia Elena, SCUMPU Cristina Steluța, ȘERBĂNOIU Roxana, SIMA Angela, 
STĂNCIULESCU Alexandra, STOICA Romică, TĂBĂRA Paula, TOGĂNEL Radu-Mihai, 
TOMA Valentin Veron, TOPOR Cristian, TOTH Georgiana, TUDORACHE Doru, 
VASILCA Mariana – Claudia, ZĂRNOIU George 

DEÁK Ștefania-Elena, coordonator tehnic național 
BĂLĂLĂU Ileana Luminița, AROBOAIEI Robert Ciprian, BERTEA HANGANU Cornel, 
CHIRCA Loredana, CIULACU Bițan Gabriela, CONSTANTIN Iris Ioana, GIURGIU 
Monica, IACOVIȚĂ Anamaria, ILIE Cristian, IORDACHE Florin Cristian, MATEI 
Stelian, MINCĂ Elena Adriana, MINEA Gabriel, NEACȘU Răzvan Gabriel, 
ORLOSCHI Andra Elena, PAȘCANU Eleni, TOADER Mihăiță 
BERTEA HANGANU Cornel, editare grafică și ilustrație copertă 
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LEGENDA pentru acțiunile raportate 

 Indicator realizat 
  

 Indicator pentru care se desfășoară activități suport 
  

 Nu este definit indicator / indicator cu raportare unică sau periodică 
  

 Indicatorul de rezultat se raportează în anii următori 
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DIRECȚIA PRIORITARĂ 1 
Consolidarea și extinderea cadrului de guvernanță pentru dezvoltare durabilă 

 

Obiectiv Specific 1 
Dezvoltarea și consolidarea cadrului normativ și de cooperare inter-instituțională pentru 
implementarea SNDDR 2030 
 

Acțiunea 1: Reglementarea statutului Nucleelor pentru Dezvoltare Durabilă 
Nr. crt. Indicator de realizare Indicator de rezultat 2022-2023 2024 

I1.1 Convenții de lucru și 
comunicare între INS, 
SGG-DDD și ministere   

Număr convenții 
semnate 

29  
 

I1.2 Act normativ pentru 
reglementarea statutului 
NDD 

Număr NDD  19 

 

Acțiunea 3. Implementarea cadrul de raportare bugetară pentru fiecare ODD pe baza 
identificării alocărilor și execuțiilor bugetare pe ținte 
Nr. crt. Indicator de realizare Indicator de rezultat 2022-2023 2024 

I3.1 Declarații de buget pe 
ODD 

Număr execuții 
bugetare / 
declarații de buget 
pe ODD 

  

 

Obiectiv Specific 3   
Sprijin acordat autorităților locale pentru încorporarea principiilor și valorilor 
conceptului de dezvoltare durabilă în politicile și strategiile locale 
 

Acțiunea 4. Dezvoltarea de instrumente de comunicare și informare care să faciliteze 
integrarea ODD în politicile și strategiile locale 
Nr. crt. Indicator de realizare Indicator de rezultat 2022-2023 2024 

I4.1 Bune practici identificate Număr bune 
practici, ghiduri 

 8 

Număr autorități 
locale la care au 
fost difuzate / 
diseminate 

 130 

I4.2 Instrumente elaborate Număr instrumente 
de comunicare, 
platforme 

5 21 
 

Număr workshop-
uri 

11  

Număr sesiuni de 
instruire 

8 3 

Număr entități 
participante la 
workshop-uri / 
sesiuni de instruire 

150 320 

Număr participanți 
la workshop-uri / 
sesiuni de instruire 

395 1205 

 

 

 
 
Acțiunea 2. Cadrul național de planificare pentru implementarea bugetării pe baza 
obiectivelor de dezvoltare durabilă 
Nr. crt. Indicator de realizare Indicator de rezultat 2022-2023 2024 

I2.1 Cadru național de 
raportare a bugetării 
deschise durabile 

   

Platformă online de 
raporate 

  

Număr raportări 
bugetare pentru 
dezvoltare durabilă 

  

 

Obiectiv Specific 4  
Sprijinirea și stimularea mediului de afaceri și al societății civileîn adoptarea și 
implementarea  principiilor și valorilor conceptului dezvoltării durabile  
Acțiunea 5. Elaborarea și operaționalizarea Codului Român al Sustenabilității (CRS) 
Nr. crt. Indicator de realizare Indicator de rezultat 2022-2023 2024 

I5.1 Codul Român al 
Sustenabilității 

   

I5.2 Ghid de implementare 
CRS 

Număr declarații 
nefinanciare din 
partea entităților 
obligate să 
raporteze 

1 2 

I5.3 Plaformă de publicare a 
declarațiilor nefinanciare  

Număr declarații 
nefinanciare din 
partea entităților 
care raportează 
voluntar 

 1 

 

Acțiunea 6. Campanii de informare și sesiuni de instruire care să faciliteze integrarea 
ODD în mediul de afaceri și al societății civile  
Nr. crt. Indicator de realizare Indicator de rezultat 2022- 2023 2024 

I6.1 Plan de comunicare și 
informare 

Număr workshop-uri 
organizate  

9 69 

Număr sesiuni de 
instruire 

10 26 

Număr entități 
participante la 
workshop-uri / 
sesiuni de instruire 

150 542 
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Obiectiv Specific 5   
Întărirea sistemului de CDI pentru consolidarea capacității anticipatorii de elaborare a 
politicilor publice bazate pe dovezi pentru dezvoltare durabilă  
Acțiunea 7. Înființarea Centrului de Excelență pentru administrația publică în domeniul 
dezvoltării durabile (CExDD)  
Nr. crt. Indicator de realizare Indicator de rezultat 2022-2023 2024 

I7.1 Înființarea Centrului de 
Excelență pentru 
administrația publică în 
domeniul dezvoltării 
durabile CExDD 

Număr parteneriate 
cu mediul economic 

  

Număr proiecte 
specifice dezvoltate 

  

Număr rapoarte 
comune în domeniul 
dezvoltării durabile 

  

Valoare fonduri de 
finanțare atrase 

  

Număr dezbateri 
publice în domeniul 
dezvoltării durabile 

  

 
 
 

 
Nr. crt. Indicator de realizare Indicator de rezultat 2022-2023 2024 

I7.2 Filiale regionale ale 
CExDD 

Număr filiale 
regionale ale CExDD 

  

Număr entități 
asociate filialelor 
regionale CexDD 

  

I7.3 Hub virtual (platformă 
digitală) pentru 
localizarea ODD 

   

 

 
DIRECȚIA PRIORITARĂ 2 
Susținerea implementării SNDDR 2030 prin programe de educațieși formare pentru dezvoltare durabilă 
 

Obiectiv Specific 6 
Formarea de resurse umane în domeniul dezvoltării durabile 
Acțiunea 8. Dezvoltarea de programe de formare pentru dobândirea de cunoștințe și 
competențe în domeniul dezvoltării durabile 
 
Nr. crt. Indicator de realizare Indicator de rezultat 2022-2023 2024 

I8.1 Termeni de referință 
pentru programul de 
formare în domeniul 
dezvoltării durabile 

Număr entități 
autorizate pentru 
formare profesională 
„expert dezvoltare 
durabilă” 

5 11 

Curriculum „expert 
dezvoltare durabilă”   

 

Acțiunea 9. Formarea de „experți dezvoltare durabilă” pentru personalul din 
administrația publică 
Nr. crt. Indicator de realizare Indicator de rezultat 2022-2023 2024 

I9.1 Programe de formare 
 

Număr de programe 
de formare „expert 
dezvoltare durabilă” 

1  

I9.2 Metodologie Număr persoane 
formate ca „expert 
dezvoltare durabilă” 

150  

I9.3 Bază de date formatori    

Obiectiv Specific 7 
Dezvoltarea de instrumente specifice pentru educația pentru dezvoltare durabilă în toate 
etapele educației 
Acțiunea 10. Realizarea de aplicații, instrumente și platforme educaționale pentru 
educația pentru dezvoltare durabilă în învățământul preuniversitar  
Nr. crt. Indicator de realizare Indicator de rezultat 2022-2023 2024 

I10.1 Instrumente / 
platforme educaționale 
pentru învățământul 
preuniversitar 

Număr resurse 
educaționale 
dezvoltate (inclusiv 
resurse educaționale 
deschise și platforme 
educaționale) 

19 143 

Număr accesări pagini 
de pe platforme 
educaționale 

3600 9036000 

Număr școli  
Număr elevi care 
aplică și/sau 
accesează resursele 
educaționale 

 
14737 

4000  
9931076 
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Acțiunea 11. Dezvoltarea de instrumente destinate programelor educaționale pentru 
dezvoltare durabilă în învățământul universitar, precum și educația și învățarea în rândul 
adulților  
Nr. crt. Indicator de realizare Indicator de rezultat 2022-2023 2024 

I11.1 Programe educaționale 
la nivel universitar  

Număr universități 
acreditate 

 25 

Număr cursuri 
universitare de licență 

 240 

Număr programe de 
master, doctorat 

 40 
 

 

 
Nr. crt. Indicator de realizare Indicator de rezultat 2022-2023 2024 

I11.2 Programe de formare 
pentru adulți 

Număr entități 
furnizoare de formare 
profesională pentru 
adulți 

 1 

Număr programe pe 
domenii autorizate 

 3 

Număr participanți la 
cursuri 

 1029 

DIRECȚIA PRIORITARĂ 3 
Promovarea principiilor și valorilor conceptului de dezvoltare durabilă 
 

Obiectiv Specific 8  
Promovarea conceptelor de dezvoltare durabilă cu scopul atingerii țintelor SNDDR 2030 
Acțiunea 12. Realizarea Programului de comunicare și promovare a conceptelor de 
dezvoltare durabilă 
Nr. crt. Indicator de realizare Indicator de rezultat 2022-2023 2024 

I12.1 Platformă de comunicare Număr accesări pagini 
de pe platformă 

  

Incidență termeni de 
dezvoltare durabilă în 
căutări pe platformă 

  

I12.2 Program de comunicare 
anual 

Număr instrumente de 
comunicare 

5 12 

Număr acțiuni de 
comunicare (emisiuni 
TV, articole publicate 
on-line) 

71 84262 

Număr grupuri 
interesate 

7  

Număr vizualizări pagini 
de social media 

115279 9353463 

Incidență termeni de 
dezvoltare durabilă în 
analiza de conținut a 
materialelor 
multimedia 

  

Obiectiv Specific 9 
Comunicarea în sprijinul implementării SNDDR 2030  
Acțiunea 16. Organizarea de conferințe, forumuri, dezbateri  
pentru dezvoltare durabilă 
Nr. crt. Indicator de realizare Indicator de rezultat 2022-2023 2024 

I16.1 Program anual de 
evenimente 

Număr evenimente 
naționale  

64 39 

Număr evenimente 
internaționale 

6 19 

Număr (instituții și 
organizații 
participante), 
participanți 

3500 32726 
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Direcția prioritară 4 
Monitorizarea și evaluarea implementării SNDDR 2030 
 

Obiectiv Specific 10 
Mecanism de monitorizare și evaluare a implementării SNDDR 2030 
Acțiunea 17. Monitorizarea și evaluarea indicatorilor  
pentru dezvoltare durabilă 2030  

Nr. crt. Indicator de realizare Indicator de rezultat 2022-2023 2024 
I17.1 Evaluarea anuală a 

Indicatorilor Naționali 
pentru Dezvoltare 
Durabilă 

Raport de progres 
pentru obiectivele de 
dezvoltare durabilă 

1 1 

 

 
Obiectiv Specific 11 
Raportarea stadiului implementării SNDDR 2030 
Acțiunea 18. Realizarea, publicarea și promovarea Tabloului de Bord cu INDD privind 
progresul României în atingerea țintelor 2030  
Nr. crt. Indicator de realizare Indicator de rezultat 2022 - 2023 2024 

I18.1 Actualizarea anuală a 
Tabloului de Bord cu 
Indicatorilor Naționali 
pentru Dezvoltare 
Durabilă pe pagina web a 
Departamentului pentru 
Dezvoltare Durabilă 

Număr accesări 
pagină web 

  

Număr citări   

Număr comunicate de 
presă 

  

 
Acțiunea 19 Elaborarea și prezentarea către Parlamentul României a Raportului anual 
privind stadiul implementării SNDDR 2030 

Nr. crt. Indicator de realizare Indicator de rezultat 2022 - 2023 2024 
I19.1 Raport anual către 

Parlament 
Raport cu progresul 
înregistrat în 
implementarea 
SNDDR 2030 

1 1 

Obiectiv Specific 12 
Corelarea implementării politicilor sectoriale pentru atingerea țintelor SNDDR 2030 
Acțiunea 21. Monitorizarea legislației și strategiilor în legătură cu domeniul dezvoltării 
durabile 
Nr. crt. Indicator de realizare Indicator de rezultat 2022-2023 2024 

I21.1 Raport anual către 
Comitetul 
Interdepartamental 
pentru Dezvoltare 
Durabilă 

Raport cu numărul de 
strategii / planuri 
naționale de acțiune / 
planuri instituționale 
actualizate și 
mecanisme de 
finanțare 

 1 

 

Acțiunea 22. Formularea de recomandări privind acțiuni specifice în acord cu țintele 
SNDDR 2030 pentru reactualizarea sau dezvoltarea de documente cu caracter strategic 
Nr. crt. Indicator de realizare Indicator de rezultat 2022-2023 2024 

I21.1 Recomandări de acțiuni 
specifice sectoriale 
pentru 
atingerea țintelor SNDDR 
2030 

Nr. strategii / planuri 
naționale de acțiune 
care încorporează 
acțiuni specifice 
sectoriale 
recomandate 

 1 

 

 


